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RAPORT 1 GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin ¢ studimit Master i Arteve né “Klarineté dhe Mésuesi” ofruar nea

Institucioni i Arsimit t& Larté “Universiteti Arteve”

NI,
1 | IAL aplikues: Universiteti i Arteve
2 | Njésia bazé q¢ e ofron: Departamenti i Interpretimit
3 Emértimi i programit 1€ studimit: Masteri i Arteve né ‘Klarineté dhe
| Mésuesi’
4 | Urdhéri/VKM i licencimit; VKM Nr. 234, daté 23.03.2011
5 | Urdh&ri/VKM i riorganizimit: Urdhér Nr.821, daté 26.12.2018
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr. 142, daté 19.09.2018
Urdhéri/VBA 1 akreditimit t& paré: Vendim Nr. 17, daté 24.03.2022
; “Pér Akreditimin Periodik t&
Institucionit t& Arsimit té Larts
Universiteti | Arteve”
8 Cikli i studimit: Cikli i Dyt# i Studimit ‘Master i
Arteve ‘Klarineté dhe Mésuesi’
9 | Kohézgijatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ETCS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
1 Programi ofrohet né bashk8punim me institucione | -
T | té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin); -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emgrtimin): -
16 | Niveli ng kornizén kombétare t& kualifikimeve: 7
17 Stati akademik PAE/PAK pér programin ¢ 15 PAE/3 PAK (2021-2022)
studimit:
Numri i studentéve: 2019-2020 4 studentg
18 2020-2021 6 studenté
2021-2022 6 student&
19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHIJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjalé)

Programi i Studimit t€ nivelit t& Ciklit t& Dyté, Master i Arteve ‘Klarineté dhe Mésuesi’ ofrohet nga
Departamenti i Interpretimit, né Fakultetin e Muzikés, Universiteti i Arteve. Programi Master i Arteve éshté
miratuar pér hapje e tij me dokumentin ¢ licesnsuar UMSAR Nr. 821, daté 26/12/2018, me urdhér nga
Master i Arteve t€ bukura né ‘Klarinet&’, n& riorganizim né Mastér i Arteve n&’Klarineté dhe Mésuesi, sipas
Ligjitt& Arsimit t& Lart€ nr.80/2015. Emértimi i diplomés éshté Master i Arteve né “Klarinet® dhe Mésuesi’,
né sistemin 2-vjegar me kohé té plotg", me Urdhér nga MASR, Qendra e Shérbimeve Arsimore, Drejtoria
e Pérgjithsh&me, Nr.142, daté 19/09/2018. Programi &sht& n& pérputhje t& ploté me strategjiné dhe politikat
e zhvillimit t& institucionit dhe synon t& pajisé studentét me njohurité t& duhura akademike g8 i formojné
ata si profesionisté né profilin e mésuesisé s¢ instrumentit Klarineté.

Kurrikula e programit éshtd e strukturuar né Sistemin Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit &
Krediteve (ECTS) né 120 ECTS dhe ofrohet me koh& té ploté né dy vite akademike. Ai realizohet né gjuhén
shqipe.

Universiteti i Arteve, Fakulteti i Muzikés, Departamenti i Interpretimit, kané hapur dhe zhvilluar programin
duke respektuar kérkesat e tregut t& punés dhe pérditésimeve periodike, n& p&rputhje t& plot& me ligjin e
arsimit t& larté. Programi studimor i ciklit t€ dyt€, Master i Arteve ‘Klarinet dhe Mé&suesi’, ndjek udhézimet
e realizuara nga Ministria e Arsimit si dhe ngjashméring ¢ kurrikulave me standartet europiane.

Né rregulloren e kétij programi studimi pércaktohen qarté géllimi dhe objektivat e programit:

‘Qéllimi kryesor i programit t& studimit Master i Arteve né ‘Klarineté dhe Mésuesi’, Népérmejt
aktiviteteteve formuese, teorike dhe praktike, éshté t& plotésoj€ nevojat e tregut arsimor/artistik/kulturor
shqiptar me:

o Klarinetisté t& kualifikuar pér t& perfomuar t¢ gjitha gjinit8 e muzikés si solistg, pjestars &
ansambleve si dhe pjesétar t& orkestrave simfonike dhe frymore apo baund-eve t& muzikés
moderne;

*  Mésues/instruktoré t& kurrikulave artistike p&r arsimin parauniversitar;

* Pedagogé pér [ndét Klarinet§, Muziké Dhome, Deshifrazh dhe Véshtirgsi Orkestrale prang
FM t& UART;

¢ Punonjés té rrjetit t& institucioneve kulturore/muzikore.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” Frmail: info@ascal.al

Prané gjim. «Q. Stafas, Tirang
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Né géllimin dhe objektivat strategjiké t& programit synohet edhe “pérputhje optimale e dijeve akademiké
né fushén e intrepretimit t8 instrumentave dhi mesuesisé, me aftésité e kérkuara né tregun ¢ punés dhe
mund&siné ¢ punésimit né institucione t& réndésishms té vendit toné”,

Departamenti i Interpretimit ka nénshkruar marréveshje me institucione 18 shumta pér zhvillimin e
praktikave mésimore dhe profesionale, edhe pér realizmin e aktiviteteve artistike.

Programi i nénshtrohet vlerésimit & jasht&m pér heré t¢ pare.

Adresa: "Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa, Tirané
Tel+355 (04) 29243493 Feh site: écascalal
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PERSHKRIMI 1 PROCESIT TE VLERESIMIT TH JASHTEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalé)

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ]) e nisi punén q& né dhjetor té vitit 2022, né komunikim t& pérbashkét
pér péreaktimin e detyrave kryesore & do t& realizoheshin gjaté procesit t& vierésimit. N& bashkérendim
midis dy ekspertéve t& jashtém té vierésimit dhe stafit té ASCAL n pércakiuan edhe datat e vizitave, Vizitat
u realizuan dy dité konkretisht me datat 6 dhe 7 dhjetor 2022.

GVJ u njoh me t& gjithé dokumentacionin e dorézuar nga institucioni n proces akreditimi pérmes
platformés dhe kredencialet & secili nga vler&suesit e jashtém ka né té poseduara prej ASCAL.

Gjaté dy ditéve & takimeve Grupi | vlegrimit t& Jashtém i pérbéré nga Prof Asoc. Astrit Mustafa dhe
Dr.Matilda Likaj zhvilluan takime me Dekanin e Fakultetit té Muzikés, me Pérgjegjésin e Departamentit
té Interpretimit , Shefin ¢ Sektorit, Grupin e Vlerésimit 18 Brendshém, stafin e programit né proces
akreditimi, Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t¢ Cilésisé, Zyrén e Karierés dhe Alumni , Sekretaring
mésimore ,student&t. N& ditén e dyté u vizituan edhe ambientet e UART, auditoret,salla e digjitalizuar si
dhe biblioteka dhe salla ¢ ndégjimit ¢ pajisur me kompjutera, Pér shkak té punimeve t& restaurimit t&
hapésirave, né pérgjithési, nuk ishte e mundur t§ vizitohen sallat e koncerteve pér arsey se ishte né proces
restaurimi.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVIJ), gjaté takimeve me grupet e caktuara n& agjendd, u fokusua né
bashkébisedime konkrete pér tema t¢ caktuara si mekanizmi dhe fugizimi i Njésisé pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésis, procesimin e pyetésoréve, pér aktivitetet koncertale té stafit dhe studentéve, pér
projektet ndérkombétare dhe marréveshjet bilaterale, pér planin mésimor, kualifikimin ¢ stafit, takimet me
studentét etj.

Gjaté gjithé ketij procesi vlerésimi ka pasur njé bashképunim shumé korrekt dhe bashképunues midis grupit
t& vlerésimit 1& jasht8m dhe stafit t&¢ UART.

Koordinatore teknike e pércaktuar nga ASCAL, shum@ bashképunues me GVJ-né né vlerésimin e kétij
programi ka qend Msc. Endra Velaj.

Adresa: “Rouga ¢ Durgésit” E-mail: info@ascal.al
Prané giim. «Q. Stalar, Tirané
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MEMO

Pérgjigiet mbi Draft RV.J e Programit (€ Studimit Master i Arteve né “Klarineté dhe Mésuesi”

GVJ pasi u njoh me komentet ¢ Institucionit mbi Draft-Raportin e programit t€ studimit Master i Arteve né ‘Kiarinet€ dhe

Mésuesi’ vijon pérgjigjen si

e =

mé poshté:

Sillojé edhe kontrollin me sistemin
elektronik dhe antiplagiiaturé 1é
provimeve.

diplomés, me prezencé publilcu, (pra. jo me

dyer 1&  mbylléa)  pamundésohet

objeldivisht dulairia e kopjes apo e

plagjiaturés né provime dhe detyra.

Né lidhje me punimin teorik té tezés 5é
diplomés, duhet

nénvizuar jokti 4é ai éshié njé material
analize | formés muzikore, specifiLave té
kompozitoris. idesé kompozicionale dhe

elementéve stilistikoré ¢ estetiké, mbi veprén

e pérzgjedhur pér t'u interpretucr live giaté
provimit & diplomés, i cili zbérthen dhe

ndérton logjikén dhe etapai interpretative né
1¢ré kohézgjatjen e saj. Pér samé lart, GVB
do 1é sugjerofé pérmes Depariamentil (&
Interpretimit dhe Dekanatit 1€ FM 4é
Universiteti | Arteve (6 mundésojé njé

platformé antiplagjiaturé pér verifilimin e
punimeve teorike apo diplomave pér i'u
pérdorur sipas nevojave gé mund té dalin

Nr.| Fusha | Standardi | Kriteri Gjetja e GVJ Pérgjigjet e GVB _Wﬁm..ﬁmmu.w
Erfundimtare ¢
GVJ

1 211 HIL3 Konkluzione| GVJ7 viereson se imstitucioni GVB  duke vieréswar  gietien  dhAGV shgyrion dhe
perdor forma dhe procedura te) rekomandimin e GV.J, sqaron cmalizon pérejigien
viefshme vieresimi duke garantuar | se. Pér veré specifikén e programit ¥¢ o GyB-sé, dhe e
nde vieresim objektiv  dhe ne kohe | studimit Muaster i Arteve né Klarineté dhe Llorsson i @
nepermjet  platformes Pitagora | Mésuest, i cili né léndét me interpretim pranueshme,  dike
dhe performances para publikut | mizzikor né kohe reale i realizon provimet me ndryshuar ’
pér léndét artistike, por duhet (& Jojé tive, pcma komisionil € provimit apo lerésimin!

nga Departamentet e _ndryshme (€ veté
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Vlerésimi i Programit t& Studimit t& Ciklit t& Dyté Master i Arteve/ Program i
Nivelit t€ Dyté né Klarineté dhe Mésuesi”

I.  OFRIMIIPROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit 1&
lart€ ofron programe studimi q¥
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave-akademike
e kulturore kombétare,

Unversiteti i Arteve, i cili gezon prej datés 10/03/2021, me vendim nr. 145,
statusin e veganté, ofron programin e studimit Master i Arteve né
*Klarineté dhe Mésuesi’, i cili paraget njé qartési népérmjet profilit t8
universitetit (shiko pérshkrimin ¢ vizionit te universitetit) né mosrénien
ndesh t& interesave kombétare si dhe synon vazhdimésiné ¢ vlerave dhe
trashégiming kulturore kombétare né fushén ¢ instrumentit Klarineté me
profilin mésuesi.

Referencé:
- Hyrje, Fagja zZyrtare online,
http:/www nart.edu al/index. php Tpe=hage& id=8&niveli=65
= VKM 145, Pér dhénien e Statusit t# veganté Universitetit té
Arteve, Evidenca LL1.1.11
- Statuti 1 Universitetit t& Arteve, Evidenca LL1.2.1

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Duke u bazuar né¢ hartimin dhe p&rshkrimin e programit t& studimit me
profil Master i Arteve n& ‘Klarineté dhe Mé&suesi’, program ofrohet né
pérputhje t8 ploté me qéllimin e institucionit (n& pregatitien dhe
specializimin e studentéve instrumentist me profil klarinet®, né mésuesi)
dhe me legjislacionin e arsimit & larté p&r mésuesi (Ligjit t&8 Arsimit &
Larté nr.80/201).

Referencé:
- Ligji 80/2015 Pér Arsimin ¢ Lart& dhe Kérkimin Shkencor,

Kriteri 3, Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjis€ pér
zhvillim, t8 Statutit dhe
Rregullores s& Institucionit dhe né

Nga shqgyrtimi i dokumentacionit, Planin Strategjik 2018-2025, t&
Universtetit t& Arteve, si dhe Misioni & Profili 8 kétij universiteti,
konstatohet se programi i studimit Master i Arteve ‘Klarineté dhe
Mésuesi’, éshté hartuar né pérputhje & ploté me qéllimet, misionin dhe
fushén e veprimtarisé sé tij.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stalar, Tirang
Teli+353 (0«39 29243423
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pérputhje me fushat e drejtimet
akademike sé& Tnstitucionit.

Konstatohet se, sipas Statutit, Planit Strategjik 2018-2025 t& Universitetit
t& Arteve, dhe rregullores pér programet ¢ ciklit té dyté t& studimit dhe
rregullores s& institucionit, ku programi studimit, Master i Arteve
‘Klarineté dhe Mésuesi’ &shté hartuar né pérputhje t& ploté me g&llimin,
misionin dhe vizionin e universitetit né fushén e veprimtarisé s&
intrepretimit t& instrumentit klarineté, me profil mésuesi.

Referencé:
- Statuti i Universitetit t& Arteve, Evidenca L1.1.2.1
- Plani strategjik i Universitetit t& Arteve, 2018-2025
- Rregullore ¢ Programit t& Studimit Master né Arte Klarineté dhe
Mésuesi

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strategjité kombétare té
zhvillimit, interesit kombitar dhe
pritjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkat¥s vendas dhe atg

Konstatohet se, programi i studimit, Master i Arteve ‘Klarineté dhe
Mésuesi’, &shté hartuar ng pérputhje me strategjité kombétare, mé ligjin
arsimit t€ lart€ Nr.80/2015, ng pérgjigje t& nevojave 8 tregut t& punés.

Politikat e Universitetit t& Arteve, me statusin e veganté si dhe me profilet
e specifike t& studimeve, mundésojné regjistrimin dhe diplomimin e
studentéve t& pakt& né numér dhe té mirspecializuar (shiko mesataret e

ndérkombétar. diplomimit n& vite) dhe té pregatitur pér tregun e punés:
*  Konisté té kualifikuar pér t¢ perfomuar t& gjitha gjinité ¢
muzikeés si solisté, pjestaré & ansambleve si dhe pjesétar t&
orkestrave simfonike dhe frymore apo baund-eve t8 muzikés
moderne;
s Mg&sues/instruktort té kurrikulave artistike pér arsimin
parauniversitar;
¢ Pedagog® pér léndét Klarineté, Muziké Dhome, Deshifrazh dhe
Vishtirési Orkestrale prané FM t§ UART:
» Punonjés té rrjetit t& institucioneve kulturore/muzikore
Referencé:
-~ Ligji 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
- Raporti Vijetor i Vlerésimit t& Brendshém, Departamenti i
Interpretimit, Universiteti I Arteve
Konkluzione GVJ bazuar né dokumentacionin dhe né vizités viereson se standardi I1

programi i studimit qé ofron Universiteti | Arieve éshté né pérputhje me
misionin dhe qéllimin e tij, synon rugjtien e interesave dhe vierave
kombétare, si dhe éshté né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin
rregullatore dhe ligjin e arsimit té larsé

Adresa: *Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, {irané
Tek+355 (04) 222-13423
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Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet ¢ duhura né fushén
akademike specifike p&r ofiimin e
njé programi studimi né até fushé,

Nga vlerésimi i dokumentacionit t& Universiteti t& Arteve, Fakukultetit t&
Muzikés, Departamentit (& Interpretimit, speeifikisht programit & Master
i Arteve né ‘Klarineté dhe Mésuesi’, si dhe vizités s& GVI-sé né
institucion, konstaktohet se, njé pérvojé e gjaté e institucionit (q# tashmé
gézon edhe statustin e vegant) me njé histori né themelimin e shkencés sé
artit pér heré t& paré né vendin tonég, gézon pérvojné né shirirje kohore né
t€ dy shekujt (60 vite q& prej hapjes sé institucionit), Kjo pérvojé rezulton
¢ konsoliduar népé&rmyjet aktiviteteve t8 shumta kuluturore shkencore, me
profilin e stafit akademik né fushén e artit, si dhe gézon t& gjithé
kapacitetet akademike si burime njerézore dhe infrastukturore.

Referencé:
- Profili i stafit akademik, CV, Fagja zyrtare online, Universiteti [
Arteve, www. uart.edu.al
- Raporti i Vlerésimit t& Brendshém, Departamenti i Interpretimit,
, Universiteti i Arteve, 2021-2022
- Biblioteka e Universitetit té Arteve,
http://gg&.uart.edu.al/index.php?pg=fage&id=70&niveli=56

Kriteri 2, Fusha e pérgjithshme
dhe specitike e programit t&
studimit duhet t& jet¥ né& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
1€ njésisé kryesore, pérgjegiése pér
programin ¢ studimit, sipas
klasifikimitkodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhBzimeve
kombétare e evropiane.

Fusha specifike e Masterit t& Arteve ‘Klarinets dhe Mésuesi’ paragitet e
qart® n€ pérputhshméring me fushén e pérgjithéshme t& Departamentit t&
Interpretimit, me diplomé Bacholor né Klarinet&, Fakultetit t8 Muzikés,
Universiteti i Arteve. Pérputhshméria q8ndron né profilin e studimit, si
vazhdimési e ciklit t& paré t& studimeve, n& pérputhshméri me ligjin e
arsimit t& lart& pér t& formuar specialist instrumentash me profil mésuesie,
né hartimin e programit akademik dhe kurrikulave t& cilat reflektojns me
kohezion né pérputhje me fushén akademike g8 ofrohet prej
Deapartamentit t8 Interpretimit.

Hartimi i programit Master i Arteve ‘Klarineté dhe Mésuesi’, dshts
realizuar n& pérputhshméri t& ploté me fushén akademike ¢ kérkimore t&
njésisé bazé q& &shté Deapartamenti i Interpretimit dhe asaj kryesore t&
Fakultetit t& Muzikés. Emértimet, dhe klasifikimet kodifikimet jang
pérputhsméri me direktivat dhe udhézimet kombétare dhe europiane
(shpérndarja ¢ ETCS sipas réndésés s& oréve né auditor dhe t& studimit
individual, paraqitet t& ndryshme te lindgt, pér arsye se profili i studimit
gshté i specifikuar né instumentin Klarineté, si dhe statusit t& veganté q8
universiteti i Arteve gézon).

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q}. Stafar, Tiané
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Reference:
- Programi i studimit, Departamenti i Interpretimit, faqja zyrtare
online, hitp://uart.edu.al/index.php?py=tagedeid=193&niveli=70
- Raporti i Vlerésimit té Brendshém, Departamenti i Interpretimit,
JUniversiteti i Arteve, 2021-2022
- Plani mésimor Programit & Studimit Master i Arteve Klarineté
dhe Mésuesi.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t&jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t8 njésise bazg, prgjegiése pér
programin e studimit. N& rastet
programeve ndérdisiplinore, 18
paktén nj# nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Universiti i Arteve, népérmjet Fakultetit t& Muzikés, Departamentit t&
Interpretimit, ofron programin e Master i Arteve * Klarineté dhe Mé&suesi’,
i cili shté vazhdimésia e programit Bachelor né Klarineté. Fusha e
pérgjithshéme dhe specifike e programit &sht& né pérputhshméri t& ploté
né fushén akademike e kérkimore té njésisé bazg, t& njésisé kryesore dhe
t€ profilit t& universitetit. Emértimi 1 kétij programi studimi, forma e
paraqitjes s& kurrikulave dhe profilit t& studimeve, koh&zgjatja e studimit,
profili i stundentdve, pérputhshméria me unifikim e programit sipas
udhézimeve t& arsimit t& larté Nr 80/2015 dhe shpérndarja e réndésés sé
oréve pér ¢do léndg (ECTS) jang né pérputhje me standardet e vendosura
kombétare dhe evropiane. Ky profil studimi paraqitet si unik né Shqipéri
dhe jep kontributin né plotésimin e tregut mé specialist instrumentist me
drejtim pedagogjik.

Referenci:

- Raporti i Vlerésimit t& Brendshém, Departamenti i Interpretimit,
, Universiteti i Arteve, 2021-2022

- Plani mésimor Programit t& Studimit Master i Arteve Klarinetd
dhe Mésuesi.

- Ligji 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor

- Programi i studimit, Departamenti I Interpretimit, fagja zyrtare
online,
hetps/fuart.edu.aliindex. php?pg=faqe&id=193&niveli=70

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jasht® profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

NUK KA

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale té
métejshme pér studentt e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Programi Master i Arteve ‘Klarineté dhe Mésuesi’ nga Departamenti i
Interpretimit, n& Fakultetin e Muzikés, nép&rmjet politikave t&
brendéshme t& paragitura n& rregullore dhe planin strategjik 2018-2025,
si dhe profilit t&¢ Universitetit t& Arteve, ofrojné trajnime profesionale té
paragitura si aktivite kulturore, pér studentét aktual dhe pér t& diplomuarit
{alumni).

Trajnimet profesionale paragiten si veprimtari artistike dhe kulturore.
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Gjithashtu, angazhimi né projekte akademike si Erasmus+, Erasmus +
KA2, etj,

Universiteti népérmjet politikave té tij, mundéson zhvillimin dhe mbajtjen
¢ lidhjeve me studentit t& cilét jané alumni nga institucioni,

Njé element shumé i réndgsishme pér tu theksuar, &shté pérfshirja e
studentéve aktual dhe t& diplomuar né aktivitet ¢ akademike t& pérkthyera
si koncerte artistike,

Referencé:

- Raporti i Vlergsimit t& Brendshém, Departamenti i Interpretimit,
» Universiteti i Arteve, 2021-2022

- Planifikimi i personelit te FM nga DI

- Raporti I Zyrés sé Projekteve, upload né logari t& ekspertéve, nga
ASCAL

- Aktivitete kulturore shkencore, Statuti | Universitetit Té Arteve

- Aktivitete kulturore shkencore, Plani strategiik [ Universitetit &
Arteve, 2018-2025

= Rregullore e Programit té Studimit Master né Arte Klarineté dhe
Meésuesi

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajijen e
programit, siguron marrédhénie té
frytshme bashk#punimi brenda
institucionit népérmjet ndaries s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjsive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme t&
punés sé tyre.

misionit né perputhje 1é ploté me ligjin,

GVJ bazuar né dokumentacionin dhe é vizités viereson se programi |
studimit Master i drteve né 'Klarineié dhe Msuesi: éshié né pérputhje
me fushén akademike ¢ wjésisé kryesore dhe bazé pérgjegiése pér
programin e studimit né institucion. Né kéé institucion glendet struktura
e brendshme funksionale qé mundéson pérmbushjen e géllimitt dhe

R

Népérmjet dokumentacionit dhe vizités n& Universitetin e Arteve,
konstatohet se njésia bazé, Departamenti i Interpretimit, g& ofron
programin Master i Arteve né ‘Klarineté dhe Masuesi®, pér kqyrje dhe
mbarévajtje bashképunon me njésité ¢ tjera brenda institucionit si¢ jané
departamentet dhe njésité e tjera akademike dhe administrative (profili i
universitetit u ofron departamente mundss; bashképunimi pér shkak t&
ndérveprimit t& nevojave qé paragesin né veprimtari t& ndryshme
akademike dhe kulturore/artistike, e cila &shté edhe né statutin e
universitetit). Ky bashképunim, mundéson siguron

mbarévajtien e

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané giim. «(Q. Stafas, Tirané
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realizmit me sukses té programit té studimit Master 1 Arteve né ‘Klarinets
dhe Mésuesi’,

Deapartamenti, né hartimin dhe zbatimin e programit mésimore (duhet 18
merret né konsideraté statuti i vegants, ku mésimdhénia &shté e integruar
me praktikén brenda dhe jasht& auditorit), bén ndarjen e detyrave dhe
kordinimin mes personelit akademik t& departamentit duke pércaktuar
pergjegjésité si né nivel akademik ashtu edhe nga piképamja
administrative. Rregullore e Universiteti té Arteve, si edhe rregullore e
programit jané t& qarta né ndarjen e detyrave funksionale dhe mundésité
¢ bashk&punimit, midis njésive t& ndryshme né két& institucion.
Analizat vjetore t& mbarévajties dhe vazhdueshmérisé sé punds, e
paraqgesin kordinimin midis personelit drejtues akademik, stafit akademik,
personelit administrativ dhe studenteve.

Duke marré né konsideratg kulturén institucionale me qasje bashk#kohore
dhe disipling orkestrative, konstatohet se fryma bashképunuese &éshté e
formalizuar dhe ¢ informalizuar (komunikim institucional jo zyrtar &
vazhdueshém, nga lart poshté dhe nga poshté larté). Kjo sjellé si rezultat
qasjen pozitive né organizimin institucional dhe reflektimin pozitiv ng
psikologjiné e bashk&punimit.

Referencé:
- Rregullore e Programit & Studimit Master n& Arte Klarinet8 dhe
Mésuesi
- Raporti i Vlerésimit t& Brendéshme 2021-2022 , Departamenti i
Interpretimit, Universiteti i Arteve,

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentive, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhefose jashtg vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Universiteti i Arteve, pér t& realizuar objektivat e procesit mésimor e
formues t& studentéve, ka vendosur marrédh&nie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe jashté vendit, institucione té arsimit
parauniversitar dhe instifucione administrative brenda vendit. Profili i
universteti, si dhe jetégjatésia e kétij institucioni, &shté konsoliduar me
marréveshje institucionale t& shumta,

Referencé:
- Marredhenie bashkepunimi me institucionet homologe Brenda
dhe jashté vendit Shembull: Marréveshje me Drejtorité e
Pérgjithshme t&8 ZVA / shembull /ZV A Vioré

Kriteri 3. Pér realizmin ¢
prograntit 18 studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t8
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani té fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj,

Népérmejt vlerésimit t& dokumentacionit dhe vizités zyrtare, konstatohet
se, Zyra e Projekteve dhe Partneriteteve né  Universitetin ¢ Arteve,
realizon bashképunimin me institucionet homologe universitare dhe
kérkimore dhe &shté ura lidhése jashié dhe brenda institucionit midis
njésive bazé dhe kryesore. Kéto bashképunime jané edhe n# kuadér t&
projekteve té médha ndérkombétare si Erasmus +, FErasmus KA2,
MERITA etj.

Adresa; “Riuga ¢ Durrési”
Prané g, «Q. Stalay, Tirang
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dhe bashképunon me punédhénssit
pér kryetjen dhe mbikégyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademikt
dhe studentéve.

Né kuadér t& projekteve t& ndryshme ndékombétare t& sipérpérmendura,
konstatohet se realizohet pérfshirja e numrit t& larté & studentéve (8
profilit 1& studimit t& Masteri i Arteve né ‘Klarineté dhe Mésuesi’.
Konstatohet se pérfshirja né mobilitete e shk&mbimeve té studentéve, dhe
stafin jané kthyer né traditd institucionale t& kétij departamentit t&
instrumentit,

Reference:
- Statistika t& Mobiliteteve Erasmus+ KA107 2018-2020
- Statistika t& Mobiliteteve Erasmus+ KA 107 2020-2022
- Marréveshjet, Faqja zyrtare online e Universitetit t& Arteve,
hitp//www.uart.edu.al/index.php2pe=faged id=1089&niveli=95
- Projektet, Fagja Zyrtare Online e Universitetit t& Arteve,
hitp://www.uart.edu.al/index.php ?pg=faqe& id=784&niveli=156

Kriteri 4. N& ményr# periodike,
njésia pérgiegjése pér programin e
studimit hatton raporte analitike t8
périitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit n& funksion té
realizimit t8 programit & studimit,

Konstatohet se informacioni i hartuar pér pérfitimet nga marréveshjet dhe
bashkgpunimet, si¢ jané ato t& projekteve dhe shkdmbimit t& studentéve,
Jané n€ vazhdimési pér programet e ciklit t& paré dhe (€ dyté (& studimeve.
Vazhdimésia e projekteve dhe e shkémbimeve u kufizua né vitin 2020 8
pandemisg globale COVID -19 ¢ cila mbylli mundésing e shkémbimeve
pér studentét dhe pedagogét pér paragitje fizike, por mundésoji
bashképunimin online me masterclass t8 ndryshme.

Raportet analitike vjetore pér pérfitimet nga marréveshjet dhe
bashkepunimet, né funksion t& realizimit t& programit t8 studimit.

Referencé:
- Raporti i Vlerésimit t& Brendshém, Departamenti i Interpretimit,
Fakulteti I Arteve, 2021-2022

Konkluzione

GVJ viereson se ky standart, nisur nga verifikimi i dokumentacionit dhe
vizités né institucion , rezulton se Departamenti i Intertpretimit, Fakulteti
I Muzikés i Universitetit 1& Arteve, ka njé séré marréveshjesh me
universitete dhe institucione té tjera qé ndihmojné pér wje cilési né
realizimin e programit (¢ studimit Master i Arteve né “Klarineté dhe
Meésuesi” si dhe pér njé aftésim profesional si artistik ashtu edhe
pedagogjik. GVJ, viereson se institucioni permbush plotesisht standartin

Le shés 1,

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve 1€ fushés I

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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1. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Kriteri 1. Elementet & pérbéing
strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t& vier¥suara
né& kredite, jané pércaktuar garté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian &
Transferimit dhe Grumbulilimit t§
Krediteve (ECTS).

Nga analiza ¢ béré planit mésimor t& programit 1€ studimit Master i
Arteve né “Klarineté dhe Mésuesi”, konfirmojmé se plani mésimor &shté
hartuar duke u bazuar né VKM Nr.41, date 24.01.2018 Pér elementét e
programeve & studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit € larté, i
ndryshuar; Urdhrin e MASR Nr. 821, date 26.12.2018 “Per riorganizimin
e prograrneve t& studimit 1& ciklit t& dyté né Universitetin e Arteve, si dhe
né Sistemin Evropian te Transferimit te Krediteve (ECTS)

Veprimtarité formuese pjesé e ketij plani mésimor ABCDE jang konform
udhézimeve t&é MARS dhe pérafésisht me pérgindjet qé kérkohen sipas
kétyre udhézimeve.'

plani mésimor i programit té studimit Master i Arteve n¢ "Klarineté dhe
Mésuesi™ gshté i ndaré ng Module dhe strukturohet si mé poshté:
Moduli - LENDE BAZE - pérgatitje metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme (24ECTS)

Moduli - LENDE KARAKTERIZUESE -pérgatitje pér disiplinén
shkencore - artistike (53 ECTS)

Moduli - LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE - néndisiplina,
profile dhe grupléndé me zgjedhje (9 ECTS)

Moduli - LENDE ME ZGJEDHIJE (4 ECTS)

Moduli - LENDE PLOTESUESE - praktika profesionale (8 ECTS)
Moduli - DETYRIME PERMBYLLESE. (22 ECTS)

Poashiu edhe sylabuset pérmbajné informacione 8 detajuara, si mé
poshté:

Kodi i [éndés
Emértesa € 18ndés
Semestri/CiklH
Programi studimor
Statusi i léndés
Qéllimi i léndés

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
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Korrespondenca dhe korrelacioni i

programit Pérmbajtja e léndés

Semestri I (saggio — mbrémje muzikore) / Semestri IT
(Provim)

Meényra e mésimdhénies

Kontrolli i Njohurive

Detyrimet e studentéve

Mésimdhénia dhe vlerssimii studentéve

Kreditet dhe ményra e zhvillimit té¢ mésimdhénies pér semestér
ECTS koeficienti i ngarkesés s& studentit

Numri i oréve népér semestra

Literaturé themelore

Literaturg plotésuese

Referencé:

- VKM Nr.41, daté 24.01.2018 Pér elementét e programeve té
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit té lartg, i
ndryshiiar.

- Urdhrin e MASR Nr. 821, daté 26,12.2018 “Pér riorganizimin e
programeve t& studimit 1€ ciklit & dyt8 né Universitetin e
Arteve.”

- Rregullore mésimore e Ciklit t&8 Dyté t& studimeve Master

- Rregullore ¢ Programit t& Studimiit Master né Arte Klarinets
dhe Mésuesi .

- Syllabuset e programit t& studimit Master né Arte Klarinets dhe
Mésuesi.

- Plani mésimor Programit t¢ Studimit Master i Arteve K larineté
dhe Mésuesi.

Kriteri 2. Programi 1 studimit synon
formimin ¢ shprehive t& veganta ng
larmi 18 gjere profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri té
pérparuara né njé fushg studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptoarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca té
pérpatuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme n& njs
fush# t& specializuar studimi ose
profesionale,

Nga analiza ¢ programi t€ studimit Master 1 Arteve né “Klarineté dhe
Mésuesi” gé ofrohet prang Departamentit te Interpretimit te Fakultetit te
Muzikes se Universitetit t& Arteve; rezulton se struktura e ndértimit dhe
permbajtja e tij qéllimi dhe objektivat, realizojné formimin e shprehive
€ veganta siné fush&n e muzikés ashtu edhe né fushén e mésimdhénies.
Ng planin mésimor 1éndé t& pérfshira né veprimtarité formuese B
mundésojné pérvetsimin nga studentt si pérvetsimin e teorive dhe
parimeve akademike né fushén e muzikés ashtu edhe formimin ¢ tyre
me mjeshtering e ekzekutimit dhe interpretimit te veprave né térésing e
stileve muzikore.Si edhe u verifikua nga vizita né institucion numri I t&
punésuarve mbi 90 % (& diplomuarve konfirmon se studentét ¢ diplomuar
kang aftésité dhe kompetenca pér tu pérgjigiur kerkesave te tregut &
punés.

Nga ana tjetér njé analizé e syllabusve ¢ veprimtarisé formuese A tregon
se kéto veprimtari japin mundési studentéve t& marrin njohuri dhe t&
formojné shprehi dhe kompetenca né aspektin profesional né fushén e
mésuesisé.
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Kriteri 3. Programi i studimit ka 18
pércaktuara ngarkesén ng kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

Nga verifikimi i programi té studimit Master i Arteve né “Klarmeté dhe
Meésuesi” gé ofrohet prané Departamentit te Interpretimit te Fakultetit te
Muzikes se Universitetit t& Arteve rezulton se ky program @shté realizuar
konform udhézimeve te MAS-sé dhe udhézimeve té veté institucionit pér
praktikén profesionale dhe detyrimet mbyllése.Né planin mésimor jané
planifikuar dy praktika si ajo profesionale pér mésimdhénien me 3 javé,
dhe praktika artistike me ngarkesén 30/20 gjithsejt 1€ dyja me 8
ECST.Rezulton se praktika mésimdhénien behet né shkolla sipas
marréveshjeve me ZAV-t& ndérsa praktika artistike rezulton t& behet nga
périshirja e studentéve né jetén koncertale t& fakultetit & Muzikés.
Ndérsa po né kété plan detyrimet mbyllése jané pércaktuar me njé
ngarkesé 2 oré né javé dhe 520 oré puné individuale t& studentit me 22
ECTS.

Gjatg vizités n& takimin me stafin dhe student§ u konfirmua se né
semestrin e 4-tért ngarkesa 2 oré né javé né auditor &shté edhe njé
mundési takimi m& udhsheqésin si dhe pér t& kontrolluar ecuring ¢ punés
s€ studentit,

Kriteri 4. Programet e ciklit t& dyt#
“Master” né Mésuesi, g8 formojng
msues té arsimit fillor jand
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e mésuesve
18 arsimit t& mesém & ulét dhe (&
lart® organizohen si programe t&
ciklit t& dyté t# studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t8 formimit.

Nga analiza e programeve té studimit té nivelit bachelor né Klarinets me
programin Master i Arteve né “Klarinetd dhe Mésuesi”, mund &
konfirmojmé se ka njé vazhdimési si nga ana strukturore por edhe né
peérmbajtje duke u bazuar si né qéllimet ashtu edhe objektivat e kétyre
planeve. Dizenjuar si Master i Arteve né “Klarineté dhe Mésuesi” ai
Eshté né perputhje me ligjin 80/2015 dhe udhézimet ¢ MAS-sé,duke
synuar formimin shkencor dhe professional t& studentéve si si artisté dhe
si-mésues.

Referencé:
- Ligji 80/2015 pér Arsimin e Larté

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t& p&rmbajné
25 pér gind t& krediteve né shérbim
t& formimit (8 pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, gé
formojné mésues té s8 njéjtés fushe
t& mésuesisg, duhet t& kens sé paku
80 pér gind t& kurrikulés me
pérmbajtje 1€ ngjashme,

Nga shqyrtimi i syllabuseve né planin mésimor rezulton se Programi i
studimit Master i Arteve né “Klarineté dhe Mésuesi” sshté i organizuar
sipas ligjit t€ Arsimit & Larts 80/2015si dhe shtojcés 1 18 VK.M Nr. 41,
date 24.01.2018 Per clementét e programeve t& studimit te ofruara nga
[A.L e ndryshuar. Ky program &sht& mé nj& kohzgjatje dy vite dhe ka
120 kredite . Veprimtarité formuese A ( Léndé bazé -pérgatitje
metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme ) pérbgjn& 24 ECTS por duke
marré si formim professional edhe praktikén me 6 ECTS, béhen gjithsejt
30 ECTS, duke plotésuar 25% t€ krediteve té kérkuara pér kéto programe
studimi q¢ pérgatisin edhe mésues.

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
t& lart€ me status t& vecants
realizohen né& pérputhje me ligjin e

Nga verifikimi i dokumentacionit t§ paragitur nga grupi i vierésimit t&
bréndéshém rezulton se forma ¢ organizimit t& programit t& studimit
&shté me kohé t& ploté n& pérputhje me ligjin e Arsimit t Lartg 80/2015,
(neni 75.pika 4) statutit t& Univeritetit t& Arteve?, si dhe rregullores se
studimeve t& kétij programi. Pranimi i studentéve bshet me konkurs
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arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, t& péreaktuara né kuadrin
ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin,

bazuar né rregulloren e programit t studimeve ( neni 11), né kriteret e
pércaktuara e t¢ miratuara nga Fakulteti i Muzikés ( shkresa Nr, 20/2,
date 21.01.2022 ), ng pérputhje me nenin 76.pika 1;2;3, & ligjit 80/2015
t& Arsimt t& Lart$ dhe nenit 92 & statutit 1& institucionit. Rezulton se ka
njé rregullore t8 miratuar nga fakulteti dhe Senati pér realizimin dhe
procedurat e zhvillimit t8 konkursit 1 pranimit, dhe se kjo rregullore dhe
procedurat publikohen né faqen zyrtare (& UART-ve Rezulton se
financimi i kétij programi studimi bghet nga Departamenti { [nterpretimit
né€ pérputhje me Statutit e institucionit (Neni 92/7), edhe VKM 780 daté
26.12.2018.

Referencé:
- Statuti i Universitetit T8 Arteve

Kriteri 7, Programet e studimit, té
ciklit t& dyté Master, q& ofrohen né
t& njgitén fushé studimi, si dhe me t8
njéjtén emértess, duhet 18 kené
pirmbajtje t& ngjashme n# nivel, sé
paku 70 pér gind.

Programi i Studimit Master 1 Arteve né“Klarineté dhe Mésuesi” rezulton
se ofrohet vetém né Departamentin ¢ Interpretimit t& Fakulteti | Muzikés
t& Universiteti t& Arteve. N& zbatim té ligjit t& Arsimit t& Larté 80/2015
ai &shté i ngjash&m me t& gjithé Masterat ¢ Arteve né Mésuesi qé ofron
kjo njési duke pérmbushur mbi 90% & programit & nj&jté sic kérkohet
pér mastera n& t& nj&jtén fushé studimi, q& ofron ky departament.

Kriteri 8. Programi i studimit
shoqérohet me kodin pérkatés, sipas
fiishés sé studimit-dhe klasifikimeve
t& béra publike nga ministria
pérgjegjdse pér arsimin, M8 tej
kryhet kodifikimi i iéndéve t&
programit.

Nga shqyrtimi i programit t& studimit Master | Arteve né “Klarineté dhe
Mésuesi” rezulton se ky program shoqérohet me kodin pérkatés sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve t¢ béra nga MAS. Programi
perfshihet n¢ fushén e studimit Arte dhe Shkencave Humane (kodi 02),
si fushé e pérpthshme Arte (kodi 021)dhe fusha specifike Muzike dhe
arte performuese (kodi 0215)

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t& jend edhe programe t&
pérbashkgta midis dy ose mé shum#
institucioneve t& arsimit 18 lartg,
vendas dhe t& huaj, & pérputhje me
legjislacionin né fugi.

Sipas Raportit t& vlerésimit ¢ Brendshém dhe bashkébisedimeve gjaté
vizités ky program nuk b&ng pjesé né programet t& pérbashkéta midis dy
ose mé shumé institucioneve.

Referencé:
- Raporti i vlerésimit t& brendshém,

Konkluzione

GV vieréson se lidhur me kété standart programi i studimit Master i
Arteve né “Klarineté dhe Mésuesi” éshié térésisht né pérputhje me ligiin
e Arsimit té Larté 80/2015, (neni 75.pika 4) statutit 16 Univeritetit 16
Arteve, sidhe rregulloves se studimeve té kétij programi.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin ¢
studimit pérmbush detyrimet ¢
péreaktuara né legjislacionin né

akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

fuqi, pér organizimin dhe strukturén

5

Nga verifikimi i dokumentacionit konfirmojmé se njésia kryesore bazg
pér programin e studimit Masteri Arteve n& “Klarineté dhe Mésuesi”,
Fakulteti i Muzikés funksionon konform legjislacionit né fugi. Fakulteti
i Muzikes ka ng pérbérje t& vet 3 Departamente: Departamentin ¢
Interpretimit, Departamentin ¢ Kompozicionit, dhe Departamentin e
Kantos, duke pérmbushur detyrinin ¢ pércaktuar ne Ligjin 80/2015, Neni
2372.

a sy

Departamenti i Interpretimit si njgsia bazé gé éshté pérgjegjése pér ket
program studimi &shté konform ligjit .

Referencé:
- Ligji 80/2015 Pér Arsimin e Larts
- Raporti i Vlerésimit t& Brendshém, Departamenti i Interpretimit,
Universiteti i Arteve, 2021-2022

Kriteri 2. Nj#sia kryesore/bazé
pérgiegjése pér programin ¢
studimit pérmbush detyrimet e
plreaktuara né legjisiacionin né
fuqi, duke angazhuar personel

pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

ndihmés akademik /administrativ

Nga verifikimi i t& dhénave né RVB dhe né takimin me drejtues te
fakultetit, departamentit si dhe me Drejtoring e Burimeve njerézore
rezulton se njésia bazé e programit t& studimit Master i Arteve né
“Klarineté dhe Mésuesi”, angazhon pérsonel ndihmés akademik dhe
administrative pér realizimin e kétij programi. Angazhimi i personelit
akademik per realizimin e praktikave mésimore behet me urdhér te
brendshém sipas rregullores se bréndéshme t8 institucionit. Deklarimet
¢ béranga grupi i punés i RVB-s¢ si Urdher i brendshém per angazhimin
e personelit akademik pér realizimin e prakiikave mésimore;Skeda e
studentit praktikant; Marreveshja e praktikés: Formulari [ vler&simit per
studentin u verifikuan gjaté vizités.

Institucioni angazhohet dhe v& né dispozicion laboratorét dhe
infrastrukturén teknologjike pér pérgatitien e tezave dhe t& detyrave
pérgjaté aritjes sé qéllimeve dhe objektivave t& programit. Institucioni ka
personel ndihmés pér pajisjet e teknologjisé mésimore dhe mirémban
paisjet kompluterike né laboratorin ¢ informatikés Numri I punonjésve
ndihmés pér laboratorét dhe teknikis &hté 7 dhe jang t& diplomuar ng
profilin e studimeve q& ofron universiteti,
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Reference:
- Planifikimi i personelit te FM nga DI
- Raporti i Vler#simit t¢ Brendshém, Departamenti i Interpretimit,
Universiteti | Arteve, 2021-2022

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
prgjegise pér programin pér ¢do
program studimi cakton njié person
né rolin ¢ koordinatorit t& programit
t8 studimit, i cili &sht& pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin ¢
programit-dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij,

Konfirmojmé se ka njé program lénde pér praktikén artistike dhe
mésimdh&nies pra rezulton se njésia pérgjegjése e kétij programi
studimi ka caktuar nga njé pérgjegjés pér realizimin e tyre,

Konkluzione

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pirgjegjése pér programin e
studimit t& cikdit t& dyi#, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
plrmbajtien e programit 18
studimit.

GVJ vierésom se njésia bazé pérgiegjése e programit 1€ studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fugi, ka njé
pérsonel t¢ mjaftueshém ndihmés si akedemik dhe administrativ té
mjaftueshém pér realizimin e programit 1é studimit, dhe ka organizuar
prakiikat si artistike ashtu edhe mésimore né pérputhje me rregulloret e
institucionit.

Nga verifikimi i dokumentacionit q8 disponon njésia kryesore e programit
t& studimit rezulfon se Fakulteti i Muzik8s ka t&& informacionin e
nevojshém si pér organizimin e programit ashtu edhe pér strukturén dhe
pérmbajtjen e tij. Fakulteti disponon t& gjitha vendimet e marra nga Senati
pér organizimin e kétij programi, rregulloren e studimit t8 kétij program
ku pércaktohen né detaje struktura, dhe pérmbajtja,rregullorja e pranimit
me kriteret dhe procedurat e realizimit t& konkursit,etjN& RVB t& gjithé
kéto dokumenta jang pasqyruar me evidenca, por jané t& aksesueshme
edhe né fagen zyrtare 8 UART-s8.

Kriteri 2, Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen ¢ léndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
18 éndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit,

Konfirmojmé se pjes€ e kétij programi & studimit Master i Arteve né
“Klarinet¢ dhe Meésuesi” &shté edhe plani mésimor i detajuar sipas
udhézimeve t€ MAS-s¢ dhe té rregulloreve t& miratuara pér kété program
studimi. Né& planin mésimor ndarja ¢ lindéve 8shté bars sipas té¢ VK.M
Nr. 41, date 24.01.2018 Per elementét e programeve t& studimit te ofruara
nga 1A.L ¢ ndryshuar. Jan® t¢ pasqyruara ngarkesa e léndéve,raporti
brénda dhe jashté auditorit, pikét kredite etj.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet ¢

Né rregulioren e studimit t& programit t& studimit Master i Arteve né
“Klarineté dhe Mésuesi” t& miratuar né Senatin Akademik me vendimin
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nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit 1 studimeve.

Nr.58 daté 13.09.2022, si dhe rregullorja e konkursit & pranimit Nr.20/1
daté 02.01.2022, rezulton se ka téré informacionin e nevojshém lidhur me
pranimin ¢ studentéve (neni 12), transferitmin ¢ tyre ( neni 24y,

NE vizitén né institucion né takimin me sekretaring mésimore dhe me
studenté u konfirmua se né rregulloren e kétij programi studimi t
aksesueshme edhe n& fagen zyrtare té fakultetit, studentét marrin téré
informacionin ¢ ploté lidhur me konkurset ¢ pranimit ashtu edhe
ckuivalentimin e studimeve ( n& rastet e mobiliteteve te studenteve né
kuadrin e projekteve Erazmus ) apo edhe trasferimin e studimeve, ndonése
nuk ka asnje transferim.

Kriteri 4, Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevajshme pér programet 1éndore
(syllabuset) pér secilén 1éndé pér
praktikat, seminaret apo orét ¢
laboratorit, si dhe-té gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit n&
pérputhje e formatet e miratuara,

Departamenti i Interpretimit si pérgjegés i realizimit t& kétij programi
studimi zotéron t& programet léndore syllabuset pjesé e planit mésimor &
programit t& hartuara sipas udh&zimeve dhe rregullores s8 ketij program
studimi, si elementet e kérkuar sipas VKMNr. 41 date 24.01.2018 i
ndryshuar dhe formatit t& miratuar ng nivel institucioni.

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
t& studimit &shté né pérmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim 8 ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
stigip dhe anglisht.

Ndonése ka njé analiz& q& behet pér realizimin dhe cilésiné e programi t&
studimit Master i Arteve n& “ Klarineté dhe Mésuesi” nga njésia bazé dhe
komisioni I ngritur pér sigurimin e cilésiss, & miratuar nga Rektori dhe té
dérguar mé pas njésisé pergjegjése, nuk ka patur asnjé ndryshim né kats
program,

Konkluzione

Krteri 1. Emértimi, pérmbajtja ¢
veprimtarive, shpémdarja e
Igndéve dhe praktikave,
mundésojng, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t&

GVJ vieréson se Programi i studimit Master i Arteve né “Klarineté dhe
Mésuesi™ éshté i organizuar dhe struktyruar né pérputhje me objektivat
Jormuese t& njé programi té nivelit 1€ dyté, duke pérmbushur té giitha
kriteret gé kérkohen.

X

e Wiy e
Duke analizuar dokumentacionin e paragitur rezulton se programi i
studimit Master i Arteve né “ Klarineté dhe Mésuesi ” i ofron studentéve
oré t& nevojshme e t& mjaftueshme teorike e praktike pér njé thellim t&
njohurive dhe aftesive per studime t& métejshme por edhe punésimin e t&
tyre. Gérshétimi [ léndéve pedagogjike m& ato artistike ndihmon né
aftésimin e zhvillimin e tyre profesional pér punésimin e tyre t& ardhshem.
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métejshme dhe/ose pungsimin e
studentéve,

Ky program studimi &shté njé vijim i thelluar i njohurive t€ marra né
nivelin e paré t& studimit Bachelor por duke patur si risi ofrimin pér
studenté t& mundésing t& marrin informacion né fushén didaktike e
praktike t& mé&simdhénies.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢ semestra,
viergsimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen ¢
objektivayve formues t& programit
t& studimit dhe rezultateve té
pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit
shkencor,

Programi i studimit Master i Arteve né “Klarineté dhe Mésuesi” éshté
strukturuar né veprimtari formuese A;B;C:D;E. q& realizohen né njé
shtrirje kohore 2 vjecare me 4 semestra me 120 kredite ( ECTS) Verdsimi
i punés sé studentBve &shté 25 ore pér nj& kredit dhe nénkupton si
vlerésimi i punés né auditor ashtu edhe punén e pavarur t& tyre jashté
auditorit. Mendojmé se duhej t& ishin evituar 1éndé me njé ngarkesé
mésimore 25 ore pra me njé kredit, pasi nuk jané t& pérshtatshme pér njé
nivel studimi master dhe duhet t& kishte 1&nd& pér aftésimin e studentéve
pér kérkimin shkencor né formé metodike kérkimi shkencor.

Mendojmé se ky strukturim i planit mé&simor mundéson realizimin e
objektivave t& kétij programi, si dhe arritjen e rezultateve t& pritshme t&
& nxénit.

Kriteri 3. Struktura ¢ programit,
léndet, raporti teori praktiké gshté
né& pérputhje me profilin e
programit t8 studimit dhe ¢ prafért
me programe & ngjashme
ndérkombétare. N& rastet e
programit t8 studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojts aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar profesional.

Rezulton se struktura e programit, plani mésimor si pjesé ¢ tij, ndarja e
lendéve sipas veprimtarive formuese, raporti teori praktiké &shté ng
pérputhje mé profilin ¢ programit t# studimit dhe bazuar edhe ng
eksperinca ndérkombétare. Plani mésimor i programit ka dhéng shumé
pérparési ushtrimeve apo seminareve né raportin teori parktiké, duke
synuar zhvillimin ¢ karier8s artistike & studentéve si dhe aftésimin né
mésimdhé&nie pér t8 gjitha nivelet ¢ arsimit parauniversitar.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojn# arritjen e objektivave
formues, transferim t€ studimeve,
mobilitet dhe pundsim né
pérfindim t& studimeve.

Duke analizuar planin mésimor t& programit & studimit Master | Arteve
né “Klarineté dhe Mésuesi” né aspekiin ¢ raportevé mes léndéve té shtrira
sipas vepritarive formuese dhe raportin teori praktiké brénda vets léndéve
t& njé tipi veprimtarie, rezulton se ai i krijon mundési studentéve jo vetém
qé t& ken€é hapésira mg& & médha punésimi por edhe mundésing pér
njohjen dhe transferimin e studimeve dhe realizimin e mobiliteteve ng
universitete homologe jashté vendit.

Kriteri &, Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t8 vazhdueshme pér
maitjen e kompetericave né
pérputhje me kérkesat e tregut té
punds, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése t& viteve t&
fundit.

Pavarésisht se cfaré deklarohet né RVB-né e paraqitur nga grupi i punss
qé &shté e lidhur me natyrén dhe statusin e vecanté t& programeve q@
ofron, nuk konsiston se ka njé pérditésim té programeve té léndéve, e cila
duhet t& jeté e dokumentuar n¢ mbledhjet ¢ departamentit dhe miratimin
e tyre cdo vit akademik Né shqyrtimin e programeve léndoré gjaté tre
viteve rezulton se ka njé pérditésim t¢ literaturés, por jo ndryshime né
pérmbajtjen e programit.

Kriteri 6. Pé&rmbajtja e programit
18 studimit garanton péritimin e

Nga analiza e pérmbajtjes s& programit t& studimit Master i Arteve né
“Klarineté dhe Mésuesi” mund t& konfirmojmé se mundéson formimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave né pérputhje me objektivat dhe synimet
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dijeve, afidsive dhe kompetencave
1€ synuara.

¢ péreaktuara né kété program. Fakti g8 studentét jané pjesmarrés né
koncerte dhe jang pothuajse térésisht t& pungsuar si edhe u verifikua nga
vizita né institucion, e konfirmon kété gjé.

Referencé:
- Raporti i Viergsimit t& Brendéshme 2021-2022 , Departamenti i
Interpretimit, Universiteti { Arteve

Kriteri 7. Pérmbaijtia e programit
t€ studimit mundéson vijimin e
méfejshiém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshiatje me pritshmérité e
kérkesat ¢ tregut e punés,

Rezulton se pérmbajtja e Programit t¢ Studimit Master | Arteve né
“Klarineté dhe Mésuesi” i jep mundésing studentéve q& jané diplomuar
pér t& vazhduar studimit n& nivelin e treté t& studimeve pér doktoraturé.
Ne nenin 69 t& rregullores s& studimit t& Universitetit t& Arteve theksohet
se né studimet doktorale te nivelit t& treté mund & vazhdojng edhe
studentét q& kané fituar njé diplomé né Master i Arteve.

Konkluzione

rteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut 18 punds,
gjaté hartimit dhe ecurisé s
programit t& studimit, njdsité
pérgjegjdse konsultohen dhe
matrin parasysh propozimet e
mstitucioneve partnere, t8
diplomuarve, dhe aktoréve 18 tjers
nga tregu | punés,

GVJ vieréson se struktwra dhe pérmbajlja e programir 16 studimeve
Master i Arteve né “Klarineté dhe Mésvesi” éshté né pérputhje mé
Kornizén Kombétare 1¢ Kualifikimeve dhe objektivave 1é programit, duke
garantuar formimin e kompetencave si artistike dhe misimdhénése né
pérputhje me kérkesat e tregut 16 punés. Punésimi i t¢ diplomucrve mbi
90% verifikiuar g

Nga verifikimi 1 dokumentacionit & paraqitur li
Master i Arteve n& * Klarineté dhe Mésuesi” rezulton se ky program éshté
hartuar bazuar n& urdhérin Nr. 616 daté 30.12 2016 dhe Nr. 821 date
26.12.2018 IMAS-se pér verifikimin ¢ pershtatshmérisé t& programeve t&
studimit & ciklit t8 dyté né fakultete t& Universitetit t& Arteve si dhe t&
vendimit t€ hapjes s& kétij programi. Nga verifikimi I dokumentacionit
mund t& konstatosh s &shté beré njé puné ¢ miré pér hartimin e tij duke
marré né konsideraté kérkesat e tregut té pungs, dhe né bashképunim me
aktor€ t€ tjer& si institucione homologe, # diplomuar, pérfagésues t&
institucioneve arsimore etj.

Kbriteri 2, Institucioninxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér

Gjaté vizites u konfirmua se Fakulteti i Muzikés, Departamenti i
Interpretimit ku ofrohet programi i studimit Master i Arteve né “Klarinets
dhe Mésuesi”, realizon njé feedback me studentét dhe strukturat e tyre,
mban dhe merr sugjerime nga studentét ¢ diplomuar, shfrytézon projektet
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plrmirdsimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé t& pérmirésimit té
programit t& studimit.

¢ pérbashkéta qé ka me partneré t& huaj, me synimin pér pérmirésimin e
programit t& studimit,

Kriteri 3. Njgsia pérgiegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né
bashképunim me rejete
profesionistésh, shogata, urdhra
(veganérisht né fushén e mjekésise)
dhe institucione publike e private,

Fakulteti i Muziké, Departamenti i Interpretimit ku oftohet programi i
studimit Master i Arteve né “Klarineté dhe Mésuesi”, deklaron se
konsideron proces ¢ pérmirésimit, pérditésimit dhe pershtatjen ¢
programit t& studimit, propozimet dhe zhvillimet e fundit né fusha te
ndryshme,bashkepunimin me rrjete profesionistesh, shoqata dhe
institucione, pérvojén akademike t& fitvar si dhe shkémbimet t& personelit
akademik né kuadér t¢ mobiliteteve Erasmus+ KA 107, organizimit &
Master classeve por nuk rezulton se ka ndonjé ndryshim, apo pérshtatje &
ketij programi, pasi ka pak vite q¢ &shté hapur dhe rezultatet dhe
objektivat jané arritur.

Referencé:

- Statistika t& Mobiliteteve Erasmus+ KA107 2018-2020
- Raporti i Vlerésimit t& Brendéshme 2021-2022 , Departament; i

Interpretimit, Universiteti i Arteve

Konkluzione

GVJ vieréson se njésia pérgjegjése organizon wjé séré bashképunimesh

dhe veprimtarish qé synojné pérmisimin e programit té studimit me njé

séré aktorésh  profesionisté 1¢ fushés, me pjesmarrje né projekte me

partneré & huaj, por nuk rezulton se ka ndonjé ndryshim té kétij programi,
asi éshté arritur qéllimi dhe objektivat e

Kriteri 1, Programi i studimit
péreakton garté prioritetet dhe
objektivat kryesoré ¢€ studimit dhe
k&rkimit shkencor né perputhje me
objektivat madhoré t¢ institucionit,

Nga syrtimi i dokumentacionit dhe analizés sé prrameve t& léndéve
té programit t& studimit Master i Arteve n& “Klarineté dhe Mésuesi”
rezulton se jan& pércaktuar qarté prioritetet dhe objektivat kryesoré té
studimit dhe kérkimit shkencor né pérputhje me objektivat e Universitetit
t¢ arteve, Fakultetit 1€ Muzikés dhe Departamentit t& Interpretimit,
Pérmbajtja e léndéve dhe strukturimi i tyre jang né funksion t& formimit
t& studentéve me bazat didaktike, muzikore dhe kulturore t& koncertimit
né Klarinet® , rritjes s& mjesht@rist t¢ ekzekutimit dhe interpretimit t&
veprave né térésing e stileve muzikore, aftésimit % tyre né mésimdhénie
per té gjithé sistemin arsimor.

Kriteri 2. Nj¥sia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe

Nga takimet ¢ organizuara gjaté vizitis né institucion me drejtues t&
njésisé kryesore dhe njésisé bazé si dhe me stafin akademik rezulton se
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administron veprimtarité ¢
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
vecanté t& studimit.

ka njé bashkérendim t¢ téré strukturave 1¢ angazhuara né realizimin e
programit t€ studimit Master i Arteve né “Klarineté dhe Mésuesi” ( &
Sekretaris€ mésimore, Sektorit mésimor dhe t& kurrikulés, Burimet
njerézore, Zyra ¢ projekteve, Zyra e informacionit protokoll /arkivés )
dhe orintim e mbéshtetje pér veprimtarité artistike dhe shkencore,duke
respektuar liring akademike t& pérsonelit t& pérfshiré né kété program,

Referencé;
= Raporti I Zyrés sé Projekteve, upload né Hogari té ekspertéve, nga
ASCAL
- Raporti i Vlerésimit t& Brendshém, Departamenti i Interpretimit,
Universiteti i Arteve, 2021-2022

Kriteri 3, Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen n#é
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Nga njé analizé ¢ veprimtarive t& organizuara nga Fakulteti i Muzikés dhe
Departamenti i Interpretimit rezulton se n& Programin e studimit Master i
Arteve né “Klarineté dhe Mésuesi” studentét angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete kérkimore si nepérmjet detyrimeve q& kané gjaté
vitit né léndg t& ndryshme por edhe nga pjesémarrjes né aktivitetet
artistike dhe kérkimore artistike qé organizohen n& Departamentin e
Interpretimit apo dhe t& Fakultetit t& Muzikés. Konstatojmé se studenttt
me t& dalluar pérzgjidhen dhe angazhohen né projekte bashkepunimi me
Orkestrén e TKROBAP, n& Master Classet apo te sektorit jopublik, pérmes
OJF né fushen ¢ muzikés,

Kriteri 4, Pér vealizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga
aktivitete 1& ndryshme.

Nga shqyrtimi i buxhetit t& Universitetit rezulton se Fakulteti i Muzikés
me miratimin ¢ Bordit t& Administrimit 8 UART ka mbeshtetur
Departamentin ¢ Interpretimit n€ kuadér t& pajisjes me instrumente
muzikorg 8 tipologjive t& apo edhe né aktivitetet kérkimore/artistike (@
festimit t& 60 vjetorit t& Fakultetit 18 Muzikés me dhénien ¢ ambienteve 18
UART-s¢ falas dhe mbulimin e materialeve logjistike dhe komunikimit.
Njé ndihmesé e madhe pér stafin akademik kané qéné edhe mbéshtetja
financiare nga projektet apo edhe nga organizimi i akfiviteteve t8
pérbashkéta me partneré té huaj n€ kuadrin e kétyre projekteve

Konkluzione

GVJ vieréson se programi Master i Arieve né “Klarineté dhe Mésuesi”
ka pércaktuar priovitetet objektivat dhe qéllimet né aspektin e studimit
dhe té kérkimit shkencor. Realizimi Ityre béhet bazur né njé bashképunim
1é efekishém té (éré njésive té UART-sé dhe Fakultetit & Muzikés, duke
érfshiré dhe nxitur aktivisht studentét né kété proces,
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Kriteri 1, Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore t&
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura 18 tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit né kérkim
shkencor,

Departamenti i Interpretimit, si pjesé e Fakultetit & Muzikés sé
Universitetit 1 Arteve dhe pérgjegjése e programit t& studimit Master i
Arteve né “Klarineté dhe Mésuesi” rezulton se operon né koordinim me
grupet léndore qé jané pjesé e strukturés s& saj pér realizimin e objektivave
18 programit t¢ studimit q& lidhen me kérkimin shkencor.

Rezulton se njésia kryesore pérgjegjése pér realizimin e programit, pér
veté natyrén specifike & ka institucioni, ka mbéshtetur grupet mésimore
né projekte shkencore dhe pérfshitjen e 1é rinjve né projekte dhe produkte
artistike ¢ kerkimore né fushén e muzikes bashkékohore,

Gjaté vizités GVI u njoh me njé séré veprimtarish artistike qé ka
organizuar njésia me rrastin e 60 vjetorit t§ UART ku u theksuar se jané
realizuar 60 dité koncerte térésisht me stafin dhe studenté té kétij
institucioni, si dhe veprimtari t& tjera artistike né bashképunim me
pedagog t& huaj edhe né kuadrin e Master Classeve.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér iu pérgjigiur
kérkesave pér analiza, studime ¢
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe student&t pér
realizimin e kétyre objektivave,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, Departamenti i Interpretimit, si pjesé o
Fakultetit t& Muzikés s& Universitetit t& Arteve dhe pérgjegjése e
programit t& studimit Master i Arteve né “Klarinet8 dhe Mésuesi” rezulton
se aktualisht &shi€ e angazhuar nepérmjet strukturave t& saj né projekte
kérkimore, si né kuadér t¢ financimeve t& huaja apo vendase, ashtu edhe
n€ veprimtari me natyré ekspertize 1€ kérkuara nga institucione t&
ndryshme né vend, ( personeli akademik pjesmarrése né juri né Tirang,
Shkodér, Elbasan dhe Gjirokastér).

Kriteri 3. Né& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, 1& cilat ndihmojng
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Departamenti i Interpretimit, si pjesé e Fakultetit t8 Muzikés sé
Universitetit t& Arteve ku ofrohet program i studimit Master i Arteve né
“Klarineté dhe M&suesi”, n& pérputhje me statusin qé ka, konfirmojmé se
ka organizuar njé séré aktivitetesh artistiko shkencore, q& lidhen me
realizimin ¢ objektivave 1€ syllbuseve té kétij programi si pjesmarrje né
koncerte,festivale,konkurime, etj,

Rezulton se ky departament &shté piesé integrale edhe e njé séré
projektesh shkencore mé partneré evropiang né kuadrin e t& ciléve ka
organizuar dhe ka marré pjesé né koncerte, takime dhe konferenca
shkencore.

Kriteri 4. Programi 1 studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndéckombétar t& punés.

Gjaté vizités u konfirmua nga dokumentacioni I verifikuar, angazhimi e
njé numri studentésh né institucione artistike né vend gjaté viteve 2019-
2022 ( 6 studenté pungsuar né shkollat e mesme artisike; orkestrén e
forcave t€ armatosura ) apo pjesmarrje né audicione per pozicione né
orkestrat e € rinjve t€ krijuara né kuadér t& nismave rajonale si CEMAN
(Central European Music Academies Network,) gjé e cila tregon se né
kéte program  &shté punuar mir§ pér formimin e profesionistéve
konkurues pér tregun e punés si brénda dhe jashts vendit.

Kriteri 8, Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
¢ nxjerra nga urdhrat, shogatat
profesionale, rrjetet profesioniste,

Duke analizuar strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit Master
i Arteve né “Klarineté dhe M&suesi” objektivat e tij pér formim t&
studentéve si né aspektin artistik por edhe mésimdhéngs mund t&
konkludojmé se Departamenti i Interpretimit pérgjegjés pér kéts program
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pér kompetencat ¢ nevojshime pér
marrjen e licencés sé profesionit
piirkatés, sipas akteve ligjore 18
fushés.

studimi ka marré n& konsideraté t& gjitha sugjerimet nga MAS, (udhézimi
ar 100 dat& 25.02.2022) institucioneve (& tjera, kérkesave té tregut &
punés,lidhur me e studentéve t& tyre me mundgsing pér licensimin né
profesionin e mésuesisé.

Referencé:

- Udhézimi nr.100 daté 25.02.2022
- MAS Ligji Nr, 10. 171, date 22.10.2009 Pér profesionet e
rregulluara

Kriteri 6, Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&
Bashkimit Evropian (p.sh.

Rezulton se program i studimit Master i Arteve né “Klarineté dhe
Mésuesi”

éshté hartuar né pérputhje me aktet ligiore dhe udhézimet ¢ MASpér
profesionet e rregulluara ku pérfshihet edhe mésuesia si pjesé e formimit
t& studentéve t& kétij programi (Ligi Nr. 10. 171, date 22.10.2009 Pér
profesionet € rregulluara).

Professional
Qualifications Directive,
2005/36/EU). Referencé:
- MAS Ligji Nr. 10. 171, date 22.10.2009 Pér profesionet e
rregulluara
Konkluzione GVJ vieréson se Programi i studimit Maser i arteve né “Klarineté dhe

Meésuesi” bashkérendon veprimtarité e téré strukturave (¢ sqf pér
realizimin e objektivave ¢ programit té studimit dhe veprimtarisé artistike
dhe shkencore, me njé pjesmarrje dinfifoze me partneré ndérkombétaré,
me njé angazhim té studentéve cilésor né kéto veprimtari. Ajo ka zbatuar
¢ gjitha aktet ligiore lidhur me kérkesat qé lidhen pér profesionin e
rregulluar né fushén e mésuesisé, Stanidariet pérmbushen plotéxisht!

.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t€ fushés I1

1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
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Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit 1
dijeve ¢ njchurive jané leksionet,
seminaret, pundt laboratorike, detyrat
e kursit/esetd, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetdr e miratuar nga
institucioni.

Rezulton se Universiteti i Arteve ka pércaktuar nepérmjet njé séré
dokumentash t& miratuara format ¢ mésimdhénies me té cilat realizohet
procesi mésimor,Kéto forma t& mésimdhénies jané té pércaktuara nd
rregulloren ¢ Fakultetit t8 Muzikés neni 34 Mésimdhénia; si dhe né
programet e léndéve,

Edhe praktika profesionale éshté organizuar dhe zbatuar, bazuar ng
urdh&rin ¢ Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit Nr.1305 datd 25.02 2022
pér rregulloren pér organizimin dhe zhvillimin e praktikave
profesionale, dhe rregullore e studimit t& programit Masteri Arteve,

Reference:

- Rregullore e Programit t¢ Studimit Master né Arte (Klarineté
dhe Mésuesi)

Kriteri 2, Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t8 mésimdhénies
e mésimnxénies,

Duke shqyrtuar dokumentacionin e departamentit q& zbatohet pér
mésimdhénien, lidhur me programet ¢ studimit t& nivelit t& dyté si dhe
nga njé analizé ¢ syllabuseve té programit Master i Arteve né "Klarinets
dhe Mésuesi”, mund & konstatojmé se pérsoneli akademik qé &shté
perfshiré né realizimin e kétij programi pérdor forma dhe metoda
mésimdhénése né pérputhje me natyrén e programit dhe t8 mundésive
t& studentéve,

Pér specifikén q& ka institucioni format e mésimdhénies jané né
pérputhje me kété specifiké si leksione speciale individuale, saxho,
mésim ansambé&] né grup,ushtrime etj.

N& njé shqyrtim 18 syllabuseve rezulton se zbatohen edhe forma t& tjera
si punime individuale, esse dhe detyra, koncerte et].

Kriteri 3. Institucioni mbé#shtet
personelin akademik n& prmirésimin
e kompetencave didaktike dhe ng
pérputhje me rezultatet e pritshme (&
t& nxénit,

Universiteti i Arteve dhe Fakulteti i Muzik&s rezulton se mbéshtet
pedagogét pér kualifikimin e tyre si né aspektin artistik ashtu edhe
didaktik duke krijuar mundési si né shftytézimin e infrastrukturds s&
institucionit ashtu edhe né pjesmartjen e tyre né projetet ¢ ERAZMUS
+ né veprimtari me karakter didaktik. Kjo e drejté dhe detyrim 1
pérsonelit pér trainim dhe kualifikim éshté pasqyruar edhe né Statutin ¢
UART neni 68 “ T& drejtat dhe detyrimet e pérsonelit akademik”

Njé aspekt | rénd@sishém I pérmisimit 1 kompetencave didaktike &shte
edhe pjesmarrja né Master classe dhe koncerte té cilat rezultojné se jané
t& shumt& n& k&t institucion.

Referencé: .
- ERASMUS statistika, Rregullorja € Departamentit &8 Muzikés
~ neni 28. pika 14;16; 17

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien n&
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&

Nga shqyrtimi i syllabuseve dhe CV-ve t€ stafit akademik & pérfshiré
né kété program studimi rezulton se pedagogét q& japin mésim né kété
program jang pérsonalitete t njohura né fushén e artit me njé
eksperienc€ shumévjecare si né aspektin artistik ashtu edhe né
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ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegishméring.
N t& nj&jtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin & marrédhénieve té
respektit t8 ndérsjellé mes tyre.

mésimdhénie. Pér vitin akademik 2021-2022 nga 17 pedagog PAE &
pérfshiré n& mésimdhénie ne programin e studimit, 7 jané me titullin
Profesor; 4 Prof.associuar; 2 me titullin Doktor dhe 4 Asistent lektor,
ndérsa staf PAK i ketij programi jane 3 pedagogé nga té€ cilét 2 me titull
Doktor dhe 1 Asistent lektor.

Po ashtu rezulton se edhe pedagogét q¢ mbulojng léndét didaktike kané
kualifikim e duhur sipas ligjeve dhe udhezimeve né fuqi.

Nga analiza e syllabuseve kupton se stafi akademik pérdor forma &
larmishme mésimdhénie bashképunese duke integruar studentét né
procesin mésimor dhe ruajtur marrédhénie korrekte me to. Pjesmartja e
studentéve s& bashku me stafin né koncerte apo vepritari artistike jané
njé pasqyré e miré e kétyre marrédhénieve, dhe ¢ zbatimit t& kodit 18
etikés q@ funksionon né kété institucion.

Referenceé:

- Profili | stafit akademik, CV, Faqja zyrtare online, Universiteti |
Arteve, wwiv.uart.edual

Kriteri 5, Nj#sia pérgjegjése pér
oftimin e progamit & studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat ¢ mésimdhénies n& ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet ¢ tyre.

Ne dokumentacionin e Fakultetit % Muzikés dhe né Departamentin e
Interpretimit  jan€ pércatuar detyrimet ¢ pedagogéve pér njé
mbarévajtje t& procesit mésimor (neni 28. pika 14;16; 17; i rregullores
se¢ Departamentit té Muzikés si dhe neni 14 i regullores sé studimit t&
programit) ashtu edhe format dhe ményrat e vlerésimit 8
mésimdhénies s& stafit akademik n€ analizat vjetore dhe pyetsorét me
studenté.

Nga takimi me studenté rezulton se departamenti jo vetém qé ka
pérfshiré studentét né k&€ proces, por edhe ka reflektuar ndaj
sugjerimeve t& tyre. Student&t e vitit & dyt& t& studimeve deklaruan se
ka patur njé rast t¢ tillé kur &sht& marré né konsideraté sugjerimi i tyre
pér t& ndryshuar né planin mésimor nga simestrale n& shtrirje vjetore
ngarkesén ¢ I8ndés Histori muzike dhe Histori ¢ estetikés muzikore,

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojng permirésimin ¢
vazhdueshém t¢ mésimdhénies,
koordinojn# dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& p&rmirésimit 18 cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbiishtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin ¢
metodave t& reja inovative t8

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né& Fakultetin ¢ Muzikés dhe
verifikimit gjaté vizités né kété fakultet rezulton se jand ngritur struktura
apo njési t& cilat ndihmojng né pérmisimin e mésimdhénies, nepérmjet
kordinimit t& veprimtarisé s€ tyre si grupet mésimore, sekretaria
mésimore dhe komisioni q& &sht& ngritur pér sigurimi e cilésiss.
Perdorimi i masterclasseve si forme shkembimi t& eksperiencave
mésimdhénése, mes stafit akademik dhe pedagogéve t& huaj t& ftuar
&shté njé formé e réndésishme & ndihmon né zhvillimin dhe pérdorimin
¢ metodave té reja inovative,
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mésimdhgnies, frajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirdsimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t8
metodave 18 reja.

N& takimin me drejtuesin e zyrés sé projekteve u konstatua se
piesmartja né projekte me universitete homologe jashté vendit rezulton
si nj€ mundési trainimi pér pérmisimin ¢ aftésive mésimdhenése,

Konkluzione

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vierésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né ng
Rregulloren e programit té
studimit/Rreguiloren e
Institucionit/regullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studenté&t,

GV viereéson se institucioni ka sanksionuar me rregullore forma ¢
larmishme mésimdhénie né pérputhje me specifiken e tyre si institucion
artistik,pér njé proces té nxéni dhe aftésim profesional e shkencor té
Studentéve, duke integruar dhe mxitur  studentét né kéte proces
Standarti pérmbushet plotésishe!

N& rregulloren e Departamentit t Interpretimit kreu V nenet
29;30;31;32 jang pércaktuar qarté ményrat format dhe kriteret e
vlerésimit t¢ studentéve té t& gjitha programeve & studimit.

Menyra e vlerésimit kriteret parakushtet pér té hyré ng provim, sezonet
e kontrollit t& dijes jané té pércaktuara edhe né rregulloren e studimit t&
Masterit t& Arteve né Klarineté dhe Mésuesi , si dhe syllabuseve 8
prograrit. Kéto rregullore jang té publikuara né fagen zyrtare t& UART-
€,

Njohja e studentéve me rezultatet ¢ vlerésimit 1& tyre behet nepérmjet
sistemit t& menaxhimit té vlerésimit t& studentéve (ESSE3) aktualisht
sistemi PITAGOR.A, pérmes té cilit, jo vetém dokumentohen testimet
dhe vlerésimet e njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore t& studentéve té program 8 studimit Master | Arteve ne
“Klarineté dhe Mésuesi” por edhe mundisohet komunikimi i
drejtperdrejté me studentet oboiste, lidhur me vendosjen e rezultateve
né databazen e UART,

Referencé:
- www.auartedual

Kriteri 2, Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e

Meényra e vlerésimit t& studentéve sipas rregullores sé UART obligon
pedagogét ta béjné prezent para studentéve ng orén e paré t& mésimit t&
gjitha format dhe kriteret e vlerésimit, Gjaté takimit me stafin akademik
dhe me studenté u konfirmua se ato njihen me pérmbajtien e léndés dhe
me format e vlerésimit né orén ¢ paré t& mésimit.
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[éndéve/moduleve nga titullari i Né sekretariné mésimore na u komunikva se po punohet pér (&

[¥ndés/modulit. digjitalizuar edhe syllabuset me géllimin q& studentét 8 keng akses
onling dhe & njihen si me pérmbajtjen e lndéve por edhe me format e
vlergsimit té tyre.

Referencé;
- Rregullorja e UART , neni 78

Kriteri 3, Testimi e vler&simi i Duke ju referuar rregullores s¢ studimit t¢ Departamentit (€

njohurive, dijeve dhe aftésive Interpretimit si dhe rregullores s& studimit t§ programit t& studimit té

profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra té ndryshme,
duke i dhén¥ mundési studentit t&
demonstrojé njchurité dhe
kompetencat e fituara,

nivelit t& dyté neni 20 rezulton se pérdoren njé térési formash testimi
dhe vlerésimi, dhe ka njé sistem vjetor vlerésimi. Rezulton nga
studentét se vlerdsimi i tyre &shté njé sistem q& pérmban edhe
vlergsimin e pérformancés sé tyre gjaté vitit dhe vlerésim & njohurive
teorike. Kété ményré vlerésimi u konstatua gjaté vizités se behej edhe
né mbrojtien e diplomés, ku studenti pérvec pérformancés me
instrument, paraqgiste edhe njé mikrotezé, ku trajtohej teorikisht pjesa
@€ ai luante me instrument.

Konkluzione GV vieréson se né realizimin e programit (¢ studimit Master i Arteve
né “Klarineté dhe Mésuesi” swfi akademik peérdor konform
rregulloreve ¢ miratuara forma ¢ larmishme mésimdhénie dhe
kontrolli né pérputhje me specifikin e natyrén e institucionit . Rezultate!
e arritura né aftésimin artistik 1€ studentéve e konfirmojné kété gjé

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i Bazuar né rregulloren e Departamentit & Interpretimit dhe né
njohurive, dijeve dhe afitsive rregulloren e studimit t& Masterit t8 Arteve né Klarineté dhe Misuesi
profesionale realizohet gjaté gjithe | rezylton se jang percaktuar qarté gé vierssimi pérfundimtar reflekton
vitit akademik dhe reflektohet né rezultatin integral t& t& gjith€ vitit sipas syllabusit t& léndés respektive
vlerésimin pérfundimtar, (& dhe duhet t& reflektohet né vierésimin perfundimtar..
p?rashiel;uarz nlé * ”abu:.;t IT s Periudha kohore € marré né shqyrtim shtrihet ne te gjithe vitin akademik
i:ﬁ:ﬁ:mgguﬁ:ve ne A dhe cdo 18ndé ka ményrén e vet specifike t& vlerésimit dhe raporte t&
ndryshme t& elementéve q& jané fleta e provimit dhe procesverbali i
vlerésimit.
Né takimin me student& dhe stafin akademik t& programit t& studimit u
konstatua se gjaté t&ré vitit ngrihet nj¢ komision i cili verifikon format
dhe ményrat e vler&simit t& studentéve, Studentét deklaruan se vierésimi
i tyre shtrihet gjat€ t&re vitit si pér performancén e tyre né instrument
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por edhe mé provime dhe kolegiume né pjesén teorike & programit t&
Jéndés.
Referencé:

- Rregullores s& studimit Master i Arteve, Neni 21

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma &
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Pér lendét profesionale artistike vlerésimi behet me interpretim muzikor
n& kohé reale dhe me praning e publikut, duke shman gur né kéts ményré
ndonjé formé abuzimi dhe subjektivizmi né vierésim,

Pér léndét teorike u verifikua se pérdoren sekretimi i fletés s§ provimit,
qé jep mundgsi t& keté objektivitet né vierésim, por mendojmé se né
kushtet e sotme duhet t& aplikohet sistemi elektronik i testimit dhe
vlerésimit, sistem q& sipas deklarimit t& studentéve ishte pérdorur gjaté
pandemisé me platformat Moodle dhe Teams.

Kriteri 3. Vier&simi pérfindimtar i
léndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

U verifikua prang sekretarisé mésimore se syllabuset kishin t&
péreaktuar garté ményrat dhe format e vierésimit, gjé e cila u konfirmua
né takimin me studenté,

Kriteri 4. Viergsimi i njohurive,
dijeve dhe afisive profesionale
shogérohet me komente/feedback
{nése &shtd i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér 18 ndihmuar studentin t&
permirésohet né t& ardhmen.

N& takimin me studenté u verifikua se vierésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale shogérohet edhe me komente e diskutime té
hapura pérpara te gjithe grupit t& studentéve dhe lidhet me késhilla t&
vlefshme nga artistet ¢ afirmuar & personelin pedagogjik akademik mbi
procesin ¢ t& nxénit dhe ndihmon per té projektuar punén né t& ardhmen.
Duke u nisur nga natyra e léndéve dhe forma e vierésimit & ka né
themel pérformancén e studentit ng instrament dhe q& realizohet gjaté
téré vitit né orét e punds individuale me to, studentét deklaruan se
feedbacku i pedagogut &shté gjithmoné i pranishém dhe i ndihmon té
pérmisohen n€ performancén e tyre me instrumentin.

Kriteri 5, Njdsité pergiegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra,

N& dokumentacionin g€ zotéron njésia pérgjegjése e programit 16
studimit jané t€ pércaktuara qarté procedurat e realizimit t& provimeve
pér t€ shmangur kopjimin apo plagjiaturat, N& provimet teorike zbatimi
i element&ve t& tillg si identifikimin e studentit népérmjet njé dokumenti
zyrtar (id,pasaporté et/), ndalimin ¢ aparaturave t& teknologjisé, t& cilat
nuk jang pjesé e zhvillimit t€ provimit (telefon, etj), ndalimin e pranisé
s& personave qé nuk kane lidhje me testimin, sekretimin e provimin me
shkrim per t& ruajtur anonimatin e studentit dhe vieresimet subjektive t&
mundeshme, jané pasqyruar né rregullore té studimit t& ciklit t& dyté
Master I Arteve.

Takimi cdo javé me pedagogun udhéheqés gjaté pérgatitjes se diplomés
deklarohet nga drejtuesit e njésis¢ se &hts njé formé e mird pér &
shmangur plagjiaturén.

Referencé:
- Rregullores sé studimit Master i Arteve neni 20, pika 8,9,10

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t&
dijeve dhe aft8sive profesionale

Nga verifikimi i formave dhe procedurave t& vierdsimit rezulton se
rezultatet ¢ kontrollit t€ dijeve dhe aftésive profesionale bazohen né
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bazohen né& merité dhe jepen né kohs
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

merité dhe realizohen mbi bazén e merités sipas specifikimeve
respektive t& rregullores se studimeve dhe vieresimit gjaté gjithe kohés
se zhvillimit t& lendés se syllabusit t¢ programit mésimor. Per me tepér,
ballafaqimi i vazhdueshém me publikun dhe komisionet ¢ audicioneve
apo konkurseve te ndryshme, i bejne t& painteresuar si studentin, ashtu
edhe pedagogun q& t& vendose rezultat t& pabazuar ne merité.

Kriteri 7. Institucioni garanton 8
drejtat e studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlergsimit né pérputhje me me
rregullat q& pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Nga rishikimi i dokumentacionit rezulton se n& nenin 20 pika 13;14 t&
rregullores t€ studimit t& ciklit t¢ dyté Master i Arteve jang té pasqyruara
t¢ gjitha procedurat pér njohjen e studentit me vlerésimin dhe
garantohet e drejta e studentit pér raste kur ka kontestim t& vler&simit.
Ne takimin me studenté u konfirmua nga ata se nepérmjet platformés
Pitagora dhe me E- Mail merrnin né kohé vlerésimin e anés teorike &
provimit t& kryer,si dhe i njiknin miré procedurat e rishikimit t&
vlerésimit, anikimin , ngritjen e njé komisioni 1§ ri vlerésimi, ndonése
nuk kishte patur ndonjé rast t& tillg.

Referencé:
- Rregullorja e Studimeve té ciklit t& Dyté Master, Fagja
Zyrtare online, www.uartedual

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shgyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe m# pas nga komisioni i posacém,
Procedura e ndjekur duhet t& jeté
transparente pér palét ¢ pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet,

Né nenin 20 pika 17 t& rregullores t& studimit t ciklit t& dyt& Master [
Arteve jané 1€ pasqyruara t& gjitha procedurat pér rastet kur ka ankimin
lidhur me vlerésimin e studenteve. N& k&t rregullore jang pasqyruar té
giitha & drejtat ¢ Dekauit t8 Fakultetit pér anulimin e viersimit t& bérs
dhe ngritjen e komisionit & ri t& rivlerésimit t& studentit. Nga vizita
rezultoi se nuk ka patur asnjé kérkesé pér ankimim nga ana e studentéve
né kété program.

Konkluzioue

GVIJ vieréson se institucioni pérdor forma dhe procedura té viefshme
vierésimi dike garantuar njé vierésim objektiv dhe né kohé nepérmjet
platformés Pitagora dhe performancés para publikut pér lindét
artistike,

por duhet té fillojé edhe kontrollin me sistemin elektronik dhe
antiplagiiaturé té provimeve,

-

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
18 garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
vecanta shkencore t& studentéve,

Duke béré njé analiz€ t& strukturés dhe pérmbajtjes t&¢ dy planeve
mésimore atij t& nivelit bachelor dhe master i arteve rezulton se programi
i studimit Master i Arteve n¢ “Klarineté dhe Mésuesi” jo vetém qé éshts
nj¢ vazhdimési logjike me programin bachelor né aspektin e realizimit
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& synimeve dhe objektivave 1 fij, por edhe synon thellimin e
métejshém t& njohurive dhe aftésimin ¢ tyre profesional. Strukturimi i
kétij programi jep mundési studentéve g8 & zhvillojng aftésité
profesionale dhe artistike né& njé qasje ndérdisiplinore por edhe krijimin
e mundésive per tregun e punes s edhesi specialist i artit dhe si mesues,

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t8
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né& gjuhs t& huaj).

NE& programin ¢ studimit Master i Arteve n& “Klarineté dhe Mésuesi”
rezulion se ka njé 1&nd& (Informatike e aplikuar ) e cila ka si objektiv té
saj zhvillimin ¢ aftésive teknologjike né shérbim t& profesionit 1 tyre.Si
edhe konstatohet nga qéllimi i léndés studenti aftésohet pér realizimin e
njé projekti individual dhe t€ pavarur rregjistrimi,masterizimi dhe
realizimi né CD audio t& pérformancés sé tyre solistike.

Rregullorja programit t& studimit Master i Arteve, pércakton garté gé
studenti g€ rregjistrohet n& kété program studimi duhet t& zotérojé njé
nga 5 gjuhét e huaja t& Bashimit Europian gjé e cila zbatohet pér kété
program.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, & paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
¢ ¢do l&nde, analizohen e shqyrtohen
n& pérfundim t& léndés. Personeli
akademik vé né& pah ¢éshtjet me &
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllsse.

Nga takimi me stafin akademik si dhe nga shqyrtimi i syllabuseve
konstatohet se ka njé feedback lidhur me rezultatet e arritura nga
studentét sidomos ng léndét artistike, ku vihen né dukje sidomos
mangésité qé shérbejnd pér pérmisimin e performancés né insrtument.
NE disa 1énd€ u tha nga stafi akademik né takim pér vet® natyrén e tyre
ka 2 ose 3 titullaré qé firmosin,ndaj cdo sugjerim qé vjen nga studentst
pasqyrohet né programin e I&ndésKjo gjg u konfirmua edhe nga
studentét né rastin e léndés Histori e Muzikés dhe Histori ¢ Estetikes
muzikore.

Kriteri 4, Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash gé *u jap8
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institncionet
bashképunuese pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve,

Nga shqyrtimi i syllabuseve rezulton se ka njé pérgindje t¢ madhe t&
karakterit praktik, apo zbatimit % metodave dhe aktivitetetve nga
pedagogét né klasé,duke krijuar klimén e pérshtatshme pér pjesmarrje té
studentéve dhe mbéshtetien e ideve inovative,

Kriteri 5, Personeli akademik
efektiv dhe me kontrat® realizon oré
t8 hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés dhe

PEr veté natyrén e fakultetit si fakultet i muzikés , orét e hapura ¢
seminaret pér zhvillimet ¢ reja 1€ shkencés ( muzikés) rezulton se jané
té lidhura me veprimtarité e organizuara jashté auditorit si koncerte apo
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teknologjisé brenda/jashté strukturgs
s& programit t& studimit,

evente koncertale etj. Me rastin e 60 vjetorit t6 UART u organizuar 60
dit€ koncerte jashté procesit mésimor,

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studinieve t& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe  mbéshtet
financiarisht ato.

Nga takimi me drejtues t& fakultetit die me studenté rezulton se
institucioni konsideron si ide inovative, evoluimin e gjuhes, mjeteve
shpreh€se 1 krijimtariss dhe interpretimit bashkekohor si dhe
interpretimin e veprave t& reja premiere & muzikes bashkékohore, por
nuk rezulton & keté mbéshtetje direkte financiare. Ato mbéshteten me
dhénien e te drejtés pér té pérdorur sallat pér koncerte apo veprimtari si
dhe pér logjistikén e veprimtarive.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré té posagme pér detyrimet
pérmbyli8se, para realizimit 18 tyre
dhe i b&n ato publike dhe e bén at¢
publike.

GVJ vierdson se pérfshiria e studentéve né veprimtaring artistike
{koncerte apo evente koncertale) mobilitetet e tyre t¢ realizuara né
universitete homologe jashté vendit jané njé aspekt i réndésishém gé
garanion rritjen e aftésive krifuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore

8

Né rregulloren e studimit Master I Arteve jané t& pércaktuara 18 gjitha
procedurat lidhur me deryrimet pérmbyligse, si dhe dhénies s&
diplomés. K&to rregullore jang t& publikuara né faqén zytare &8 UART-
SE.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojng
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udh&zime dhe
materialet e nevojshme n8 funksion
18 té detyrimeve pérmbyllése.

Nga shqyrtimi [ dokumentacionit t¢ institucionit UART t rregulloreve
t¢ studimit, konfirmohet se jané ¢ pércaktuara qarté detyrat dhe
pérgjegjésité e téré strukturave si akademike dhe administrative pér t&
mbéshtetur studentét me informacioneudhézime dhe materialet e
nevojshme g€ lidhen me detyrimet mbyllése apo diplomimin,

N& planin mésimor t& programit &shté planifikuar né semestrin e fundit
edhe njé takim i pérjavshém 2 orésh ng auditor pér t& ndjekur ecuring ¢
punés sé studentit dhe pér ta ndihmuar até, gjg e cila u konfirmua edhe
nga studentét gjaté takimit,

Po késhtu rezulton se né faqen zyrtare t&8 UART-s8 né rubrikén ©
Trasparenca” tek procedura informimi dhe ankimim, studenti mund té
marré informacion apo t& béjé kérkess pér t8 marré cfaré i nevojitet,

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin ¢ provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha léndst/

Ne rregulloren ¢ programit 18 studimit Master | Arteve publikuar ng
fagen zyrtare te universitetit, rezulton se jan& t& pasqyruara téré
procedurat e punimit dhe t& mbrojtjen ¢ diplomés para njé komisioni, i
cili pérbéhet nga pedagog me tituj nga departamenti dhe g€ béhet
publikish.
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modulet né baze t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Edhe nga deklarimet e studentéve konfirmohet se diplomimi pérmban
interpretimin ¢ njé pjese muzikore dhe mikrotezén njé studim lidhur me
pjesén qé ka interpretuar.

Drejtuesit ¢ fakultetit dhe studentét deklaruan se komisioni i n gritur pér
diplomimin merr né konsideraté t&r8 ecuriné dhe rezultatet e tyre gjaté
dy viteve. Kjo u dokumentua edhe me verifikimin e procesverbalit t&
provimit t& diplomimit prang sekretarisé mésimore.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhgheqési i diplomés orienton dhe
adihmon studentét n& pércaktimin e
temave t& punimit 18 diplomés.
Udhéheqési i asiston studentin né
nxjerrjen ¢ rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin ¢ punimit
pérmbyliés sipas udhézuesve té
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi éshté i ploté p&r t'u paraqitur
para komisionit,

Né rregulloren e studimit t& programit Master i Arteve jané t&
percaktuara qarté detyrat e udhehegésit t& diplomés pér studentét,
grafikun e konsultimeve, afatet e realizimit t& punimit, dhe garancing
pér cilésing e punimit. Konstatohet né planin mésimor né semestrin e
katért jang dy oré né javé né auditor qé udhéheqési i pérdorte pér t&
kontrolluar ecuriné e punés t& studentit dhe pér t& dhéng udhézime pér
pérmisim.

N¢ rregullore &shté pércaktuar edhe detyrimi i njgsisé bazs pér &
kontrolluar ecuring e késaj pune. Departamenti disponon dokumente ku
mund t& verifikohen k&to kontrolle periodike qé ka bérg kjo njési.

Kriteri 8. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset ¢
institucionit apo jashté tij n# bazé t¢
temave dhe fush#s sé studimit,

Pér veté natyrén e institucionit ky kriter nuk zbatohet.

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
pérfundimtar t8 psrgjithshém ose t&
mbraojtjes s& punimit t& diplomés,
studenti vierésohet me noté,

Né rregulloren e studimeve t& programit Master i Arteve , vlerésimi |
punimit & diplomés, jepen procedurat e vlerésimit t& studentit né
punimin e diplomés i ngritur dhe miratuar nga Dekani i Fakultetit.
Rezulton se vlerésimi béhet me piké nga secili anétars i komisionit dhe
mesatarizimin e pikéve e ben kryetari i komisionit, duke béré edhe
konvertimin ¢ tyre né not#,

Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegigse pér arsimin. Né
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zZyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.,

Rezulton nga dokumentacioni i verifikuar né sekretaring mésimore se
studenti pajiset pas pérfundimit t& detyrimeve mbyllése me diplomg dhe
suplementin e saj.

Nga verifikimi i diplomés rezulton se diploma ka t8 gjitha elementét ¢
pereaktuar nga MAS dhe rregullorja e studimit e njésisé kryesore,

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhie me legjislacionin né fugi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né sekretariné mésimore rezulton se
né pérputhje me ligjin Nr 9887, date 10.03.2008, pér mbrojtjen e t&
dhénave pérsonale , kjo njési ndihmése administrative ka dhe ruan pér
cdo student dokumentacionin pérkatés qé nga rregjistrimi dhe deri né
diplomimin e tij, duke e véné né dispozicion t& tyre sa heré 1 k&rkohet,
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Konkluzione

GVJ vieréson se institucioni zhaton procedure té qarta lidhwr me
detyrimet permbyllése ¢ studentit né programin e studimit dhe e
Crgalif ate me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteri 1. Njésite pérgjegjése, nd Prograrm i studimit Master | Arteve né ©
funksion t& mésimdhénies dhe

pérftimit t& njohurive, garantajné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktik#s profesionale.

Klarinet& dhe Mésuesi™ éshté
master shkencor, por duke patur praktiké artistike dhe profesionale
(parashikuar né Planin mésimor), konfirmohet nga vizita né institucion
se zbatohen t& gjitha procedurat dhe krijohen té gjitha kushtet si me
ambiente ashtu edhe me logjistiké pér realizimin e tyre.

Kriteri 2. Institucioni, né Eshte master shkencor ndaj ky kriter nuk zbatohet.
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjing mé 18 fundit
bashkékohore me géllim pérfitimin
mé miré 1€ njohurive dhe
kompetencave profesionale.
Kriteri 3. Prakiikat profesionale, Pér veté natyrén e kétij masteri i Arteve né “Klarinet# dhe Mésuesi” ka
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté | (¢ planifikuar praktikén pér mésimdhénie e cila realizohet né tre javé

studimeve, ekuivalentohen né kredite | 4 shkollg, dhe éshté vierésuar me 6 ECTS
dhe dokumentohen né dokumente t&

posagme duke e shogéruar me
mendimin € trajneréve dhe
vlerdsimin pérkatés.
Konkluzione Programi i studimit qé vierésohet éshté “Master i Arteve” dhe jo Master
| Profesional. Ndaj ky standard nuk aplikohet pér

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve t& fushés 11
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik Nga analiza e Raportit t& Vlerésimit té Brendshém (RVB) pér proam
efektiv dhe me kontraté, personeli e studimit Master i Arteve n& “Klarineté dhe Mésuesi” t& ofruar nga
ndihmes akademik, ¢ angazhohetné | pepartamenti i Interpretimit (DI) né Fakultetin e Muzikés, Universiteti
realizimin e programit t& studimit, | ; A oo grupi i RVI-sé konstatoi se personeli akademik efektiv dhe me
permbush kérkesat ligjore né fug, kontraté dhe personeli ndihmés akedemik qé angazhohen né kétg

&r nivelin e duhur t8 kualifikimit . o e e I
zka demik, pér drejtimin ¢ programit, program, pérmbush kérkesat ligjore pérsa i pérket nivelit t& kualifikimit

drejtimin dhe angazhimin né akademik t€ stafit, pér drejtimin ¢ programit, drejtimin dhe angazhimin
mbulimin ¢ léndéve/moduleve né mbulimin e léndéve/moduleve mésimore t& programit. Né lidhje me
mésimore t& programit. Ka fushé kété program studimi, fusha kérkimore bazohet né specifikat ¢ moduleve
kérkimore né pérputhje me dhe pércaktohet né kéto dokumente: Rregullorja e Studimit & Ciklit t&

programin e studimit, natyrén dhe dyté & Studimeve dhe Statuti i UART.
vegoring e moduleve t& tij.

Referencé:

- Ligji 80/2015 “Per Arsimin ¢ Lart& dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérise”,
Dokumenti I.1.1.1.1.

- Udhézim Nr, 29, daté 10.09.2018 “Per veprimtarine dhe
ngarkesen mesimore te personelit akademik ne IAL”. Evidenca
v.1.1.2.

- VKM, Nr. 145, daté 10.03202] “Per dhenien ¢ statusit &
vecanté t§ Universitetit te Arteve”, Evidenca L1,1.1.1.

- Statuti i UART, Evidenca LL1.2.1.

- Rregullore ¢ Programeve t& Ciklit t& Dyts, Master né Arte
“Klarineté dhe Mésuesi”, Evidenca 3.

Kriteri 2. Personeli akademik Nga evidencat ¢ paraqitura nga DI qartésohet se pér realizimin e

efektiv duhet t& mbulojé ngarkestn | ngarkesés mésimore pér programin e studimit Master né “Klarineté dhe

mésimore pér programin e studimit | Mgsuesi”, angazhohet personel efektiv i brendshém (10 pedagogg) dhe
né perputhje me komizén ligiorené | 3 e a0004 PAK (88 jashtém) pér plotésimin e ngarkesés mésimore dhe

fugi. éshté né pérputhje me bazén ligiore né fugi, Udhézimi Nr. 29, date
10.09.2018, Kreu II, Pika 1, 2, 6, 7, 10, 12 dhe pasohet né Evidencén
IV.I.1.8.
Referenc:
- Tabela 6.3 dhe Tabela 7, Evidenca 1V.1.1.8,
Adresa: “Rruga ¢ Dusrésit” Femal: info@asenl.al
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Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né programin
e studimit, pér t& gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshirg kontratat
¢ punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqérore dhe shéndetésore,

Raporti i RVB-sé pér k&g program studimi theksonte se personeli
akademik me koh# t& ploté dhe té pjesshime i angazhuar né programin e
studimit Master i Arteve ng “Klarineté dhe Mesuesi” ka nénshkruar
kontratata me UART sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi. Dhe
UART paguan rregullisht te gjitha detyrimet per sigurimet shoqérore
shéndetasore 1§ stafit akademik.

Grupi i RVJ-sé pasi shqyrtoi dokumentet e paragitura nga
pérfaqésueset ¢ BNJ t& FM, konstatoi se né dosjen e paragitur, ndér 18
tjera, ishin t& pérfshira nj¢ model marréveshje pér koh&n e punés
vjetore t& personelit akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme dhe
njé Kontrate pungsimi t& njg anétari té DI, 1& cilat vertetonin
qéndrueshméring e personelit.

Referencs:
- Statuti i UART, Evidencal.1.1.2.1

Kriteri 4. Instifucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vier&simi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t€ shpallura e g8
garantojng pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtien
& programit t& stadimit.

Nga RVB-ja rezulton se né DI, ku ofrohet programi i studimit Master i
Arteve né “Klarinet¢ dhe M&suesi” ndigen procedura rekrutimi dhe
vleresimi,

mbéshtetur né kritere t& pergjithshme dhe specifike t shpallura e qé
garantojne pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur te kualifikimit
dhe né& perputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen ¢
programit t& studimit. Kriteret ¢ pérgjithshme hartoheshin nga Drejtoria
¢ Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore, ndérsa ato specifike nga Niésia
bazé DI. T& gjitha procedurat pér rekrutimin ¢ stafit béheshin konform
rregullores dhe shpalleshin publikisht duke pérfshiré dhe kandidatin
fitues.

Nga takimet e zhvilluara gjaté vizitave né institucion, por dhe nga
Raporti vietor i UART pér vitin akademik 2020-2021, DI ka rekrutuar 5
pedagoge té rinj me kohé t& ploté, ndérsa pedagog pér Klarinets nuk ka
patur nevojé té rekrutojé sespe ka personel t& mjaflueshém.

Referenci:
~ Statuti i UART, Neni 56 dhe 57, Evidenca L1.1.2.1.
- Raporti Vijetor i Veprimtarisé Mesimore, Artistike-Kérkimore-
Shkencore dhe Financiare. Viti akademik 2020- 2021, fy. 31.
httpiuart.edualimedia/ VSA224023122021 pdf

Kriteri 8. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik & pérshiatshém
dhe t& mjattueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtien ¢ laboratoréve ¢
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit
studimit,

Grupi i ekspertéve gjaté vizités né institucion nga bisedat me
pérfaqésues té DI-s€ konstatoi se pér veté specifikat q& ka Fakulteti i
Muzikés dhe DI, si laboratoré konsideroheshin mjediset & pérdoreshin
pér Iénd¢ individuale ose né grup, ndérsa si laborator standard
konsiderohej Laboratori i Audios. UART pércaktonte angazhimin e
stafit ndihmés mésimor akademik, si pies¢ e njésisé bazé t tij, 8
mbéshtetur né Statutin ¢ UART. Funksionet institucionale t& stafit
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ndihm&s akademik pér realizimin e oréve laboratorike, pércaktoheshin
edhe né Rregulloren ¢ FM.

Referenc:
- Statuti i UART, Neni 69, pika 2 dhe 3.Evidenca L11.2.1.
- Rregullore ¢ veprimtarise se pergjithshme dhe asaj mesimore e
Fakultetit te Muzikes, Neni 7. Evidenca 1.1.3.1.12,

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgiegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe at8
té personelit ndihmés dhe
administrativ.

U evidentua se Universiteti | Arteve mbledh, ruan dhe perditeson ¢do vit
akademik te dhenat e personelit te angazhuar ne programin e studimit
Master i Arteve né “Klarinetd dhe Mésuesi” duke u mbéshtetur né
Statutin e UART (Neni 61, Pika 1, 2). Drejtorja e Burimeve njerézore
na ofroi dosjet e personelit akademik dhe konstatuam se kjo njési i
ruante t& gjithé dokumentacionet si t& stafit t& brendshém akademik
ashtu edhe atij ndihmés dhe administrativ.

Kriteri 7. Institucioni, n#
marréveshje e bashképunim me
mstitucione t& tjera t& arsimit & lartg,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhsheqjen dhe mbikéqyrien e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimftari 18
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Nga analiza e evidencave té dorézuara nga institucioni nd sistemin AMS,
grupi i RVJ-s& evidentoi se Universiteti i Arteve, FM kishte lidhur
marréveshje me ZVA Tirang dhe Vloré pér kryerjen e praktikave
profesionale t& studentéve. N& kété dokument, pércaktohen detyrimet e
FM dhe Njésia bazé cakton njé pedagog udhéhegés pér t& ndjekur
praktikén profesionale & studentéve. Po ashtu, né Nenin 28 t&
Rregullores s& programit t& studimit Master n& Arte “Klarinetd dhe
Meésuesi” pércakiohet qarté ményra e vendosjes sé personelit &
kualifikuar pér udhgheqjen ¢ praktikés mésimore.

Ndérsa né lidhje me udhghegjen e punimeve t& diplomave dhe
veprimarive t& tjera specifike sipas programit & studimit, edhe kjo
detyré pércaktohej ng Rregulloren e programit té studimit, Neni 29, Pika
4.

Reference:
- Marréveshja ¢ FM dhe ZVA Viorg, Evidenca L.1.3.3.2,
- Rregullore e Programeve t& Ciklit t&8 Dyté, Master ng Arte
“Klarineté dhe Mésuesi”, Neni 28. Evidenca 3.

Kriter 8. Personeli mbikqyr#s n&
ambientin prités q# angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé & marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét n& pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t8
praktikés si dhe t& marr¥ pjesé n#
procesin e vierésimit & tyre pér
praktikén profesionale,

RV, né lidhje me plotésimin e kriterit 8, shprehet se detyrimet e
angazhimit t¢ personelit prités té studentéve pér realizimin e praktikave
profesionale ishin t& pércaktuara né akt marréveshjen e lidhur ndérmjet
UART dhe ZVA Vioré dhe ZVA Tirang. Né kéts marréveshie,
institucioni prités merrte pérsipér:

- mundésimin e zhvillimit t& praktikave né kété shkollg;

- caktontimin e nj€ mésues mentor t¢ studentit praktikant;

- vénien né dispozicion t& studentéve materiale dhe mjete ndihmése;

3
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- angazhimin e studentéve praktikanté sipas nevojave qé i paraqitej
institucionit;
dhénien e mendimeve pér vlerésimin ¢ punés sé studentéve.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset ¢ mjaftueshme dhe &
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit & studimit
dhe moduleve pérkatése.

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencar, qartésisht 1é
pasqyruara, GVJ, konstaton se, personeli akademik efektiv dhe me
kontraté, pérmbush kérkesat ligjore né fugi, pér nivelin e duhur 1é
kualifikimit okademik, pér drejtimin e programit. Kowstatohet
giithashtu, se Drejtoria e Burimeve Njerézore administron rugjtien dhe
pérditésimin e dokumentacionit t& personelit akademik, si dhe se
departamenti, mbledh, ruan dhe pérditéson angazhimin e ¢do anétari né
gdo semestér dhe vit akademik té pérfshiré né program
Konstatohet se realizimi i praktikave mésimore, zhvillohet sipas njé
protokolli té mirépércaktuar lidhur me volin e institucionit dérgues dhe
institucionit prités. Raporti i lektoréve té jashtém me numrin e lektoréve
efektiveé, éshté i nevojshém té pérmirésohet, bazuar né legjislacionin né
ugi. Samé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.
B

o

Gjaté vizités né institucion u konstatua se mjediset pér zhvillimin e
veprimtarive mésimore ishin t& pérshtatshme. P&r veté specifikén e
zhvillimit t& procesit mésimor né két¢ fakultet dhe program studimi,
mésimi i vegél muzikore zhvillohej njé pedagog - njé student. Fakulteti
i Muzikés vinte né dispozicion gjithé kapacitetet infrastrukturore né
funksion t& ploté t& krijimit t& kushteve t& duhura si pér ndét muzikore-
artistike, ashtu edhe pér lénd&t pedagogjike.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratord, studio e mjedise &
tjera, jand 18 pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore 18 mésimdhénies-
mésimnxénies.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion prej Departamentit t8
Interpretimit t& Fakultetit t& Muzikés, rezultoi se pér vet& specifikén qé
kishte programi i studimit Master “Klarineté dhe Mésuesi”®, 18ndst
individuale nuk kishin nevojé pér mjedise me pajisje elektronike dhe
TIK. Ndérsa pér léndét kolektive vihej né dispozicion Lektoriumi
“Tonin Harapi”, i cili ishte i pajisur me pajisje t& TIK-ut.

Referenci:
- Raport i Vlerésimit t& Brendshém pér Programin e Ciklit t& Dyt
Master i Arteve “Klarineté dhe Mésues”, Evidenca 1.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelietd apo mjediset e tjera, sipas

Nga bisedat e zhvilluara me anétarét ¢ DI, konstatojmé se Studiot e
Interpretimit ishin té pajisuara me aparaturat dhe mjetet e nevojshme
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natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme e t8 pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t8 moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formmies t& programit t&
studimit n& térési.

pér realizimin me sukses t& kurrikulés sé programit & studimit
“Klarineté dhe Mésuesi®,

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s& paku nj# laborator t8
teknologjisé s& informacionit, té
pajisurme programe profesionale
sipas natyrés sé programit t&
studimit q& ofron,

Referencé:

Konstatohet se Fakulteti i Muzikés zotéron né mjediset ¢ tij dy laboratoré
t¢ pajisur me kompjutera dhe programe profesionale. Nga vizita né
institucion dhe sipas dokumentacionit t& dorézuar nga UART, FM dhe
DI, na u sigurua se kompjuterat e laboratorit nr. 1 jang t¢ pajisur me
programin profesional Sibelius (pér notizim digjital) dhe Steingerg
Cubase (pér regjistrim dhe pérpunim audio) kurse Laborator i Tingullit
ishte njé studio e miréfilli¢ ku realizohej regjistrimi dhe pérpunimi
audio.

- Raport i Vlerésimit t& Brendshém pér Programin e Ciklit t& Dytg,
Master i Arteve “Klarineté dhe Mésuesi”, Evidenca 1.

Kriteri 5. Institucion: garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme t&
bashkEpunimit), q& mjediset jang t8
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t8
tjera praktike. Nérastet'e
programeve t& studimit n& fushén
mjekésore, institucioni duhet t8
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Ndérsa pér zhvillimin e praktikave profesionale ato realizoheshin né

Konstatohet se Fakulteti i Muzikés garanton zhvillimin e praktikave
artistike né mjedise t& mjaftueshme dhe & pérshtatshme. Kéto praktika
materializoheshin n& realizimin ¢ koncerteve, ku interpretoheshin vepra
kombétare ose ndérkombétare me studenté ¢ Master | Arteve né
“Klarinetd dhe Mésuesi”.

mjediset e institucioneve t& arsimit parauniversitar ku FM kishte
nénshkruar  marréveshje bashképunimi me kéto
(Marréveshja me ZV A Tirané dhe Vlorg).

institucione

Referenci:
- Raport i Vlergsimit t& Brendshém pér Programin e Ciklit t& Dyts,
Master i Arteve “Klarinet& dhe Mésuesi”, Fvidenca 1.

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatohet se
institucioni siguron mjediset e mjaflueshme pér zhyillimin e veprimtarisé
mésimore dhe asaj artistike. Gjithashtu, konstatohet se institucioni, ka
kapacitetet e duhura infrastrukturore dhe hapésira ¢ plota pér
akomodimin e studentéve né kété program studimi, duke pérmbushur
késhtu standardet dhe kriteret ligiore té pércaktuara.

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht,

Y
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riteri 1. Literatura baz

ndihmése ¢ véné nd dispozicion t&
studentdve né gjuh¥n e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t8
parashikuara n& programin e
studimit,

Bazuar n& dokumentacionin e dorézuar nga Fakulteti i Muzikes,
konstatojmé q& literatura bazé dhe ndihmése ¢ vens né dispozicion &
studentéve Klarinet&isté n& gjuhén shqipe (fizike dhe/ose digjitale pér
Modulin A, C) dhe né gjuhén universale t& muzikés (fizike dhe digjitale
per Modulin B) pérmes Syllabuseve t& Planit Mésimor t& Programit té
Studimit Master i Arteve né “Klarineté dhe Mésuesi”, garanton marrjen
¢ dijeve dhe njohurive t& nevojshme. Literatura Bazé dhe ndihmése
ofrohej dhe gjendej fizikisht né formé tekstesh dhe partiturash prané
Bibliotekés s& UART ose fizikisht né formé leksionesh nga pedagogét €
léndéve; dhe n& menyre digjitale pérmes lidhjeve t& fageve te internetit
qé mund t& aksesoheshin,

Referencé:
- Raport i Vlerésimit t& Brendshém pér Programin e Ciklit t8 Dyté,
Master i Arteve “Klarinet8 dhe Mésuesi’, Evidenca 1,

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
t8 raportoj8 pérditdsime t&
literaturds me botime t8 viteve 8
fundit,

Nga analiza e dokumentacionit t& véné né dispozicion nga DI, ku ofrohet
Programi i Studimit Master i Arteve né “Klarineté dhe Mésuesi”,
konstatojmé qé béheshin pérditésime té literaturés me botime t& viteve t&
fundit. Nga bisedat me pedagogété kétij program studimi u evidentua se
pérditésimi i literatures realizohej edhe nga botimet e partiturave
muzikore mbi bazen e doreshkrimit origjinal, pérshtatjeve t& materialeve
t6 ndryshme muzikore pér veglén Klarineté si dhe duke marré parasysh
edhe vegorité individuale t& studenigve Klarinetist,

Referencé:
- Raport i Vlerésimit t& Brendshém pé Programin ¢ Ciklit t& Dyté,
Master i Arteve “Klarinet8 dhe Méuesi™, Evidenca 1.

Kriteri 3. Institucioni vé n&
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing ¢ shifytézimit
né ményrs t& barabarté nga
studentt e programit t8 studimit.

Nga vizita n& Institucion u konstatua se Biblioteka Shkencore ¢ UART

garantonte mundési t& barabarta shfrytézimi & fondit t& saj pér & gjithé

studentdt ¢ Universitetit te Arteve, pérfshirg kétn edhe studentét

Klarinetisté pérmes (a) hapjes se njé kartele anétaresimi n& BSHUA apo

(b) hapjes se njé llogarie online pér Arkivin digjital t&8 BShUA,

Biblioteka kishte dy salla q& viheshin né dispozicion té studentéve:

1. Salla e leximit me njé kapacitet prej 30 vendesh dhe tre
kompjuterash.

2. Salla multimediale me njé kapacitet prej 20 vendesh dhe 20
kompjutersh pér secilin vend.

Organizimi dhe funksionimi i Biblioteké&s Shkencore né UART

pércaktohej nd rregulloren e saj té miraturatuar nga Senati Akademik.

Referencé:

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafar, Tirané
Tel=855 (04) 99943498
Cel+355 ((N)é}l 13423

Femail: info@ascal.al

WZA«/ a1

Eeb site: $8¢.ascalal




-Statuti i UART, Neni 21, Pika 4. Evidenca T.1.1.2.1

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése,
¢ mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
t& huaja, libra apo revista shkericore
t& nevojshme, t& mjaftuesbme dhe e
pérshiatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s& programit {8 studimit.

Informacioni lidhur me bibliotekén e UART, na u pércoll nga drejtoresha
¢ saj, punonjése né kété biblioteké g& prej 34 vitesh, Sipas kétij
informacioni dhe vizités né mijediset ¢ brendshme té bibliotekes,
deklarojmé se Biblioteka ¢ UART &shté biblioteka e vetme ¢ Artit q&
ekziston né& Shqipéri. Biblioteka kishte njé histori prej 60 vitesh, q& nga
themelimi i Fakultetit 1€ Muzikés, gjaté & cilave ajo kishte pasuruar
fondin e saj me doréshkrime shumé té vyera, disqe, kaseta, libra, punime
diplomash, etj., t& cilat ishin edhe né proces t& dixhitalizimit pér t’ju vévé
né dispozicion t& t€ gjithé t& interesuarve. Fondi i saj i mbyllur dhe ai i
hapur, fizik dhe elektronik, ofronte pér té gjithé studentét e UART dhe
pér studentdt Klarinetisté, njé fond jashtézakonisht t& pasur shqip dhe né
gjuhg t& huaj, me tekste, parte ¢ partitura pér zhvillimin e veprimtarive
mésimore sipas natyrés dhe specifikés s&¢ programit t& studimit
“Klarineté dhe Mésuesi”.

Kriteri 8, Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim t&
barabart e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online t& fushés sé
programit t& studimit.

Fakulteti i Muzikés dhe Biblioteka e UART ofronin munddsi &
shfrytézimit t& literaturés online pa pagesé pér t& gjithé studentét. Ata
kishin mundési t& aksesoheshin né arkivén digjitale t& BSHUA dhe pér
veté specifikat e programit € studimit “Klarineté dhe Mésuesi®, &
merrnin  shérbime pa pagesé né IMSLP - PETRUCCI MUSIC
LIBRARY.

Referencé:

- Katalogu online i BSHUA:
hitp7www nart.edo.al/index. php2pe=lage&id=344&niveli=64).

- Raport | Vierésimit t& Brendshém pér Programin e Ciklit 18 Dyté,
Master i Arteve “Klarineté dhe Mésuesi”, Evidenca 1.

- MSLP- PETRUCCI MUSIC

hitps:/imslp.ore/éiki/Main, Page,

LIBRARY:

Kriterd 6. Biblioteka duhet t8 jeté ¢
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, qé
mundésojng shirytézimin pa
kufizim pér t& gjithé studentet,

Nga vizita e zhvilluar né Bibliotekén ¢ Universiteti t& Arteve, konstatuam
se BSHUA kishte pérve¢ sallés s¢ leximit, edhe salién multimediale, e
cila ishte e pajisur me 20 kompjuter t& véng né dispozicion 1 studentéve
t& saj. Kompjuterét ishin t& pajisur me programe kompjuterike (office,
adobe premier, finale) dhe pajisje teknike si kufie, printer dhe scanner.
Kéto pajisje mundésonin jo vetém leximin e veprés muzikore por edhe
dégjimin e interpretimit t& muzikés nga té gjithé studentét e FM,

Kriteri 7, Biblioteka dubet t& vihet
né dispozieion t& studentéve né
orare shérbimi g& jand né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t8 procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgiigje edhe t8 nevojave, numrit t&
studentve dhe kapacitetit & saj.

Nga vizita né institucion evidentohet se Biblioteka kishté t& afishuar ng
njé vend t& dukshém t& saj oraret ¢ shérbimeve sipas nevojave &
studentéve. K&to orare pérfshinin ditét gjaté zhvillimit t& procesit
mésimor (e héné - e enjte: 08:00-19.00; e premte 08.00-16:00) ashtu edhe
periudhat ¢ sesioneve t& provimeve, né t§ cilén biblioteka qéndronte e
hapur mé njé orar mé t& zgjatur.
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Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgiegjése t& programit ndjekin dhe
raportojnd pér cilésing ¢ fondit fizik
t& bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesor# té pranishém né
shérbim t& programit), pérditésimin,
shkallén ¢ shfrytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré né pah sa t8 efektshme
kand gen# pérpiekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jang
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Bazuar né evidencat e véna né dispozicion, konstatojmé se Biblioteka ¢
Universitetit t& Arteve, Fakulteti i Muzikés si dhe Departamenti i
Interpretimit ndjekin dhe raportojne periodikisht per cilgsing e fondit
fizik dhe atij online t& bibliotekés, pérditésimin, shkallén e shfrytézimit
nga personeli akademik dhe studentét, pér kerkesat per tituj t& rinj nga
ana e DI, si dhe pér performancén e personelit akademik, permes
komunikimeve zyrtare,

Referencé:

- Raport i Vler&simit t& Brendshém pér Programin e Ciklit t& Dytg,
Master | Arteve “Klarinet& dhe Mésuesi”, Evidenca 1,

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni dispenon
sistern t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron & gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim ng
programin ¢ studimit.

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatojmé se,
Biblioteka ¢ UART ka njé fond shumé té pasur fizik dhe elektronik me
tekste mésimore né gjuhén shqipe dhe té huaj si dhe doréshkrime, libra
dhe revista shkencore té nevojshme, té pérshtatshme pér mbulimin e
kurseve dhe veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés té
programit té studimit, por vérehet njé mungesé fondi dediknar kurseve
me karakier psiko-pedagogjik gé ofiohen né 1 gjitha programet e ciklit
té dyté té studimeve qé ofrohen né kité institucion, si rrjedhojé:

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plot

Nga analiza ¢ dokumentacionit € FM, konstatojmé se Universiteti i

Arteve disponon nje sistem menaxhimi, nép&rmjet & cilit, administronte

t& gjithé informacionin q& lidhej me studentét dhe aktivitetin ¢ tyre nga

regjistrimi deri né diplomim ne programin e studimit Master i Arteve né

“Klarineté dhe M&suesi”pérmes:

- Sekretarisé mésimore t& Fakultetit t8 Muzikes dhe specialistes per
sistemin PITAGORA

- Sektorit mesimor, t& Kurrikulave dhe Informimit te studenteve,

- Drejtoria e BNJ dhe Informacionit, Protokollit dhe Arkivés

- Sektorit t& Statistikes

- Sektorit & 1T
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- Komisionit t& Marrédhenieve me Studentet (Statuti UART Neni
30/d, Neni 34).

Ndérsa pérsa i pérket menaxhimit elektronik té informacionit, ai

realizohej nga:

- Faqja zyrtare ¢ UART ne internet dhe rrjetet sociale
https//www.uart.edu.al

- Komunikimi permes postés zyrtare email

- Sistemit PITAGORA

- Platformés online TEAMS.

Referencé:

- Raport i Vlerésimit t& Brendshém pér Programin e Ciklit t&€ Dyté,
Master i Arteve “Klarineté dhe Mésuesi”, Evidenca 1.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personetit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Nga takimet né institucion dhe nga dokumentacioni i dorézuar, u
konstatua se UART, ¢ mbéshteste sistemin ¢ brendshém t& menaxhimit
né Statutin e saj dhe e administronte informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin ¢ personelit akademik, ndihm#s akademik, personelin
administrativ dhe t& partneréve 18 angazhuar né programin e studimit
Master i Arteve né “Klarineté dhe Mésuesi”, pérmes:

a) pérditésimit t& t& dheénave t& dosjes individuale, CV dhe

dokumentacionit shogérues;

perditesimit te te dhenave te aktivitetit akademik, kérkues artistik (akt
marreveshja per kohen vietore t& punes me dokumente mbeshtetes), &
veprimtarisé ndihmése akademike me karakter mésimor, artistik,
shkencor, etj.

Reference:

- Raport i Vlerésimit t& Brendshém pér Programin e Ciklit té Dytg,
Master i Arteve “Klarineté dhe Mésuesi”, Evidenca 1.

- ~Statuti i UART, Nenit 78. Evidenca 1.1.1.2.1

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Referuar dokumentacionit té dorézuar, konstatojmé se, Sistemi i

menaxhimit t8 brendshém t& UART dhe FM, ku ofrohet programi i

studimit Master i Arteve né “Klarinet¢ dhe M&suesi”, siguron mundési

t& posagme né informacione e dokumente si pér personelin akademik,

ashtu edhe pér studentét, duke véné né dispozicion:

- Fagen zyrtare t8 UART, pér njoftimet, informacionet mbi studentet,
ambientet, aktivitetet, marreveshjet, organet drejtuese; personelin
akademik, njoftimet pér punésim, pér projektet si dhe mbi fakultetet
¢ UART dhe Bibliotekén Shkencore te UART.

- Sistemin PITAGORA t& regjistrimit té t& dhénave t& studentéve pér
frekuentimin, regjstrimin né provimet, ményrés s¢ vlerésimit,
paragitjen ¢ notave dhe gjenerimin e proces-verbaleve t& provimeve
dhe né veganti pér studentét, marrjen ¢ vieresimit né kohe reale dhe
ngarkimin e rezultatit né librezen e studentit.
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Shkémbimit te e-maileve me Sektorin mesimor; t& Kurrikulave dhe
Informimit t& studentéve; Drejtoriné ¢ BNJ dhe Informacionit,
Protokollit dhe Arkivés; me Sektorin e Statistik@s dhe IT-s¢.

Referencé:

- Informacion zyrtar ne fagen &eb te Universitetit t¢ Arteve.
Evidenca 1.1.2.2.3

Kriteri 4, Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
q¥ imundesojné forma tg
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve,

Nga vizita né UART dhe nga logimi né fagen zyrtare t§ tij, konstatojmé
se Institucioni ka integruar platformén PITAGORA dhe TEAMS gé u
mundéson personelit dhe studentéve formaté komunikimit interaktiv dhe
& shkémbimit t& informacionit.

Kriteri 5. Sistemi { menaxhimit
garanton, monitorim néd koh& reale 1&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe munid&son raportime
individuale dhe t& dhéna né koh#
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit t€ dorézuar, konstatojmé se Sistemi
i menaxhimit i UART n& FM dhe DI, garanton monitorim né koh& reale
t& aktivitetit akademik e administrativ pérmes firmosjes fizike t8 listé
prezencés sé personelit akademik, ¢do dité pune prangé Sekretarisé
mesimore.

Ndérsa né lidhje me raportimet individuale dhe t& dhénat né koh€ reale
pér organet dhe autoritetet drejtuese, ky monitorim realizohej pérmes
verifikimit t& veprimtarisé akademike e administrative t& personelit t&
UART dhe gjenerimit te raporteve ne kohe reale, si pérmes kontrolleve
te organizuara nga organet dhe autoritetet drejtuese, ashtu edhe
nepermjet raportit t8 perdorimit t& platformes TEAMS (ng rastin e
perindhés Covid -19).

Referenci:
- Raport i Vlerésimit t& Brendshém pér Programin e Ciklit t8
Dyté, Master i Arteve “Klarinet& dhe M&suesi”, Evidenca 1.

Kriterl 6, Informacionet & lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen ¢ internetit n&
t& pakién dy gjuh¥, ku njéra prej
tyre éshté gjuha shqipe.

Nga logimi n& fagen zyrtare ¢ UART, konstatojmé se Institucioni né
fagen e tij zyrtare htip//uartedual/ paraget ¢ gjithd informacionin
lidhur me k&tg institucion. Informacionet publikohen nga Sistemi i
menaxhimit 18 brendshém n€ dy gjuhé ku njéra prej tyre &shté gjuha
shqipe. Informacionet kryesore lidhur me strukturén e organizimit t&
UART, publikohen edhe né gjuhén angleze.

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatohet se
institucioni disponon sistem (¢ menaxhimit népérmjet  sistemit
PITAGORA, duke administruar ¢ gjithé informacionin qé lidhei me
studentét dhe aktivitetin e tyre. Konstatojmé, gjithashtu, se institucioni
garanton monitorim né kohé reale té aktivitetit akademik e administrativ,
né hedhjen né kohé t¢ dokumentacionit 1¢ kérkruar, né fagen e tyre
zyrtare (¢ Seb~it né gjuhén shqipe dhe até angleze duke pérmbushur
késhtu standardet dhe kriteret ligjore ¢ pércaktuara,
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove t& njésisg
bazé pérgiegiése pér programin ¢
studimit dhe planin pérmbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve t&
studimit pér t& paktén njé cikél 1&
ploté studimi.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar, Raporti financiar 1 kostove té
njésisé bazé t& Departamentit t& [nterpretimit t& Fakultetit t& Muzikés né
Universitetin ¢ Arteve, sé bashku me mbé&shtetien e nevojshme
financiare pér mbarévajtjen e programit ¢ studimit (pér t& paktén njé
cikél t& ploté studimi), pérfshihej né parashikimet ¢ Projekt buxhetit
afatmesém dhe né parashikimin e pérvitshém pér financimin e t§ gjitha
programeve (& késaj njésie,

Sipas dokumentacionit t& dor8zuar, burimet financiare té Njésisé Bazé
DI, pérliogariteshin nga:

- Buxheti i Shtetit (Granti i Politikave t& Zhvillimit
Institucioneve Publike & Arsimit t¢ Lart®, Grandi i
mésimdhénies dhe Granti i Punds Kérkimore-shkencore dhe
veprimtarive keijuese), dhe

Té ardhurat e krijuara nga institucioni,

Referencé:
- RVB e.Programit “Klarineté dhe Mésuesi”, Evidenca |

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njsisé bazé péryjegjése per
programin e studimit duhet t8
pérmbajé financimin ¢ burimeve
njer¥zore né shérbim t¢ realizimit &
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t8
realizimit t& programeve t& studimit,
projektet dhe zéra & tiers.

Plani financiar hartohet né nivel institucional dhe nuk ka nj& raport t&
posagém pér programin e studimit Master i Arteve ng “Klarineté dhe
Meésuesi”.
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Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vieréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

Bazuar né¢ VKM nr. 83, daté 3.2.2016, Universitetei i Arteve nuk i
plotéson kushtet pér kryetjen ¢ auditimit periodik nga veté Institucioni
pér shkak t& mos plotésimit t& kritereve té parashikuara: “gé shpenzojné
Jonde publike sipas njé marréveshjeje ndérkombétare, t€ cilat kané né
vit, njékohésishi jo mé pak se 400 000 000 (katérqind milioné) leké té
ardhura financiare dhe 300 punonjés, pérgjaté 3 (trij viteve (8 fundit té
veprimtarisé sé tyre”,

Universiteti i Arteve mund té auditohet periodikisht sipas akteve ligjore
né fuqi nga Instiucione eprore dhe t& specializuara.Sipas
dokumentacionit t& dorézuar, UART nga viti akademik 2019 -2020 ¢
deri mé tani, nuk i &shté nénshtruar ndonj# procesi auditimi.

Referencé:

- VKM nr. 83, daté 3.2.2016. Pér miratimin e Kritereve t& krijimit
t& njésive t& auditimit t& brendshém né sektorin publik. fq. 2050
té Fletorja Zyrtare e Republikés sé Shqipérisé, Nr. 19, fq. 2050.
hiips:/Zshukalb al/ép-content/uploads/2019/07/VKM-Nr.-83-
3.2.2010

- Raport i Vlerésimit t& Brendshém pér Programin e Ciklit t&
Dyt8, Master i Arteve “Klarinet& dhe Mésuesi”, Evidenca 1.

Kriteri 4, Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjtse
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t8
vitit paraardhés.

Sipas dokumenteve té véna né dispozicion nga Fakulteti 1 Muzikés, DI,
konstatojmé se UART e realizon kriterin e raportimit tek Njésia bazé q&
éshté DI, né lidhje me realizimin e buxhetit t& miratuar t& vitit pasardhés
pér programin e studimit “Klarineté dhe Mésuesi”, bazuar né Udhézimin
Nr. 5, daté 19.02.2018 “Pér pércaktimin e elementéve pérbérés t&
raportimit vjetor dhe afatit pér raportim 8 institucioneve t& arsimit 1&
larte”.

Po sipas dokumentacionit t& dorézuar, UART pér ¢do vit shkruan
Raportin Vjetor i cili ndér t& tjera pérmban edhe analizén financiare.
Analiza financiare ju béhet me dije Njésive Bazé edhe per arsye
rakordimi me parashikimet e vitit pasardhes. Raporti vjetor miratohej né&
njé mbledhje t& pérbashkét t& Senatit Akademik dhe t& Bordit te
Administrimit te UART dhe i dérgohen Ministrise s& Arsimit dhe
Sportit.

Referencé:
hitps://{duledy. al/ép-content/uploads/2021/09/63.
htip:Auartedu.al/media/ VSA22d23122021 ndf

Kriteri 5, Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve & studimit
té njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare 1& mjaftueshme pér

Universiteti i Arteve garanton géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit t& njésisé bazg, Departamentit te
Interpretimit dhe kapacitetet financiare t& mjaftueshme per ecuring
normale t& kétyre programeve, bazuar né:
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ecuring normale t& kétyre
programeve. NE rastet e nevojave t8
pérmirésimit t# situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrie t&
posagme dhe diversifikimin eventual
t& financimit t& programeve t8
studimeve.

- Ligjin nr. 80/2015 Per Arsimin ¢ Larte dhe Kerkimin
Shkencor;

- Ligjin ar. 10/296, date 08.07.2010 Per menaxhimin financiar
dhe kontrollin;

- Statutin ¢ UART.

Garancia  pér  q@ndrueshmériné financiare sigurohej pérmes
parashikimeve t&:

- raportit financiar t8 kostove té njésisé bazé, DI 8 Fakultetit 18
Muzikés, pérgjegjése per programin e studimit Master i Arteve
“Klarineté dhe Mésuesi™ dhe,

- Projekt buxhetit afatmesem,

pervitshme per financimin e t& gjitha programeve t& studimit prang késaj
njésie.

Referenci:
- Raport i Vier&simit t& Brendshém pér Programin e Ciklit t&
Dyté, Master i Arteve “Klarinet& dhe Mésuesi”, Evidenca |,

Konkluzione

Bazuar né vizitén né institucion, si dhe né evidencat, konstatohet se
institucioni harton ¢do vit njé raport né lidhje me transparencén
JSinanciare, ku pasqyrohen (¢ dhénat dhe giendia financiare, ku
pérfshihen kosiot pér ¢do program studimi, kostot operacionale dhe ¢
mirémbajtjes, duke pérmbushur késhtu standardet dhe kriteret ligjore té
pércaktuara. GVJ gjaté vizités ka sygjeruar se duhet té keté mbéshtetje
mé ¢ madhe financiare pér veprimtari dhe aktivitete artistike sidomos
pér aktivitete ndérkombétare

Sa mé sipér, ky standard pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve 1@ fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri L. Institucioni harton dhe Univeristeti i Arteve, harton dhe zbaton politika dhe procedura qé
zbaton politika dhe procedura q¢ mbulojné ciklin e ploté t& studimeve, né rastin konkret, programet e
mbulojné ciklin e ploté akademik 1€ | nivelit te dyts 8 studimit, specifikisht Master i Arteve *Klarineté dhe
studentéve nga hyrja né dalje, né Mésuesi’.
perputhje me legjislacionin né fugi Fakulteti i Muzikés, né Universitetin e Arteve, e zhvillon veprimtariné e
dhe aktet e veta rregullatore, .. o . e Ty teets :
tij, bazuar né ‘Rregulloren e Veprimtarisé s& Pérgjithéshme dhe asaj
Mésimore, T& fakultetit t& Muzikés’ si dhe né Rregutloren e
Pérgjithéshme t&8 Universitetit’,
Bazuar né ‘Rregulloren e Veprimtarisé sé Pérgjithéshme dhe asaj
Mésimore, Té fakultetit 8 Muzikés’, e miratuar né datén 07/12/2021,
nr.36, mbéshtetur ng ligjin nr. 80/2015 pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionin e arsimit (& larté, i miratuar nga Senati
Akademik i Universitetit t& Arteve. Neni 27 paraget kriteret dhe
procedurat e pranimit né ciklin e dyt& 18 studimeve me kohé t& plot&, né
programet Master Shkencor, Master | Arteve dhe Master Profesional.
Kjo rregullore paraget né nenin 28, regjistrimin e studentéve né ciklin e
dyté t& programeve t& masterit t& Arteve, Master Shkencor dhe Master
professional,
Rregullorja paraqet garté, kushtet dhe procedurat e transferimit (Neni 30
dhe 31), mbarévajtien dhe mésimdhénien (Neni 32, 33 dhe 37),
frekuentimin (Neni 36) etj.
Njé element i réndésishém pér tu pérmendur, &shté edhe qartésia e
rregullores bazuar né statusin e venganté g& Universieti i Arteve e gézon
aktualisht. Ké&té e paraqet né ményrén ¢ kontrollit t& dijes dhe njohurive,
mbarévajtjen e sistemit & provimeve dhe vlerésimit, q& gjenden né
Kreun 5, Kontrolli i Njohurive dhe Sistemit & Vler&simit ( Neni 41 -52).

Gjithashtu, Programi i ciklit & dyté, Master i Arteve ‘Klarineté dhe
Mésuesi’, zbaton rregulloren e programeve t& ciklit t& dyt&, t& miratuar
me vendim Senati Akademik, Nr 36 dat& 13/09/2022, cila pérmban
detaje rreth objektivave, qéllimit t& studimit, formés s¢ matjes sé
njoburive, sezonet e provimeve, praktikat profesionale, diplomimin et].

Referencé:
- -Rregullore ¢ Programit t& Studimit Master i Arteve né
“Klarineté dhe Mésuesi”
- Rregullore Mésimore e Ciklit &8 Dyt
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Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja n# dalje garantojné
barazing dhe 1& drejta t8 njdjta pér (8
gjithé kandidatét pér students dhe
studentét & programit & studimit,

Bazuar né rregulloret € Universietit té Arteve (1 cilat jang realizuar duke
u mbéshietur né ligjin nr. 80/2015 pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor dhe miratuar nga Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, ku
njé pjesé e saj né kreun 6, i dedikohet te drejtave dhe detyrimeve té
studentit, q& pérfshihet satusi i tij, etika dhe sjellja. Politikat  strategjive
q€ gjenden né Plani Strategjik 2018-2025, dhe rregulloret e Universitetit
dhe programit t& ciklit (& dyts, paragesin garantim t& barazisé dhe &
drejta t& barabarta pér t8 gjithé studentt,

Referencs:
- Statuti i Universitetit t& Arteve,, Kreu 6, T drejtat dhe
detyrimet e studentit,
http//www. vart.edu.almedia/Statuti vart 202LPDF

- Statuti i Universitetit t& Arteve,, Kreu, Etika dhe Sjellja,
hitps/www uart.edual/media/Statuti uart 2021.PDF

- Ligji 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve, Institucioni
bashk#punon me strukturat e
ngritura n& zbatim t& maturgs
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Institucioni, paraqet transparencé komunikimi & zyrtarizuar pér
studentét edhe né fagen zyrtare
(hitp://www.uart.edu.al/index. php?pz=faqe& id=9& niveli=66)

Vihet re, & profili i universitetit &hté centralizuar me fokus studentét.
Kjo dallohet te rubrika ¢ fages zyrtare, ku pérparési kang studentét, né
listuar t8 parét né ofrimin e shérbimeve,

Platforma paraqet njoftime t& pérditésuara me fokus studentét (e
ardhshém, aktual dhe alumni) rreth kritereve t& pranimit, @ pérfitimit t&
bursave si dhe veprimtarive t¢ ndryshme qé realizohen n& ketd
institucion hitp://www.uart.edu.al/index. php?pg=fage&id=9&niveli=66

Konstatohet se né faqen zyrtare jepet informacioni i pérgjithsh8m pér
Universitetin e Arteve, Departamentin ¢ Interpretimit, programet e
studimit €& ciklit t& dyté dhe & paré, si dhe informacione pér stafin
akademik.

Kriteri 4, Kriteret, procedurat ¢
pranimit dhe pérzgjedhies sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit 8 studimit, té transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t& vierssimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe 1&
aksesueshme nga publiku.

Népérmjet platformés online, si dhe informimet nga zyrat pérkatése, &
gjithé maturantét ose aplikuesit e interesuar, informohen pér procedurat
e pranimit dhe p&rzgjedhjes (duhet mare& né konsideraté profilin e arteve
qé ky institucion i pérket). Gjithashtu, né rregulloren ¢ programeve t&
ciklti t& dyt& paragitet qarté transferimet ¢ studimit, t& vlerdsimit t&
dijeve dhe diplomimit.

Nga vizita né institucion, konstatohet se rregulloret jang t§ printuara dhe
t¢ afishuara né ambientet fizike t@ institucionit, ku studentét kané akses
t& lehté si¢ 8shié sekretaria mésimore.
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Referencé;
- Faqja  Zyrtare online e Universiteti 8  Arteve,
(hitp:/www vartedu.al/indec.php?pefaged id=9&niveli=66)
- Rregullore Mésimore e Ciklit & Dyté Master né Arte

Kriteri 8, Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t8 interesuarit né lidhje
me kérkesat ¢ kriteret ¢ pérgjithshme
e t& vecanta t& programit 18 studimit,

Platforma online, pérmban sesionin e njoftimeve, ku institucioni
informon publikun dhe t& gjithé té interesuarit né lidhje me kriteret e
pérgjithéshme dhe t& veganta (specifikisht kurrikulat dhe shpérndarjen e
ngarkesés sé ¢do lende, t& ndaré ng semestra), t& ¢do program studimi,
specifikisht t& program Master i Arteve “Klarineté dhe Mésuesi’,

Referencé:
- Depatamenti i Interpretimit Fagja Zyrtare online ¢ Universiteti
té Arteve,

hitp://uart.edu.al/index. phplpe=fagedid=193 & niveli=70

Kriteri 6, Institucioni harton dhe
publikon pérpara gdo viti akademik
kritere t8 veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t8 vecanta, t8
pakicave dhe shiresave t&
margjinalizvara,

Universiteti i Arteve, pavarésisht se gézon statusin e veganté, bazohet n¢
kriteret ¢ pérgjithshme q& jané té pércaktuar nga dispozitat ligjore t&
arsimit t& larté dhe aktet nénligjore t& ndértuara nga Ministria e Arsimit,
pér pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési t¢ veganta dhe ndryshe, té
pakicave dhe grupeve t& margjinalizuara.

Konstatohet se ky institucion me profil térésisht né art, ka specifiké né
pérzgjedhjen e studentéve t& cilét jané 18 talentuar né profilet ku ata
aplikojné. Studentét e programit t& studimit Master i Arteve, kan# edhe
disa kritere specifike, specifike té Departamentit, t& cilat kang lidhje me
interpretimin e instrumentave, specifikisht Klarineté, Né procesin ¢
pranimit studtentét njihen edhe me natyrén praktike té studimit q& ata
kan# pérzgjedhur. Politikat dhe strategjité 4& Universiteti i Arteve harton
dhe zbaton jané sa specifike aq edhe t& pérgjithéshme (bazohen né aktet
nénligjore 1€ Ministrisé s& Arsimit, pér grupet e veganta)

Referencé:
- Plani strategjik i Universitetit t&8 Arteve, 2018-2025
- Ligji 80/2015 Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon p&rpara gdo viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

Universiteti i Arteve, pavarésisht se gézon statusin e vecantg, bazohet né
kriteret e pérgjithshme q& jang t& pércaktuar nga aktet nénligjore t&
ndértuara nga Ministria e Arsimit, pér pérzgjedhjen e kandidatéve nga
trevat dhe shtetet ¢ ndryshme.

Kriteri 8, Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shiresa né nevojé dhe pér t& rritur
cil#sing e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

Universieti i Arteve, me statusin e tij t& veganté, duke qené institucion
me profil térésisht ng art dhe i financuar prej ministrisé s& arsimit, ka
qéllim pérthithjen dhe promivimin e talenteve né gjithé vendin tong, nga
trevat dhe rajoni (sias kuotave t€ pércaktuara), si dhe nga vendet e tjera.
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Niveli i larté i rezultateve té tyre, si nga mesatarja e shkollave t& mesme,
qofté nga rezulatet e larta t& pérfituara né vitin e paré akademik, u
mundéson t& gézojné t& drejtén e bursave. Hartimin ¢ politikave (&
bursave, insititucioni ¢ ka n& pérputhshméri me -ligjin e arsimit t& larté,
Konstatohet se, né planin strategjik 2018-2025, strategjia pér studentét,
politikat e p&rzgjedhjes dhe inkurajimit & talenteve &shté pérparési pér
keté institucion. Kjo tregon strategjing e pérthithjes sé studentéve té
talentuar, t& cilét t& keng impakt né rritjen e cilésisé sé artit dhe edukimit
t¢ artit né vendin tong,

Referenci:
- Plani strategjik I Universitetit t& Arteve, 2018-2025
- Statuti i Universitetit t& Arteve, Evidenca [.1.1.2.1Neni 93/1
hitp:/iwwwuart.edual/media/Statti yart 2021, PDF
- VKM 145, daté 10.03.2021: Pér dhénien e statusit t& vegants
pér Universitetin e Arteve, Pika 8/a
htip//gbz. gov.alfelifvendim/202 1/03/10/145

Konkluzione

GVJ bazuar né dokumentacion si dhe né vierésimin prej takimit né
institucion vieréson se, kriteri V.1, pérmbushet plotésisht nga
Universiteti i Arteve, i cili harton, ndjek dhe zbaton politika dhe strategji
pranimi (& pérsgjedhjes pranimit, transferimit, vierésimit (& dijeve, né
Perputhje 1& ploté me statutin, rregulloren e institucionit, rregulloren e
studimit dhe pérputhshméring legjslative.

-

Kriteri 1, Tnstitucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté dhe
18 hollésishém né lidhje me kriteret ¢
procedurat e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik n# tjetrin,

Rregullore e ciklit t& dyté t& studimeve, specifikisht Master i Arteve
‘Klarineté dhe Mésuesi’, disponojné informacion t& qarté dhe t& ploté
pér studentét rreth procedurave t¢ pérparimit t& vitit akademik dhe
detyrimet pér t& kaluar né njé tjetér vit akademik.

Gijithashtu, faqja zyrtare e Universitetit t& Arteve, paraget informacionin
¢ duhur pér studentét pér kriteret, procedurat dhe datat (kalendarin
akademik t€ vitit pérkatés), orarin, e fillimit t& studimeve né& programin
¢ Master i Arteve ‘Klarineté dhe Mé&suesi’, Gjithashtu, institucioni
disponon informacionin n€ ambientet e pércaktuara, t& njoftimeve pér
secilin fakultet.

Referencé:

\dwsd “Rx uga ¢ Durrésit”
Q. Stafar, Thane
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- Rregullore ¢ Programit t¢ Studimit Master i Arteve né
“Klarinet8 dhe Mésuesi”

- Raporti i Vier&simit t& Brendshén, Departamenti [
Interpretimit, , Universiteti | Arteve, 2021-2022.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n# lidhje me kriteret ¢
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve 1€ pjesshime,

Né rregulloren e ciklit t& dyté t& studimit, n& Master i Arteve, ‘Klarinet8
dhe Mésuesi’, né kreun e dyt&, neni 11, pika 4 dhe 5, paraget qarté
informacionin pér studentét né lidhje me kriteret ¢ procedurat e njoheve
t# kualifikimeve t& méparshme, por me pérmbajtje té profilit t8 arteve,
specifikisht ng instrument.

Referencé:

- Rregullore e Programit & Studimit Master i Arteve né
*Klarineté dhe Mésuesi”, Neni 11, Pikad-3.

Kriteri 3: Institucioni informon
student®t n& lidhje me kriteret e
procedurat e vlerdsimit 1¢ dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Institucioni, népérmjet rregullores, lajmérimeve né vendin ¢ pércaktuar
pér lajmérimet ne ambientet e ¢do fakulteti pérkatés, né syllabuset e
Iéndéve t& prezantuar ng auditor, dhe népérmjet langimit t& syllabuseve
dhe ményrés sé vlerésimit né fagen zyrtare online, i informon studentét
per procedurat € vlerésimit t& dijeve dhe aftésive q& do t& pérvetésohen
né léndét qé ata do t8 frekuentojné,

Institucioni e paraget informacionin népérmjet disa lloje kanalesh
komunikimi, si t& afishuar, online dhe n&pérmjet stafit akademik.

- Referencé:

- Rregullore ¢ Universiteti té Arteve

«  Njoftime, Fagja zyrtare online ¢ Universitetit t& Arteve,
Rregullore ¢ Programit & Studimit Master i Arteve né
“Klarineté dhe Mésuesi”,
hup/uart.edu.alindex.php?pg=fage& id=604&iiveli=132

- Syllabuset ¢ programit t& studimit Master n& Arte Klarinetg
dhe Mésuesi.

Kriteri 4. Instifucioni i arsimit t8
larté informon studentst né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit &
diplomés dhe diplomimit ng
programin e studimit.

Universiteti t Arteve, n€ rregulloren ¢ ciklit t& dyté t& programeve t&
studimit, specifikisht n& Kreun 8, pér diplomimin, pércakton qarts
modalitet e diplomimit, zgjedhjen dhe ndryshim e udhgheqésit,
ndryshimin e temés s diplomés, pérgatitjen dhe organizimin e mbroijtjes
s& diplomés (n& dy forma, performancé artistike dhe veprimtari teorike
té paragitur me format t& printuar), si dhe vlerésimin e saj. Kjo rregullore
ndodhet e printuar né kéndin e ljmérimeve t& pércaktuara nga
universiteti,

Referencé:

- Rregullore e Programit t Studimit Master i Arteve né
“Klarineté dhe Mé&suesi” Kreu 8

Kriteri 5, Pérpara fillimit & ¢do viti
akademik cdhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon

Universiteti i Arteve mund&son ‘Java e Orientimit’ pér t& gjithé studentét
e rinjé. N& keté jave, stafi akademik dhe administrative, duke ndjekur
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udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pé informimin e té
interesuarve ¢ studentéve &
ardhshém mbi programin e studimit,

ot

njé agjendé t& péreaktuar mé paré, informojné studentét n& vartési &
progameve t€ studimit ku ata jané t& regjistruar. Kjo praktiké u
mundéson atyre, njohjen me stafin akademik, me zyrat dhe funksionet ¢
tyre si dhe formén e komunikimit zyrtar t& institucionit (si¢ jané afishimi
dhe lancimi i datave t& provimeve, koncertet q& zhvillohen, aktivitet e
ndryshme artistike etj).

Referencé:
- Rregullore e Programit t€ Studimit Master i Arteve né
“Klarinets dhe Mésuesi” Kreu 8§

Konkluzione

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré 8 hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen ¢ programit &
studimit,

GVJ vieréson se Universiteti Arteve, vé né dispozicion 1¢ ploté té
studentéve t¢ programit 1¢ studimit Master | Arteve ‘Klarineté dhe
Mésuesi’, si dhe mundéson qarkullimin e informacionit & ploté e té
hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri
né pérfundim té studimeve dhe diplomimit e tyre..

o

s

Rregullore ¢ ciklit t& dyté t& studimeve, specifikisht Master i Arteve
*Klarineté dhe Mésuesi’, né kreun | dhe kreun 2, jep informacione t&
detajuara pér strukturén, organizimin dhe koh&zgjatjen e programit t8
nivelit t& dyté 1€ studimit.

Ky informacion disponchet edhe nga zyra e studentit, si dhe népérmjet
késhillimit me stafin akademik, pérpara regjistrimit 1 studentit.
Informacioni mund t& gjendet edhe né fagen zyrtare t& universiteti.

Referencé:

- Rregullore Mésimore e Ciklit t& Dyt& Master nd Arte

- Rregullore € Programit t& Studimit Master i Arteve ng
“Klarinet& dhe Mésuesi”, Kreu 1-2

- Fagja Zyrtare online ¢ Universtetit t& Arteve,
hutp:/fwww.uart.edu.al/media/VSA Nr. 17 dt.07.10.2021.PDF

- Rregullore Mésimore e Ciklit 88 Dyt& Master n& Arte Neni
12/1/a

Kriteri 2. Institucioni vé ng
dispozicion t¢ studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér

Né faqen zyrtare online t€ universitetit, paragitet programi i studimit me
léndét q& ka gdo program. L.&ndét jan& t& pércaktuar nd secilin semestér,
me ngarkesén pérkatése dhe kategorizimin e tyre.
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l8ndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarit& formuese.

Ndérsa, syllabuset e léndéve, qé prezantohen nga stafik akademik qé
zhvillohen léndét, japin informacion té ploté pér studentin pér ményrén
se si jand t& specifikuara [éndét dhe modulet mésimore, dhe veprimtarité
formuese t& tyre. Ato pérshkruajng, temat, ngarkesén javore, literaturén
e detyrueshme dhe t& rekomanduar, format e kontrollit t& dijeve etj.

Reference:
- Plaai Mésimor i Programit t§ Studimit Master i Arteve né
“Klarineté dhe Misuesihtip://uart.edu.almedia/master-flaut-
oboe-klarinete-tapot-trombe-klarineté-trombon-bastube-2 1

Kriteri 3, Institucioni informon
studentdt mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés,

Gjaté vizités institucionale s¢ GVJ-s& né Universitetin e arteve, dhe
takimin me studentét, ata shprehen pozitivisht dhe ndiheshin t&
mbéshtetur dhe té& motivuar prej stafit akademik, t& cilét u kishin
mundésuar lidhjet me institucionet ku njé pjesé e tyre aktualisht ishin t&
punésuar (specifikisht né orkestrén ¢ ushtrisé).
Tregues ky, q&¢ mundéson institucioni u jep mbéshijtetje dhe orientim
studentéve pér tregun e punés,
Gjithashtu, né rregulloren ¢ studimeve t& programeve t§ ciklit t& dyté né
Master i Arteve ‘Klarinet¢ dhe Mésuesi’, Kreu 6, neni 37 paraget
specifikisht mundésité e punésimit t& studentéve né tregun e punés,
Referencé:

- Vizita e GJV-3& n& Universitetitn ¢ Arteve

- Rregullore e Programit t& Studimit Master i Arteve né

“Klarineté dhe Mésuesi”

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i-pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
£ tij.

Rregullore e Ciklit t& dyté t& studimeve, Master i Arteve né Klarineté dhe
Mé&suesi, paraqet njé kre t& veganté, pér informimin e studentéve, q&
népérmjet késhillit t& studentéve, vendosin né dispozicion urén e
informimit t& vazhdueshém,
Nga vizita e GVI-s& n& institucion, konstatohet se stafi akademik duke
kaluar shumé kohé& n& ambientet ¢ institucionit, pér punén akademike dhe
pér aktivitet artistike me studentét, kané nj§ komunikim 8 vazhdueshém
dhe t& harmonizuar. Auditorét, pérdoren nga studentét edhe stafi
(shpeshher& s& bashku), pér shkak t& aktiviteteve artistike por edhe t&
statusit t& vegant® gé ky universitet ka. Komunikimi u mundéson
informacion t& vazhdueshém mbi oraret e lira t& sallave dhe ambientet ¢
perbashkéta pér t& punuar dhe praktikuar instrumentat g& studentét
pérdorin.
Referencé:

- Rregullore e Programit t& Studimit Master i Arteve né

“Klarineté dhe Mésuesi”
- Vizita e GJV-s8 né Universitetitn ¢ Arteve

Adresa: "Rruga e Durrésit”
Prand giim. «(}. Stafar, Tirané

Telrd55 (()ji)) 222-43423

ff/

W‘m””‘}mw
‘.

F-mail: mfo@ascal.al

Feb site: ¢éc.ascalal W% 55




Kriteri 8. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe
duhet té jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé,

Nga vizita institucionale e (iVJ-sé, konstatohet se numri relativisht i
vogél i studentéve, hap rrugén e njé komunikimi mé tt& lehté dhe sistemi
€ menaxhimit pér qarkullimin ¢ informacionit & brendshém. Kjo
lehtéson komunikimin e informacionit dhe ményrén e informimit,
Lehtésia né arritjen ¢ komunikimit realizohet népérmjet:
L. Faqes zyrtare online t& universitetit
2. Njoftimet e pedagogut pér gdo l&nd&.
3. Pikét individuale nga pedagogu pér ¢do student dhe ¢do
vlerésim né praktikimin e instrumentit.
Paragqitja n& prova dhe praktikim t¢ instrumentit.
5. Mundési komunikimionline dhe offline mes studentéve dhe
pedagogéve.
6. Mundési komunikimi me telefonatd dhe mesazhe.

Konkluzione

Kcriteri 1. Institucioni i arsimit &
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin ¢ studentéve e 18
diplomuarve, né programin ¢
studimit.

GVJ vieréson se, Universiteti i Arteve, pérmbush plotésisht standartin
V.3, pér arsye se vendos né dispozicion 1€ studentéve informacion 1é ploté
e & hollésishém pér objektival formuese, sirukturén, organizimin,
pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme t¢ té wxénit dhe
mundésité e punésimit, 18 cilat jone plotésisht té aksesueshme edhe né
rtare online.

Gijaté vizités s& GVJ-s& né Universietin e Arteve, konstatohet se zyra e
sekretarisé mésimore disponon t€ gjitha t& dhénat e arritjeve akademike
18 studentéve, me regjistrat pérkatés dhe dokumentacionin e arkivuar.
Kjo zyré disponon statistika t& ¢do viti akademik, por edhe t& pesé viteve
t& fundit & programit t& Master i Arteve ‘Klarineté dhe Mésuesi’,
Gjithashtu, duke gené numri i vogél studentésh, punonjésit ¢ zyrés i
njihnin edhe personalisht t€ gjithe studentét e kétij program studimi,
Referencé:
~ Vizita e GIV-s&€ n€ Universitetitn e Arteve Drejtoria BNJ,
Informacion/Protokoll/ Arkive,
http://www.uart.edu.al/index.php pg=fage& id=110&niveli=5

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vietore pér numein e
studentéve té regjistruar né
programin ¢ studimit, deri n&
diplomimin e tyre, térhegjet nga

Gjaté vizités s& GVJ-sé né zyrén e sekretarisé mesimore, né Universitetin
¢ Arteve, konstatohet se informacioni rreth statistikave vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar, deri né diplomimin e tyre, térheqjet
nga program, largimet para diplomimit, ngrirjet e studimeve dhe
pérfundimi me sukses ose jo i programit 8 studimit, ishin t& detajuara,
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programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses & vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve,

regjistruara dhe arkivuara. Universiteti i Arteve, nén njésiné e Burimeve
Njerézore. disponon zyrén e statistikave, pér mbledhjen, pérpunimin dhe
arkivimin e statistikave.

Referencé:
-Vizita e GJV-sé& né Universitetitn e Arteve

Kriteri 3. T& dhénat statistikore t&
studenttve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém
informacionit dhve duhet t# jens t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar,

Té dhénat statistikore t8 studentéve, né sekretariné mésimore, né
Universitetin ¢ Arteve, menaxhohen pérmes formave statistikore,
regjistrave zyrtar dhe arkivimit né format t§ printuar dhe online,
leht8sisht t& verifikueshme nga personat t& autorizuar nga vet institucioni
duke marré n& konsideraté ligjin dhe ruajtjen e t& dhénave personale.
Mbrojtjen dhe ruajtjen e & dhénave personale, Universieti i Arteve,
bazuar edhe né ligj, e ka kthyer né politiké primare t& tij, ¢ cila mund t&
gjendet ne fagen zyrtare online, me titullin Privatésia.

Gjaté vizités s& GVJ-s& né Universitetin e Arteve, u prezantua me zyrén
mésimore, e cila disponoji t& dhénat zyrtare statistikore t& pesé viteve t&
fundit t& programit Master i Arteve ‘Klarineté dhe Mésuesi’.

Referencé:
- Vizita ¢ GIV-sé n& Univesitetitn ¢ Arteve, Takimi me
pérfaqésues t& Drejtorisé, BNJ, Informacion/Protokoll/Arkivé

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik prang
gjith® njésive pérejegjdse pér
menaxhimin {(sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit 18 brendshém
t& informacionit, etj.), vler&son dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing
¢ informacionit dhe t8
dokumentacionit ¢ lidhet me
student&t, dhe me veprimtariné e
tyre pérkatése.

Universiteti 1 Arteve, duke pasur nj¢ numér jo shumé té madh &
studentéve dhe punonjésve, pér shkak 18 specifikés s& profilit t& tij,
politika e brendéshme t& kontrollit jang formale dhe informale. Me ang
t€ ngritjes s¢ grupi Ad Hoc, pér sigurimin e cilésisé s¢ institucionit.
Universiteti i Arteve mundéson kontrollin dhe cilésing e institucionit
népérmjet kétij grupi, népérmjet monitorimit t& sekretarisé mésimore,
systemin e brendéshém, ecuring e departamentit, informacionet e
brendéshme t& njésive pérgjegjése, vértetésing e dokumentave t&
brendéshme dhe kontrollin e cilésise brenda zyrave géndrore t&
institucionit.

Referencé:
- Vizita e GVJ-s§, 08 Universitetin ¢ Arteve
- Statuti I Universitetit 18 Arteve
- NISBC

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t8
hartojé raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat ¢
duhura né drejtim t& pErmirésimit t&
kétyre treguesve,

Departamenti i Interpretimit i cili ofron programin Master | Arteve né
‘Klarineté dhe Mésuesi’, njofton dekanatin népérmjet shkresave dhe
raporteve rreth profilit t€ cilésisé sé hytjes dhe daljes s studentgve, duke
ngritur grupe pune. Kéto grupe pune, né bashképunim me sekretaring
mésimore dhe me stafin akademik, paraqesin profilin e studentéve. Pértej
hartimit t& raporteve analitike, duke pasur nj& numér t& ulst t& studentéve,
grupi i pungs i njeh nga afér studentét dhe &shté i informuar pér ecuring

e tyre.
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Reference:

- Vizita e GVJ-s&, né Universitetin ¢ Arteve
- Drejtoria e BNJ dhe Infromacion/Protokoll/ Arkivé

Konkluzione

GVJ vieréson se, Universiteti i Arteve, pérmbush plotésisht standartin

V.4, pér arsye se ruan t¢ dhiéna té hollésishme ( i mbledh, administron

dhe pérditéson), né lidhje me numrin ¢ profilin e studentéve qé ndjekin

programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe ¢ dhéna 1é
DUNESTMIL I tyre,

Kriteri 1. Institucioni parashikon
périshirjen dhe angazhimin ¢
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atvre megullatore té vetd
institucionit.

Né statutin e Universitetit t& Arteve, miratuar me vendimin e senatit
akademik, nr.15, daté 30/08/2021, Kreu 1, Neni 23, pika 3, shkruhet se
‘Senati akademik i UART, pérbéhet nga 19 anétaré, 4 pérfagésues pgr
¢do fakultet, 2 pérfagésues 6 studentéve, Rektori, Zévendés rektori pér
anén mésimore dhe dekanét e fakulteteve automatikisht jang pjesé e
Senatit Akademik.” Kjo piké &shté realizuar né pérputhshméri me aktet
ligjore pér arsimin e lartg,

Gjithashtu n& nenin 123, i Statutit t8 Universitetit, mbi T& drejtat e
Studentéve, né pikén 1 dhe 2, e paraget qarté pérfaqésimin e studentéve
né organet e UART si dhe t& marrin pjesé né t& gjitha proceset e
vendimmarrjes sé institucionit, né pérputhje me parashikimet ligjore dhe
statutore.

Referencé:
- Statuti i Universitetit t& Arteve, Evidenca L1.1.2.1Kreu 1, Neni
2373
- Statuti i Universitetit t& Arteve, Evidenca L.1.1.2.1Kreul, Neni
123/1-2

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se perfshirja e studentéve
dhefose pérfaqésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apa
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhéngse
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme,

Studentét kang t€ drejté t€ jeng t€ pérfaqésuar ng:

1-Senatin Akdemik;

2-Késhillin e etikés;

3-Komisionet e pérheréshme € lejuara mé statut;

4-Késhillat e studentéve,

Késhilli i Studentéve Eshté organ i cili zgjidhet ¢do dy viet me votat e
studentéve dhe mbéshteten nga legjislacioni né fuqi. Késhillat e
Studentéve shprehin mendime dhe propozime pér t& gjitha problemet me
interes ne UART si pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér
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veprimtaring mésimore, t& drejtén pér & studivar, cilésing e shérbimeve
dhe zhvillimin e veprimtarive t& ndryshrne kulturore, artistike, sportive,
etj. Institucioni garanton pérfshirjen dhe marrjen né konsideratd &
mendimeve dhe poropzimeve t& studentéve. Kjo konstatohet edhe né
takimin me studentéve gjaté vizités s€ GVI-sé,

Referencé:
- Statuti | Universitetit t8 Arteve
-~ Takimi me Ké&shillin e Studentéve, Vizita ¢ GVI-s§, né
Universitetin e Arteve

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen ¢ studéntéve ng
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregulita dhe
reflekton sugjerimet ¢ kontributin ¢
tyre né to, né mbledhje t8
pérbashkita né departament, me
pyetésor, grupe fokusimi, etj.

Njgsité bazé, kané komunikim dhe takime t& vazhdueshéme me
studentét, pér shkak t& specifikés ¢é¢ ka institucioni. N& takimin e
zhvilluar me studentét me GVI-s&, konstatohet se studentst ndihen 8 lirg
dhe t8 hapur pér t8 shprehur mendimin dhe dhéné kontributin ¢ tyre né
takimet, mbledhjet dhe aktivitetet artistike.
Njésia bazé zhvillon pyetésor pér mundésité e pérmirésimit t& procesit
mésimor dhe vlerésimit q& studentét béjng pér stafin akademik..
Studentét jané pjesémarrés edhe né mbledhjet e hapura né departament,
né programet dhe aktivitete e ndryshme artistike g& organizohen gjaté
semestrit,
Referencé:

- Statuti i Universitetit t& Arteve

- Takimi me Ké&shillin ¢ Studentdve, Vizita ¢ GVI-sé, né

Universitetin e Arteve

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e Kryeries s& progesit
té viersimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit &
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pergjegjés.

N& rregulloren e programeve t& studimit, cikli i dytg, Kreu 5, paraget té
kontrollin ¢ dijes, t¢ cilat njeh t& drejta 18 barabarta, pa asnjé ndarje, midis
studentgve t& kétij programi. Rregulloret e brendshme pércaktojné edhe
ményrén ¢ vlerésimit t& studentéve. M& specifikisht kjo éshté detajuar
edhe né syllabuset e secilés léndé.

Procesi i zhvillimit t& sezonit t& provimit, promovimi dhe kontrolli i
dijeve,dokumenti i vlerésimit t& studentit si dhe e drejta e pérmirésimit
té notave jané pjesé ¢ réndésishme né rregulloren e ciklit & dyté &
studimit. Provimet jang t& sekretuara dhe pas nxjerrjes s& rezultateve,
studentgt kané mundésiné t& marrin sqarime nga pedagogét lidhur me
procesin e vierésimit.

Referencé:

- Sekretimi i Provimeve, Rregullore mésimore e Ciklit t¢ dyté t@
studimeve Master

- Syllabuset e Planit Mésimor t& Programit t& Studimit Master | Arteve
Klarineté dhe Mésues.

Konkluzione

GVJ vieréson se, Universiteti i Arteve, pérmbush plotésisht standartin
V.3, pér arsye se pérfshin dhe angazhon studentét né organet
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né shérbim té
informimit ¢ shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t8 institucionit.

cilésisé 58 burimeve

vendimmarrése e késhilluese, né kuadér 1é hartimit, miratimis, rishikimit
€ périnirésimit ¢ programit (¢ studimit, metodave 1 mésimdhénies dhe
e shérbimeve ndaj tyre.

Giaté vizités s& GVJ-g
institucion n& shérbim t& informimit té studentéve, por edhe pérputhje me
aktet ligjore dhe rregullatore t& tij, gjendet zyra e Informimit t&
Studentéve, t& Késhillimit dhe t¢ Karrierés, dhe Alumni, e cila
kategorizohet si njési ndihmése né funksion t& institucionit.

, né Universitetin e Arteve, konstatohet se ky

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka b#ré funksional njé sistem té
posagém p&r informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit 18
studentéve dhe asistimin ¢ tyre pér
gishtie qé kané t& b&né me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Né& rregulloren e Universiteti t& Arteve, Kreu 1, Neni 34, paraget
Komisionin ¢ marrédhénieve me studentét, i cili éshté ngritur pér t
garantuar dhe zhvilluar marrédhéniet midis organeve drejtuese t&
institucionit dhe t& sudentéve apo organizmave studentore, qé pérmban
edhe informimin rreth proceseve dhe céshtjeve t& ndryshme
akademike/artistike gé lidhet me studentét,

Referencé:
- Rregullore mésimore e Ciklit 8 dyté t& studimeve Master, Kreu
1, Neni 34

- Vizita ¢ GVJ-s&, né Universitetin ¢ Arteve

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés, Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
student&t n# ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posagém, né lidhje
me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Né bashképunim me késhilluesit ¢ karrietgs sé ¢do njésie bazé dhe
kryesore, né bashképunim me zyrén e informimit & studentéve, t&
késhillimit dhe karrierés, dhe Alumni, zhvillojné takime dhe aktivitete
pér ¢Eshtje t& ndryshme né kété fushé.
Gjat¢ vizites s& GVJ-sé né institucion dhe takimit me studentét,
konstatohet se t& gjithé student&t ishin t& informuar, t& familjarizuar dhe
orientuar pér ¢éshtje t& ndryshme nga kjo zyré.
Gjithashtu, student&t ishin & orientuar t& zhvillonin praktikat mésimore
ose intervista pune, me orientimin e késaj zyre dhe stafit akademik té
njésisé bazé, né institucionet ku Universiteti | Arteve ka marréveshje ose
me zgjedhjet e tyre preferenciale,
Referencé:

- Vizita e GVJ-s&, n8 Universitetin ¢ Arteve

- Rregullore mésimore e Ciklit t¢ dyt& (8 studimeve Master

- Urdhér Nr.100, dt2522022 Miratimi i Rregullores pér
Zhvillimin e praktikave profesionale t& mésuesit,
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Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierss
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té dhéna
mbi shkallén dhe ciltsing ¢
punésimit t& studentéve t& programit
t# studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve ¢ autoriteteve drejtuese
pérkatdse,

Né& fagen zyrtare online t& Universitetit t& Arteve, gjendet njé vend i
venganté pér vazhdimésing e kontaktit dhe ndjekjen e studentéve té
diplomuar nga universiteti. N& fagen zyrtare, studentét e diplomuar,
népérmejt regjistrimit ng platformen GRADUA, studenti mund t&
formoje Cv-né dhe t& publikojé profilin personal artistik, té certifikuar
nga universieti. Studenti, népérmjet késaj platforme, informohet mbi
mundésité e punés, praktikave profesionale.

Reference:
- Faqja zyrtare online e Universitetit t& Arteve, Alumni, Gradua,
htp/www.uart.edu.al/index.phpfpe=faae&id=705&niveli=71

Konkluzione

GVJ vieréson se, Universiteti i Arteve, pérmbush plotésisht standartin
V.6, pér arsye se posedon procedura e njési té posagme pér pritjen,
orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e
problematikave, 1é cilat jané lehtésisht te rritshe nga studentét

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve & fushés V

VI SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhdzues n# nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né bazé
t& fushés & studimeve,
Iéndéve/moduleve.

Universiteti i Arteve, nép&rmjet Statutxt Rregullores sé Pérgjithéshme,
Rregullores s& Ciklit & dyt& t& Studimeve dhe Planit Strategjik, ka
paraqitur n& ményré t& detajuar dhe 8 qarté, ményrén ¢ zhvillimit t&
mésimdhénies me metodologji moderne dhe qasje artistike shkencore,
sipas specifikés dhe statutit & veqanté q¢ ky institcuion gézon.
Konstatohet se gjaté vizités né GVJs8 né Universitetin ¢ Arteve,
mésimdhénia moderne shoqgérohet edhe me strukturimin e ambienteve
sipas kritereve bashkékohore dhe moedern sé ambienteve fizike.
Pérdorimi metodave t€ ndryshme bashkgékohore sipas moduleve té léndéve
specifike t& programit (sig jané 1éndét e instrumentit klarinetd), bashkojné
pérvojné shumévjegare t& institucionit me metodikat moderne t& pérfituara
gjatd kualifikimit & stafit ndér vite.
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Referenca:
- Vizita e GVI-s& né Universitetin e Arteve
- Rregullore ¢ Programit t& Studimit Master n& Arte Klarineté dhe
Mé&suesi
- Rregullore ¢ Universitetit t8 Arteve
- Plani strategjik I Universitetit t§ Arteve, 2018-2025

Kriteri 2, Strukturat pérgjegjése
zhvillojn¥ mekanizma t&
monitorimit dhe vierésoing né
ményré periodike aftésité
mésimdhéndse dhe inovative t8
personelit akademik dhe
ndihmésakademik,

Njésia baz, ¢ cila sé bashku me njésiné kryesore dhe né bashképunim me
sekretariné mésimore, zhvillojné monitorime dhe vierésojné aftésité e
mésimdhénies s& personelit akademik dhe ndihmés akademik, népérmjet
formularit t& performancés. Duke mos cénuar liriné akademike,
monitorimi i stafit n& ambientet fizike ku zhvillohen orét mésimore (duke
marr€ parasysh specifikat e léndés), me kérkesén pér pérmirésim nga
studentét, mund t& vlerésohet nga njé grup i ngritur nga njésia bazg,

Njé tjetér aspekt monitorimit t& mésimdhénies akademike, &shté edhe
ndértimin e planit mésimore t& l8ndés, ku sipas rregullores s ciklit té dyts
té studimeve, drejtuesi i léndés harton programin e 1&ndés dhe mé pas
konsultohet me grupin pérkatés mésimore & departamentit, me parimet
themelore t& shmangies s& temave t& pérséritura dhe njohurive paraprake
té nevojshme qé& duhet t& keté studenti pér pérvetésimin e programit
pérkatés.

Referencé:
- Vizita e GVJ-s8, né Universitetin e Afteve
- Statuti i Universitetit t& Arteve
- Rregullore e Programit t& Studimit Master né Arte Klarineté dhe
Mésuesi

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik (8 formave ¢
metodave t& mésimdhénies, 18
vler#simit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t§
ankimimeve,

Universieti | Arteve, nepérmjet Komisionit t& pérheréshmé pér Sigurimin
e Brendshém t€ Cilésisé, dhe zyrés mésimore, garanton hartimin e
fomularit t& vlerésimit t& metodave ¢ mésimdhénies, t& vlerésimit t&
dijeve dhe korrekiesés s& pedagogut, nga studentét. Nga t& dhénat e kétij
formulari, njésia baz& dhe kryesore vihet né dijeni dhe merren masa pér
vazhdimésing proceduriale sipas Statutit (pér pérgjegjésité e stafit
akademik, Pérgjegjésing disiplinore) dhe Rregulloren e Pérgjithéshme.
Statuti i Universitetit t& Arteve, Evidenca 11.1.2.1e paraget qarts, s
drejtén pér studentéve pér t& shprehur opinionin e tyre pér cilésing e
mésimdhénies dhe punén e personelit akademik (& institucionit, népérmjet
vlerésimeve semestrale ose vjetore q§ organizohen nga njésité e sigurimit
t& brendshém (neni 124),

Nga vizita e GVIJ-s&, zhvilluar né& Universitetin e Arteve, nga takimi me
studentét, kostatohet s& studentét, jo vetém népérmjet formati t8 vlerésimit
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periodik té stafit akademik, por edhe pér ¢do pakénaqési qé mund & kené,
ndihen t& lirshém ta diskutojng me profesorin e léndés ose né njésing bazé.
Referencé:
- Vizita e GVJ-sé, né Universitetin ¢ Arteve
- Rregullore ¢ Programit t& Studimit Master n& Arte Klarineté dhe
Mésuesi
- Statuti i Universitetit t& Arteve

Kriteri 4, Strukturat pérgjegiése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cifésisé né mésimdhénic béjng
publike rezultatet e vierésimit,

Giate vizités s& GVI-s&, né Universitetin e Arteve, konstatohet se, zyra
mésimore pasi pérpunon té dhénat ¢ formularéve @ vlerésimit nga
studentét pér pedagogét, vé né dijeni pér rezultatet njésing bazé dhe
kryesore. Mé& pas, bashké me Komisioni i pérheréshmé pér Sigurimin e
Brednshém & Cilésisé, marrin vendimin pér problematika dhe
vazhdimésiné e rprocedimit disiplinor (te cila éshté e garté né Statutin e
Universitetit {& Arteve, neni 65)

Referencé;
- Vizita e GVJ-s8, n& Universitetin e Arteve
- Statuti i Universitetit t& Arteve

Kriteri 5. Institucioni, nép&rmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave & mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e méejshém &
mésimdhénies.

Universtiteti i Arteve, népérmjet strategjive t& planit 2018-2025, Statutit
dhie statusit t& veganté q& gézon, promovon shembuj té praktikave 8 mira
artistike, si dhe nxit personelin akademik né& rritjen e cilésisé, népérmjet
dhénies s& hapsirds pér t& marré pjesé né aktivitet t& ndryshme artistike,
dhe zhvillimin e koncerteve t& ndryshme, 18 cilat reflekton né
mésimdhénien e tyre.

Gjithashtu, praktikat e shkémbimeve ¢ stafit akademik, t¢ ofruara nga
projekte dhe marrévéshje t&€ ndryshme, u jep mundési atyre né pérfitimin
e pérvojave 18 reja dhe t& ndryshme, si dhe reflektimin e tyre gjaté
mésimdhénies né kété institucion.

Referencé:
- Plani strategjik I Universitetit t& Arteve, 2018-2025
- Marréveshje, Faqja Zyrtare online, Universiteti 1 Arteve,
it /888, uart. edual/index.phppe=fage& id= 1089&niveli=95
- Statuti i Universitetit t& Arteve
- Projekte, Faqja zyrtare onling,

Universiteti 1 Arteve,,

http//www.uart.edu.al/index.php?pg=faqe& id=784 &niveli=156,

Konkluzione

Bazuar né gjetiet e evidentuara mé sipér, GVJ viereson se kriteri VI
pérmbushet plotésisht, ku Universiteti | Arteve, ndjek politika té qarta pér
garantimin dhe promovimin e cilésisé sé meszmdhemes dhe harton
udhézues té posagém té zhvillimit 1€ metodave dh
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Kriteri 1, Institucioni i arsimit t&
lart® ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t8 Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligiore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale,

Universiteti i Arteve, ka ndértuar njé sistem & sigurimit t& brendshém 8
cilésisé bazuar né aktet rregullatore t€ aprovuara si “Statuti i Universitetit
t& Arteve”, “Mbi sigurimin e brendshém 1& cilésise”, né periudhén 2018-
20257,

Universiteti i Arteve, népermjet planit strategjit 2018-2025, paraget
strategjité dhe politikat, paraget synimet e zhvillimit, rezultatet e
pritéshme, hapat strategjik si dhe veprimet pér realizimin,

Sigurimi i cilésisé mbetet kérkesé themelore e Universitetit t& Arteve pér
rritjen e reputacionit brenda dhe jashté vendit, duke u bazuar né aktet dhe
nénaktet ligjore t& arsimit & lartd (shiko statutin) “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né ILA, ng Republikén e Shqipérisé”,

Referencd:
- Plani strategjik i Universitetit t&¢ Arteve, 2018-2025
- Statuti | Universitetit t8 Arteve

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban n# funksion Sistemin e
Brendshi#m t& Sigurimit t& Cilésisg
dhe zbaton njé strategji
mstitucionale pér pé&rmirésimin e
vazhduesh&m té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétors ¢ eksperts 18
Jjashtém.

Sipas Planit strategjik 2018-2025, zbatimi i strategjive sé rritjes s& cilésisé

sé brendéshme, &shté e vazhdueshme pér m pérgjigjur kérkesave té

aktualitetit.

Né zbatim t€ legjislacionit dhe bazés rregullatore t& ndértuar nga vets

Universiteti i Arteve, Strukturat pérgjegjése pér Sigurimin e Brendshém

té Cil8sisé jané:

*  Strukturat hierarkike organizative (organet drejtuese dhe
autoritetet);
¢ Komisioni i Pérheréshmé pér sigurimin e Brendéshm t&

Cilésisg, icila kujdeset pér hartimin, pérditésimin dhe rishikimin
¢ kuadrit rregullator & institucionit dhe procedurave, né
pérputhje me legjislacionin né fugj, standardet ¢ cilésisé dhe
praktikat e mira kombétare dhe ndérkombétare, si edhe
monitoron zbatueshméring e tyre nga strukturat dhe personeli i
institucionit (ku pérfshiné edhe studentét),

Konstatohet se gjaté vizités s¢ GVI-sé, né institucion, n& plani zbatohet

né dukje me diversitet modelesh, metodash etj, gjaté procesit t&

mésimdhénies, né formulimin e kurtkulave si dhe né aktivitetet e

ndryshme me aspekt artistik. Pér kété promovohet mésimi e krijimtaria

pérmes angazhimit n& puné praktike konkrete (praktika mésimore ose né
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angazhime ¢ ndryshime artistike si¢ mund & jepet shembulli i 60 dité 60
koncerte) me qéllim arritjen ¢ zhvillimit t& vazhdueshém profesional.

Referenci:
- Vizita e GVJ-sé, né Universitetin ¢ Arteve
- Plani strategjik i Universitetit t¢ Arteve, 2018-2025

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢ dubur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém 1 cil8sis® né arsimin ¢ lartg
realizohet pérmes proceseve (&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike ¢ krahasuese,
si dhe proceseve t& tjera qé
promovojné e pérmirdsojnd cilésing
né programin & studimit.

Universiteti i Arteve, mundéson realizimin e sigurimit té jashtém t&
cilésisé né bashképunimit me Agjenciné e Sigurimit & Cilésisé né
Arsimin e Larté, ASCAL.

Universiteti | Arteve &shté akredituar institucionalisht pér njé afat 5 vjegar
sipas vendimit té Bordit t& Akredititmit t&8 ASCAL : Vendim BA Nr. 17,
daté 24.03.2022 Pér Akreditimin ¢ UART.”

Pérveg akreditimit institucional, Universiteti i Arteve ka akredituar dhe
éshté né proces akreditimi t8 programeve t& ciklit t& dyté t& studimi,
specifikisht si programi Master i Arteve ‘Klarineté dhe Mésuesi’.

Referencé:
- Vendim BA Nr. 17, daté 24.03.2022 Pér Akreditimin e UART.”

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t& qartd, (8 matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqytimin giendjes, artitieve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe n
aktet rregullatore institucionale:
Mbi bazén e treguesve cilésorg,
institucioni b¥n promovitne nxitése
pir artitjet mé t& mira né programin
¢ studimit.

Né palnin strategjik 2018-2025, & Universitetit t& Atteve, vizionin ¢ tij e
mbéshtet te strategjité kryesore si:

e Studentét politika € pérzgjedhjes dhe inkurajimit t8 talenteve;

» Programet, kurrikulat;

o Stafin akademik-formimi dhe riformimi

*  Mbi bazén e kéryre strategjive, Universiteti I arteve ka rritur

vizionin ¢ tij strategjik n& tre boshte kryesore, sic jané

¢ Edukimi

¢ Krijimtaria artistike dhe kérkimi shkencor

s Produksoni artistik dhe menaxhimil tij.
Pér t& realizuar objektivat dhe vizionin e universitetit, né planin strategjik
gshté mirépérdorur metodologjia e analizés sé faktoréve t& brendshém
(me pikat e forta dhe t€ dobéta), si dhe faktor# e jashtém (me mundésits
dhe kércénimet).

Referencé:
- Plani strategjik i Universitetit (& Arteve, 2018-2025

Konkluzione

Bazugr né gjetjet e evidentuara mé sipér, GVJ vleréson se kriteri V1.2
pérmbushet plotésisht, sepse Universiteti i Arteve, harton dhe zhaton
politika e procedura transparente té posagme pér sigurimin e cilésise sé
rogramil 1¢ studimit, né kuadér 18 cilésise.,

£
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté p&rdor mekanizma ¢ procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit
t& studimit & ciklit t& dyté, qi i
shérbejng akreditimit t& tij. N& kéts
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim,

Rezultatet & kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u bghen &
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studirnit.

4

Universiteti i Arteve, népérmjet planit strategjik t& 2018-205, paraqet
strategji dhe politika pér pérmirésimin e procesit akademik t& programeve
master, specifikisht Master i Arteve né *Klarineté dhe Mésuesi’.
Edukimi ng Universitetin e Arteve pérmbush kéto detyrime:
¢ Pérmirésimin e programeve té studimit;
*  Forcimin ¢ orientimit drejt studentéve dhe tregut;
* Zgjerimin e edukimit drejt specializimeve t& gjera dhe zhvillimi
i formave té reja & edukimit;
*  Sigurimin e infrastrukturés s¢ mesimit dhe asaj organizative;
* Forcimin e kompetencave akademike, profesionale, sociale dhe
etike t& edukimit (shiko Statutin),
Pér t& pérmbushur kéto detyrime, Universiteti i Arteve, né planin
strategjitk 2018-2025, ka analizaur pritshmérité, véshtirésit dhe pengesat,
hapat strategjik dhe veprimet e marra,
Nisur nga vizita e GVJ-sé né kété institucion, konstatohet se programet e
studimit jané té mirgorganizuara, sipas akteve ligjore, me 18ndét specifike
modern t€ profesionit, orientimin ¢ studentéve né tregun e punés
népérmjet marréveshjeve t& realizoara né nivel institucional, si dhe né
pérfshirjen e studentéve né programe dhe koncerte t& ndryshme artistike.

Referencé:
- Vizita e GVJ-s8, né Universitetin ¢ Arteve
- Plani strategjik I Universitetit t¢ Arteve, 2018-2025
- Raporti Vijetor i Vetvlerésimit, Departamenti [ Interpretimit,
2021-2022

Kriteri 2. Raportet e vierssimit
duhet t& pérfshijng rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlersimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé& 18 mira, dhe masat e
marra pér adresimin ¢ mangésive
dhe pérmirésimin o8 vijim &
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé 1€ mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
student&t.

N& Universitetin e Arteve, duke u bazuar edhe né specifiken ¢ tij, vihen
re instrumente t& ndryshme n& matjen e cilésisé dhe vierdsimit gjaté vitit
akademik. Aktivitetet artistike, t& cilat kané marré karakter akademik,
vler&sohen nga specialistét e késaj fushe, specifikisht, aktivitetet artistike
dhe koncertet & vlerésohen prej artistéve akademik & punésuar né k&g
institucion. Vlerésimet shpeshherg regjistrohen né format t& shkruar,

Gjaté vizités s& GVI-s& n& Universitetin e Arteve, Zyra e késhillimit t&
studentéve, si dhe Komisioni i Sigutimit t& Brendéshém t& Cilésisé,
zhvillojné takime dhe diskutime 8 shpeshta me studentt, pér
pérmirésimin dhe rritjen ¢ cilésisé sé procesit mésimor. Njé ndér kéto
diskutime, ishte nevoja pér p&rmirésimin e kushteve té ambienteve dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prang giim. «Q. Statay, Tirand

Tel:+355 y{e222~4$3111253

Frmal: info@ascal.al

Teeb site: fédamscalal 66
2V




sallave pér ushtrimin dhe praktikimin e instrumenteve, sidomos me
ngrohjen, Kétg kérkesé t& studentsve, njésité kryesore e pércollén né
hierarking e universitetit, ku pérfundoji me rikonstruktim t& godings dhe
me plotésimin e kérkesés sé studentéve.

Dokumentet ¢ pércjellé pérfshijng edhe komunikimit midis zyrave pér
transmetimin e informacionit t¢ mbledhuar nga komisioni i sigurimit t&
cilésisé KSBC drejt rektoratit.

Referencé:
= Vizita e GVJ-s8, n8 Universitetin ¢ Arteve
«  Statuti i Universitetit t& Arteve

Kriteri 3. Institucioni, né kuad#r &
vlerésimit té& realizimit,
mbargévajtjes ¢ cilésisé s& programit
t# studimit pgrdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vierssim 1 cilésisé
s& mésimdhénies, vierdsim t&
didaktikes, kurrikul®s, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t8 student8ve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s& ushtrimeve/praktikés, testime
67ocale apo ¢ standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi 1 shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera,

Si parantues i cilésisé &sht& kryesore njésia bazé, me pérgjegjésin e
departamentit pér vlerésimin e secilit pedagogé & I8ndéve. N& “formular
per vlerésimin e pedagogut nga eprori-kolegu” jepen disa kritere qé
vler&sohen sipas renditjes nga shumé miré, miré, pjesérisht dhe dobét.
Neépérmjet kétij formulari, vlerésohet organizimi dhe qartésia, si edhe
komunikimi me studentét.

Ndérsa népérmjet formularit q& studentét vlerésojné pedagogun, pérpara
sezonit t& provimeve (pér t& mos pasur konflikt interesi), maten elementét
e cilésisé s& msimédhénies, vlerésimet objektive & profesorit ndaj
studentit, komunikimi, entuziazmi, ményra ¢ pérdorimit t& referencave
bashk&kohore dhe t& dobishme pér studentét, zotérimin e njohurive dhe
pérdorimin e tyre me efikasitet né auditor etj.

Gjithashtu, nga vizita e GVJ-s& né Universitetin e Arteve, konstatohet se,
praktikat akademike t& pérdorura pér pérgatitien e studentéve, mundéson
aftésing e studentéve pér t8 qeng instrumentist dhe mésues né tregun e
punés né Shqipéri. Kjo dallohet qarté te informacionet ¢ Alumni, ku t&
diplomuarit nga programet e ciklit t& dyté, né fakultetin ¢ muzikés, t&
gjithg jang t& punésuar brenda dhe jashté Shqipérisé.

Disa prej Studentéve t& Master i Arteve ‘Klarineté dhe Mésuest’, t& cilét
kishin qené pjesé e shkémbimeve studentore, shprehen se cilésia e
mésimdhénies, kontrolli dhe vlerésimi i p&rhershém i dijeve né kéts
institucion, u kishte dhéné mundgsing & ndiheshin mé t& pérgatitur se
studentét ¢ universiteteve pritése peréndimore. Kjo tregon arritjen dhe
cilésing né pérgatitjes s& studerntéve,

Referencé:
- Vizita e GVJ-s&, né Universitetin ¢ Arteve
- Studentét, Fagja zyrtare online, Universiteti I Arteve,
https//www.gart.edu.alindex php 2pe=Taged id=9& niveli=66
- Formulari pér vlerésimin ¢ pedagogut, NJCBS

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vierdsimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisg s& programit
t& studimit pérdor metoda e

Universiteti i Arteve, vler#son veprimtaring akademike pér cilésiné e saj
népérmjet pyetésorévee me studentét pér 18 gjitha léndét dhe t& gjithé
pedagogdt. Marrja e vlerésimeve nga studentét realizohet p&rmes:
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instrumente t& térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista tg
studentéve, t& atyre & diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik ¢ administrativ,
punédhénisit e institucionet qé
bashképunojn& né realizimin ¢
programit t& studimit dhe paléve 12
tjera qé périshihen né realizimin
apo q& shérbejn® pér vierésimin e
dijeve & kompetencave t& pérfiuara
nga ky program.

¢ Pyetésotréve me studentét e programit t& studimit;

*  Pyetésoréve rreth vierésimit ¢ didaktikés dhe kurikulés:

* Sidhe intervista né formé bisedash midis stafit pérgjegjes (né
piesén mé t& madhe shefit t¢ departamentit).

Rezultatet pérdoren nga drejtuesit ¢ departamenteve i cili njofton edhe
dekanatin pér t& reflektuar né vierésimin e performancés sé ¢do pedagog,
pér marrjen e masave pér pérmirésimin e mésimdhénies ose pér probleme
t& ndryshme me komunikimin .
Referencé:

- Vizita e GVJ-s&, né Universitetin ¢ Arteve

- Formulari pér vlerésimin e pedagogut, NJCBS

- Arkiva, Zyra e BNJ dhe Informacion/Protokoll/ Arkivé

Konkluzione

Kriteri 1, Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t8 garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé perfshirjen ¢
aktoréve t& brendshém dhe &
Jjashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar ¢ cilésisé s& programit t&
studimit.

Bazuar né gjetjet dhe arkivat e evidentuara mé sipér, GVJ vieréson se
kriteri V1.3 pérmbushet plotésisht, ku Universiteti i Arteve, monitoron dhe
vieréson pérmes njésive té posagme ¢ né ményré periodike programin ¢
studimit, pér 1¢ garantuar arritien e objektivave formuese dhe rezultateve
1& synuara 1€ 1é nxéni.

Universiteti i Artit, népérmjet Komisionit t¢ pérhershém pér Sigurimin e
Brendéshém t& Cilésisg, ofron mundésing pér garantimin e cilésiss s& tij
dhe programeve t& studimit. Ky komision pérbéhet nga pess angtare, nga
njé pérfagésues nga secili fakultet (personel akademik me kohg t& plots),
njé pérfaqésues specialist i NISBC-s¢ dhe nj& pérfagésues nga studentét.
NE rastet kur Universiteti i Arteve i nénshtrohet procesit t& vlerssimit né
kuadgr t€ akredititmit institucional ose pér programet e studimit, mund t
thirret edhe njé ekspert i jashtém. Gjaté vizités s8¢ RVJ-sé ns institucion,
konstatohet se ky komision ka funksionuar pér ¢ mundgsuar
vazhdimésing e cilésisé s¢ institucionit dhe programeve t& hartimit
(népérmjet orientimit t& stafit pér realizimin e dokumentacionit t& ploté t&
akreditimit dhe trajnimit {8 stafit, me ané t& takimeve, pér vazhdimésing o
procesit).

Referencé:
- Vizita e GVI-38, né Universitetin e Arteve
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- Shqyrtimi i dokumentacioneve (& publikuar né ASCAL, né
llogarité e ekspertéve

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentdt dhe
palé té tjera t& angazhuara ngé
sigurimin e brendshdm & cilésisg
s¢ programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t& kétyre detyrave,

Universiteti | Arteve, pércakton organizimin dhe funksionimin, si dhe
detyrat konkrete dhe pérgjegjésité ¢ gdo andtari t& Komisionit t8
Pérhershém pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé, né Statut dhe né
Rregullore.

Ndérkohé né garantimin e sigurimit 18 cilésisé s& brendshéme, dhe cilésisé
e mbarévajtjes sé programeve (& studimit né ciklin ¢ paré dhe t& dyté,
specifikisht ng Master i Arteve ‘Klarinet& dhe Mésuesi’, njé rol shumé &
réndésishém luajné edhe njési té tjera ( sig jané departamenti, kordinatori
i programit, sekretaria mésimore etj), t8 Universitetit t& Arteve.

Referencé:
- Statuti i Universitetit t& Arteve
- Rregullore e Programit t& Studimit Master né Arte Klarineté dhe
Mésuesi
- Rregullore e Universitetit {8 Arteve

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin ¢ cilésisé s€ programit t&
studimit duhet t& garantohet
périshiria e njésisé bazg dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin ¢ studimit, anBtaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve t& programit t&
studimit:

N& planin strategjit 2018-2025 t& Universiteti té Arteve, né kapitullin pér
Sigurimin e Cilésisg, shprehet se ka si synim t& zhvillojé njé sistemi té
gieré e me dobishméri t& sigurimit t& cilésisé, dubet t& pérfshihen té gjithe
aktorét: shteti, pedagogét studentét dhe strukturat ndihmése. Synimi i
zhvillimit t& sistemit (8 sigurimit té cilésisé né Universitetin e Arteve
pérfshin hartimin e politikave, procedurave, kulturés pér sigurimin e
cilésisé, duke e krahasuar me standardet e vendosura. Synim i vecantd né
sigurimin e cilésis¢ né Universitetin ¢ Arteve &shté sistemi i
vetévlerésimit, mbikéqyrjes dhe akreditimit. duke respektuar autonoming,
Nga vizita ng institucion e RVJ-sé& konstatohet se né kété komision ishin
pérfshiré edhe nj¢ anétaré nga sekretaria mésimore dhe njé nga Zyra e
Késhillimit t& Karrierés. Kjo konstaton se nj& pjesé e synimeve po
zhvillohen pér t& arritur rezultatet e pritéshme pér periudhén 2018-2025
t& planit strategjik.

Reference:
- Vizita e GVI-s&, né Universitetin e Arteve
- Plani strategjik I Universitetit & Arteve, 2018-2025

Kriteri 4, Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve té brendshém né
proceset ciklike & vlersimit duhet
té respektojé integritetin akademik
dhe t8 shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve,

Né statutin e Universiteti t& Arteve, ku anétaréve t& komisiomit {8
Pérheréshme pér Sigurimin e Brendéshém té Cilesisé, zgjidhen nga Senati
Akademik pér njé mandaté dyvjegar, me 18 drejté rizgjedhjeje. Ky proces
parandalon diskriminimet ose pabarazité, si dhe mundéson integritet &
giith& pjesétaréve té tjeré qé plotésojng kriteret pér t& gené pjesé e kétij
grupi.

Referencé:
- Statuti | Universitetit 8 Arteve
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Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té vlerssimit dhe sigurimit t&
brendsh#ém t& cilésisé, dubet t&
bithen edhe bashk&punétord
dhe/ose eksperté té jashtém g8
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime t& vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

NE statut pércaktohet se, né raste & ndryshme, sipas nevojave t&
institucionit pér rritjen dhe sigurimin e brendeshém t& cilésisé, mund 1€
rekrutohet njé ekspert i jashtém.

Gjaté vizités s& GVJ-sé n& Universitetin ¢ Arteve, konstatohet se
institucioni nuk ¢ ka patur té nevojshme rekrutimin e njé eksperti té
Jasht¥m, por népérmjet projekteve t# ndryshme si¢ éshté ‘Capacity
building’ ose ERASMUS+ ka pasur konuslenca t& vazhdueshme me
profesoré t& universiteteve t¢ ndryshme ndérkombétare peréndimore t&
njohur né fushén e artit,

Referencé:
- Vizita e GVJ-s&, né Universitetin ¢ Arteve
- Statuti | Universitetit t& Arteve
- Projekte, Fagja zyrtare online, Universiteti i Arteve,
hitp/www.uactedu.al/index. php Zpe=taged id=784 & niveli=1 36

Konkluzione

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistermit 18 Sigurimit t&
Brendsh&m té Cilesisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t8 gjithé t&
interesuarit,

Bazuar né gietjet dhe arkivat e evidentuara mé sipér, GVJ vieréson se
kriteri VI 4 pérmbushet plotésisht, ku Universiteti i Arteve pérfshin njésité
akademike, personelin akademik e studentét né proceset ¢ SBC-sé 1é
programit t¢ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me
rezultatet dhe masat e marra.

NN I R & 5
Universiteti i Arteve, me Komisionin e pérhershém pér Sigurimin e

<

Brendéshme t& Cilésis€ hartojné planin pér aktivitetet, q&llimet, arritjet etj
né planin strategjik 2018-2025.
Baza rregullatore q& ka hartuar Universiteti i Arteve pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé pérfshin ndér t& tiera edhe kéto dokumente:

= Mbi sigurimin e brendshém té cilésisg

= Statuti;

»  Rregullorja e institucionit.
Njé& pjes¢ e dokumentacioni &shté publike si¢ jané statuti, rregulloret dhe
veprimtarité, ku t& gjithé student&t mund ta marrin nga zyra mésimore.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té
lart& publikon rezultatet e
vlergsimeve t& programit té
studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe

Universiteti | Arteve, proceduron mbiruajtjen e t& dhénave t8 autorit, duke
qené sensitive, pér shkak edhe t& profilit specifik q¢ gézon, Pér kété arsye,
konstatohet se t& dhénat e monitorimit t& Komisionit t& Pérheréshém pér
Siguring ¢ Brendshéme 1€ Cilésis¢ s& Universitetit 1€ Arteve, nuk

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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legjislacionin pér té dhénat
personale,

publikohen. Informacioni nga monitorimi i njésive t8 ndryshme, shkon te
rektorati, veganérisht te zévendés rektori pér ¢éshijet mésimore, dekanét
dhe shefat e departamenteve (duhet t rikujtohet se né kété institucion
egziston edhe komunikim i shpejt joformal, pér zgjidhjen sa mé shpejt t&
problemeve),

Gjaté vizités & GVI-s& né dosjet e personelit akademik, gjendeshin
dokumentacione t& plota té detajuara, pérfshiré edhe vlerésimi mé i fundit
i stafit i pérfshiré né dosje.

Referencé:
- Plani strategjik i Universitetit t& Arteve, 2018-2025
- Statufi i Universitetit t8 Arteve
- Vizita e GVI]-s&, n& Universitetin ¢ Asteve

Kriteri 3. Rezultatet ¢ vler&simit
duhet t& shogérohen me njé plan
magash, q# adresoing dhe synojn#
pérmirgsimin ¢ mangésive ¢
dobésive t& evidentuara,

Gjaté vizités s& RVJI-38 né Universitetin e Arteve konstatohet se rezultatet
nga anketimet diskutohen n& njésiné baz& dhe kryesore pér t& nxjerré njé
plan masash veprimi pér ndryshimin e pikave q& mund & jen# t& dobéta.
Té dhénat nga pyetésorét veté-vlerésues shfrytézohen edhe pér t bére
krahasime né periudha kohore si dhe pér t& béré vierdsim té performacés.

Reference:
- Vizita e GVJ-s8, né Universitetin e Arteve

Kriteri 4. Institucioni vieréson dhe
siguren efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér t8
monitorimit e vierdsimit 1€ cilésisé
né pérmirésimin né vijim 18
cilésisé s programit t& studimit.

Nga vizita ¢ RVJ-s& né Universietin ¢ Arteve, konstatohet se sigurimi i
cilésisé bazohet né disa rrathé t& kontrollit dhe disa nivele t& zhvillimit sig
jang kontrolli nga drejtuesit ¢ departamentit, pérgjegiési i grup léndéve,
kordinatori i programit, Komisioni i Pérheréshmé i Sigurimit &
brendshém t& Cilésisé si dhe Zyra e Kurrikvlave.

Reference:
- Vizita e GV]-38, ng Universitetin e Arteve
- Statuti i Universitetit 18 Arteve

Kriteri 8. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegj¥simin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjate 1& cildsisé sé programit t&
studimit.

Universiteti i Arteve, népérmjet bashképunimit me projektet e ndryshme
te Erasmus +, Ersamust KA2, MERITA, etj, u jep mundésiné stafit
akademik, administrative dhe studentéve t& ndjekin trajnime, workshop,
leksione t& hapura, masterclass efj. Té& cilésisé me standarte
ndérkombétare.
Gjaté vizités s€ RVJ-sé n€ institucion vihet re se Komisioni i pérheréshém
pér Siguriné e Cildsis¢ s& Brendéshme, mundéson orientime pér
pérmirésimin ¢ sigurisé, specifikisht pér programet e studimit t& nivelit
té dyté, pérpara procesit t& akreditimit,
Reference:

- Vizita e GVI-s&, né Universitetin e Arteve

- Statuti i Universitetit t& Arteve

- Projekte, Faqja zyrtare online, Universiteti i Arteve,

hitp/www varedwal/index php 2ne=fage& id=784& niveli=1 36
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Konkluzione

Bazuar né gjetjer dhe arkivat e evidentuara mé sipér, GV.J vieréson se
kriteri V.5 pérmbushet plotésishi, ku Universiteti | Arteve ku népérmjet
politikarve, proceseve dhe veprimtarive pér Sigurimin e Brendshém t¢
Cilésisé pér programin e studimit Master i Arteve ‘Klarineté dhe Mésuesi’
Jané publike, transparente dhe efektive, dhe té synajné krijimin e Kulturés
s¢ Brendshme té Cilésise.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve t& fushés VI
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Pérfundime ¢ Vierésimit t¢ programit té studimit té ciklit t&¢ dvté Master i Arteve né
“Klarineté dhe Mésuesi” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti i Arteve”

Pikat ¢ forta dhe afirmime

L

(34

10.

Ambjentet fizike t& Universitetit t& Arteve jané bashkékohore, té rikonstruktuara dhe t&
pérshatshme pér realizimin e misionit t& tij.

Konfirmojmé se Programi i studimit Master i Arteve né “Klarinets dhe Mésuesi” 8shté hartuar sipas

kérkesave ligjore n€ fuqi dhe mund t& ndiget vetém né Fakultetin e Muzikés prang Universitetit t&
Arteve né Tirans.

Programi i studimit Master i Arteve né “Klarineté dhe Mésuesi” i formon profesionalisht studentét
klarinetisté veganérisht nga ana artistike dhe kulturore, por edhe nga ana pedagogjike pérsa i pérket
ushtrimit t& tyre n& t& ardhmen t& profesionit t& mésuesit né arsimin parauniversitar.

Departamenti i Interpretimit, ka numér t& voggl t& studéntéve né programet qé ofron, Kjo mundéaon
garantimin e cilésisg, dhe ndérveprimin pedagog-student, n& ményré mé cilésore,

Qendra e ngritur pér komunikimin zyrtar t& departamenteve, ndérmjetéson komunikim efektiv, té
shpejt dhe realizon bashképunimin e shumé vepritarive akademike dhe artistike.

Komunikimi zyrtar dhe shoqgéror i stafit akademik dhe administrative, e cila reflekton me
harmonizimin, frymén bashképunuese dhe pozitive midis tyre.

Universiteti [ Arteve, népérmjet Fakultetit t& Muzikés, Departamentit i Interpretimit, ka njé
kurrikulum t& pasur t8 aktiviteteve artisitike, mé pérfshirjen e gjithé stafit akademik.

Fakulteti 1 Muzikés zotéron garkullimin ¢ informacionit dhe informon stafin dhe studentéve
népérmjet faqes zyrtare online.

Biblioteka ¢ UART &shté e vetmja biblioteke arti né Shqipéri, ¢ cila me fondin e saj shkencor,
ruzikor, artistik dhe historik, ofron pér studentét klarinetisté nj& katalog shumé t& pasur me vepra
té kompozitoréve shqiptaré dhe t€ huaj. Pasurimi i késaj biblioteke me Katalogun e Shtépisg sé
famshme gjermane Henle Verlag ofron pér studentét e Fakultetit t& Muzikés dhe veganérisht té
studentéve klarinetistg njé mbéshtetje t& madhe népérmjet opusit t& veprave pér klarinetd solo,
muziké dhome, né ansambél, si dhe parte orkestrale.

Promovimi i fuqgishém i studentdve klarinetistd behe] nga veté Fakulteti i Muzikés dhe
Departamenti i Interpretimit dhe realizohej népérmjet daljes né sken& dhe performimit t& studentéve
pérkrah pedagogéve t& tyre né koncerte t& ndryshme.
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Pika té dobta

1. Pamjaftueshméria e buxhetit, pengon motivimin maksimal t§ stafit akademik dhe administrative
(,Standardi I[ Kriteri 6).

2. Duhet t& ket¢ mé tepér trajnime pér metodat ¢ avancuara 6 mésimdhénies pér personelin
akademik.(Standardi [1].1 kriteri 3)

Rekomandime

1. GVI rekomandon se né sylabuse t& béhet formatizimi i njéjté pér t¢ gjitha si dhe t& vendosen
rezultatet e m&simdhénies, kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti,

2. GVIJ rekomandon gé sistemi antiplagjiaturé t& rifunksionalizohet.

3. GVJ rekomandon g nstitucioni t& nxit personelin akademik krijues/kompozitorét t& krijojné vepra
solistike enkas pér programin e studimit.

4. GVJ rekomandon qé& komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, t& ngrihet si zyré pérkatésé
mé vete,

5. GVJ rekomandon g8 n& nivel fakulteti dhe Departamenti t& Muzikés dhe Instrumenteve t4 hartohet

njé strategji afatmesme (me objektiva t& matshém dhe veprimtari konkrete dhe t& buxhetuar nga
institucioni) pér njé bashképunim dhe bashkérendim mé t& efektshém me shkollat artistike (9-
vjecare dhe t€ mesme), por dhe shkolla t& mesme té lojeve té tjera, lidhur me:

a-Mbéshtetjen e nxénésve qé studiojné klarineté né shkollat e artistike pér té rritur numrin e tyre

b-lidhjen me shkollat 9-vjecare dhe té mesme 1¢ tjera pér identifikimin e taleneteve né fushén ¢
instrumentit klarineté, por dhe pér intrumente 1€ fera, muzikore.
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Strengths and affirmations

1. The physical facilities of the University of Arts are contemporary, reconstructed, and suitable to complete
its mission.

2. Experts confirm that the study program ‘Master of Arts® in "Clarinets and Teacher" has been designed
according to the legal requirements in force and is offered just by the Faculty of Music at the University of
Arts in Tirana.

3. The study program ‘Master of Arts’ in "Clarinets and Teacher" professionally trains clarinet students,
especially from the artistic and cultural background, but also from the pedagogical perspective, in terms of
their future exercise of the teaching profession in pre-university education.

4. The Department of Interpretation has a small number of students in the programs it offers, This enables
quality assurance, and professors-student interactions are more qualitative,

5. The center established for the official communication of the departments mediates effective, fast
communication and realizes the cooperation of many academic and artistic activities.

6. Official and social communication of the academic and administrative staff reflects their harmony,
cooperation, and positive spirit.

7. The University of Arts, through the Faculty of Music, Department of Interpretation, has a rich curriculuin
of artistic activities, with the involvement of all academic staff.

8. The Faculty of Music owns the circulation of information and informs the staff and students through the
official website.

9. The hbrary of the U111ver51ty of Arts; is the only-art hbrary in Albama with its scientific, musical, artlstxc,
and historical fund, offering clarinet students a rich catalog of works by Albanian and foreign composets.
The enrichment of this library with the Catalog of the famous German House Henle Verlag offers to the
students of the Facuity of Music and especlally the clarinetist students great support through the opus of
works for solo clarinet, chamber music, in the ensemble, as well as orchestral parts.

10. The strong promonon of clarinet students was done by the F aculty of Music:and the Department of
Interpretation and was realized by the appearance on stage and the performance of the students alongside
their professors in variots concerts.

Weaknesses

1. The insufficiency of the budget prevents the maximum motivation of the academic and
administrative staff (Standard 11, Criteria 6).
2. Must be more training for advanced teaching methods to academic staff (Standard 1111,
Criteria 3).
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Recommendation

1. Experts recommend that all syllabi should be unified, as well as setting the teaching results,
competencies, and skills that the student acquires.

%\)

Experts recommend that the anti-plagiarism system should be re-functionalized.

Lol

Experts recommend that the institution encourages creative academic staff/composers to create solo
works specifically for the study program.

4. Experts recommend that the Internal Quality Assurance Commission be set up as a separate office.

5. Experts recommend that at the faculty and department level, a medium-term strategy (with
measurable objectives and concrete activities budgeted by the institution) be drawn up for more
effective cooperation and coordination with artistic schools (9-year and high school), but also high
schools of ather types, related to:
a-Supporting students studying clarinet in artistic schools to increase their number,

b- The connection with 9-year and other secondary schools for the identification of talents in the
field of the clarinet instrument, but also for other musical instruments.
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